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Введение 

 

Актуальность научного исследования обусловлена интенсивным 

развитием налогового законодательства. Принятые приоритетные 

нормативно-правовые акты, регулирующие вопросы финансовой 

деятельности государства в публично-правовых отношениях зачастую 

затрагивают обширный массив бюджетных, налоговых, кредитно-расчетных, 

валютно-денежных отношений.  

Актуализация вопросов формирования и распределение доходной 

части бюджета путем секвестрования государственных расходов, 

функционирования механизма государственного долга, организации 

страхового фонда, создания рынка ценных бумаг и управления ими, а также 

осуществления налогового контроля правоохранительными органами перед 

профессорско-преподавательским составом ставит новые задачи при 

изучении дисциплины «Налогового право».  

Справочник имеет теоретическую и практическую значимость и 

предназначен для преподавателей, а также курсантов и слушателей 

юридических вузов системы МВД России, изучающих дисциплину 

«Налоговое право». Справочник будет полезен также практическим 

работникам и всем интересующимся налоговым правом. 

Теоретический и практический материал, использованный при 

составлении справочника, соответствует содержанию учебной дисциплины, 

включает основные темы занятий по дисциплине «Налоговое право». Знание 

основных положений изучаемой дисциплины окажет необходимую помощь 

обучаемым в их правоприменительной деятельности.  

Справочник по дисциплине «Налоговое право» призван дополнить и 

конкретизировать знания различных категорий обучаемых, полученных при 

изучении нормативных источников и учебной литературы, рекомендованных 

для изучения дисциплины «Налоговое право», а также иных дисциплин, 

изучение которых связано с применением специальных познаний об 

отношениях, связанных с осуществлением налогового контроля. 
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31 июля 1998 года N 146-ФЗ 

 

НАЛОГОВЫЙ КОДЕКС РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ЧАСТЬ ПЕРВАЯ 

 

Глава 1. ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО О НАЛОГАХ И СБОРАХ И ИНЫЕ 

НОРМАТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ О НАЛОГАХ И СБОРАХ 

 

Статья 2. Отношения, регулируемые законодательством о налогах и сборах 

1. Законодательство о налогах и сборах регулирует властные отношения по 

установлению, введению и взиманию налогов, сборов, страховых взносов в Российской 

Федерации, а также отношения, возникающие в процессе осуществления налогового 

контроля, обжалования актов налоговых органов, действий (бездействия) их должностных 

лиц и привлечения к ответственности за совершение налогового правонарушения. 

 

Статья 3. Основные начала законодательства о налогах и сборах 

1. Каждое лицо должно уплачивать законно установленные налоги и сборы. 

Законодательство о налогах и сборах основывается на признании всеобщности и 

равенства налогообложения. При установлении налогов учитывается фактическая 

способность налогоплательщика к уплате налога. 

2. Налоги и сборы не могут иметь дискриминационный характер и различно 

применяться исходя из социальных, расовых, национальных, религиозных и иных 

подобных критериев. 

Не допускается устанавливать дифференцированные ставки налогов и сборов, 

налоговые льготы в зависимости от формы собственности, гражданства физических лиц 

или места происхождения капитала. 

3. Налоги и сборы должны иметь экономическое основание и не могут быть 

произвольными. Недопустимы налоги и сборы, препятствующие реализации гражданами 

своих конституционных прав. 

4. Не допускается устанавливать налоги и сборы, нарушающие единое 

экономическое пространство Российской Федерации и, в частности, прямо или косвенно 

ограничивающие свободное перемещение в пределах территории Российской Федерации 

товаров (работ, услуг) или финансовых средств, либо иначе ограничивать или создавать 

препятствия не запрещенной законом экономической деятельности физических лиц и 

организаций. 

5. Ни на кого не может быть возложена обязанность уплачивать налоги и сборы, а 

также иные взносы и платежи, обладающие установленными настоящим Кодексом 

признаками налогов или сборов, не предусмотренные настоящим Кодексом либо 

установленные в ином порядке, чем это определено настоящим Кодексом. 

6. При установлении налогов должны быть определены все элементы 

налогообложения. Акты законодательства о налогах и сборах должны быть 

сформулированы таким образом, чтобы каждый точно знал, какие налоги (сборы, 

страховые взносы), когда и в каком порядке он должен платить. 

7. Все неустранимые сомнения, противоречия и неясности актов законодательства о 

налогах и сборах толкуются в пользу налогоплательщика (плательщика сбора, 

плательщика страховых взносов, налогового агента). 

 

Статья 5. Действие актов законодательства о налогах и сборах во времени 

1. Акты законодательства о налогах вступают в силу не ранее чем по истечении 

одного месяца со дня их официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного 

налогового периода по соответствующему налогу, за исключением случаев, 

consultantplus://offline/ref=0C83B56374AE6C6B9BC6F64766036814A4864DA03A59405E211F02EC7775C6EDB1D0E68AC20533BBA344I


 6 

предусмотренных настоящей статьей. 

Акты законодательства о сборах вступают в силу не ранее чем по истечении одного 

месяца со дня их официального опубликования, за исключением случаев, 

предусмотренных настоящей статьей. 

Акты законодательства о налогах и сборах в части регулирования страховых взносов 

вступают в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня их официального 

опубликования и не ранее 1-го числа очередного расчетного периода по страховым 

взносам, за исключением случаев, предусмотренных настоящей статьей. 

Федеральные законы, вносящие изменения в настоящий Кодекс в части 

установления новых налогов и (или) сборов, а также акты законодательства о налогах и 

сборах субъектов Российской Федерации и нормативные правовые акты 

представительных органов муниципальных образований, вводящие налоги, вступают в 

силу не ранее 1 января года, следующего за годом их принятия, но не ранее одного месяца 

со дня их официального опубликования. 

Акты законодательства о налогах и сборах, указанные в пунктах 3 и 4 настоящей 

статьи, могут вступать в силу в сроки, прямо предусмотренные этими актами, но не ранее 

даты их официального опубликования. 

2. Акты законодательства о налогах и сборах, устанавливающие новые налоги, сборы 

и (или) страховые взносы, повышающие налоговые ставки, размеры сборов и (или) 

тарифы страховых взносов, устанавливающие или отягчающие ответственность за 

нарушение законодательства о налогах и сборах, устанавливающие новые обязанности 

или иным образом ухудшающие положение налогоплательщиков, плательщиков сборов и 

(или) плательщиков страховых взносов, а также иных участников отношений, 

регулируемых законодательством о налогах и сборах, обратной силы не имеют. 

3. Акты законодательства о налогах и сборах, устраняющие или смягчающие 

ответственность за нарушение законодательства о налогах и сборах либо 

устанавливающие дополнительные гарантии защиты прав налогоплательщиков, 

плательщиков сборов, плательщиков страховых взносов, налоговых агентов, их 

представителей, имеют обратную силу. 

4. Акты законодательства о налогах и сборах, отменяющие налоги, сборы и (или) 

страховые взносы, снижающие налоговые ставки, размеры сборов и (или) тарифы 

страховых взносов, устраняющие обязанности налогоплательщиков, плательщиков 

сборов, плательщиков страховых взносов, налоговых агентов, их представителей или 

иным образом улучшающие их положение, могут иметь обратную силу, если прямо 

предусматривают это. 

4.1. Положения актов законодательства о налогах и сборах, изменяющие для 

налогоплательщиков - участников специальных инвестиционных контрактов налоговые 

ставки, налоговые льготы, порядок исчисления налогов, порядок и сроки уплаты налогов 

и ухудшающие положение указанных налогоплательщиков в части правоотношений, 

связанных с выполнением специального инвестиционного контракта, не применяются до 

наступления наиболее ранней из следующих дат: 

1) даты окончания срока действия специального инвестиционного контракта; 

2) даты окончания сроков действия налоговых ставок, налоговых льгот, порядка 

исчисления налогов, порядка и сроков уплаты налогов, установленных на дату 

заключения специального инвестиционного контракта. 

5. Положения, предусмотренные настоящей статьей, распространяются также на 

издаваемые в пределах своей компетенции в соответствии с законодательством о налогах 

и сборах нормативные правовые акты Правительства Российской Федерации, 

федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации, органов местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

настоящим пунктом. 

Нормативные правовые акты, предусматривающие утверждение новых форм 
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(форматов) налоговых деклараций (расчетов) или внесение изменений в действующие 

формы (форматы) налоговых деклараций (расчетов), вступают в силу не ранее чем по 

истечении двух месяцев со дня их официального опубликования. 

 

Статья 8. Понятие налога, сбора, страховых взносов 

1. Под налогом понимается обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, 

взимаемый с организаций и физических лиц в форме отчуждения принадлежащих им на 

праве собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления денежных 

средств в целях финансового обеспечения деятельности государства и (или) 

муниципальных образований. 

2. Под сбором понимается обязательный взнос, взимаемый с организаций и 

физических лиц, уплата которого является одним из условий совершения в отношении 

плательщиков сборов государственными органами, органами местного самоуправления, 

иными уполномоченными органами и должностными лицами юридически значимых 

действий, включая предоставление определенных прав или выдачу разрешений 

(лицензий), либо уплата которого обусловлена осуществлением в пределах территории, на 

которой введен сбор, отдельных видов предпринимательской деятельности. 

3. Под страховыми взносами понимаются обязательные платежи на обязательное 

пенсионное страхование, обязательное социальное страхование на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное медицинское страхование, 

взимаемые с организаций и физических лиц в целях финансового обеспечения реализации 

прав застрахованных лиц на получение страхового обеспечения по соответствующему 

виду обязательного социального страхования. 

Для целей настоящего Кодекса страховыми взносами также признаются взносы, 

взимаемые с организаций в целях дополнительного социального обеспечения отдельных 

категорий физических лиц. 

 

Глава 6. ОРГАНЫ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ. СЛЕДСТВЕННЫЕ ОРГАНЫ 

 

Статья 36. Полномочия органов внутренних дел, следственных органов 

1. По запросу налоговых органов органы внутренних дел участвуют вместе с 

налоговыми органами в проводимых налоговыми органами выездных налоговых 

проверках. 

2. При выявлении обстоятельств, требующих совершения действий, отнесенных 

настоящим Кодексом к полномочиям налоговых органов, органы внутренних дел, 

следственные органы обязаны в десятидневный срок со дня выявления указанных 

обстоятельств направить материалы в соответствующий налоговый орган для принятия по 

ним решения. 

 

Статья 37. Ответственность органов внутренних дел, следственных органов и их 

должностных лиц 

1. Органы внутренних дел, следственные органы несут ответственность за убытки, 

причиненные налогоплательщикам, плательщикам сборов, плательщикам страховых 

взносов и налоговым агентам вследствие своих неправомерных действий (решений) или 

бездействия, а равно неправомерных действий (решений) или бездействия должностных 

лиц и других работников этих органов при исполнении ими служебных обязанностей. 

Причиненные налогоплательщикам, плательщикам сборов, плательщикам страховых 

взносов и налоговым агентам при проведении мероприятий, предусмотренных пунктом 1 

статьи 36 настоящего Кодекса, убытки возмещаются за счет федерального бюджета в 

порядке, предусмотренном настоящим Кодексом и иными федеральными законами. 

consultantplus://offline/ref=9F411BA29D3837CF9A7B3D095CC5C044938F3E405CF83FBB335BCFC039729D64E55CD55485C3F2315Es9N
consultantplus://offline/ref=9F411BA29D3837CF9A7B3D095CC5C044908A394651FC3FBB335BCFC039729D64E55CD55485C2F2305EsFN
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2. За неправомерные действия или бездействие должностные лица и другие 

работники органов внутренних дел, следственных органов несут ответственность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

Раздел V. НАЛОГОВАЯ ДЕКЛАРАЦИЯ И НАЛОГОВЫЙ КОНТРОЛЬ 

Глава 14. НАЛОГОВЫЙ КОНТРОЛЬ 

 

Статья 82. Общие положения о налоговом контроле 

1. Налоговым контролем признается деятельность уполномоченных органов по 

контролю за соблюдением налогоплательщиками, налоговыми агентами и плательщиками 

сборов, плательщиками страховых взносов законодательства о налогах и сборах в 

порядке, установленном настоящим Кодексом. 

Налоговый контроль проводится должностными лицами налоговых органов в 

пределах своей компетенции посредством налоговых проверок, получения объяснений 

налогоплательщиков, налоговых агентов и плательщиков сбора, плательщиков страховых 

взносов, проверки данных учета и отчетности, осмотра помещений и территорий, 

используемых для извлечения дохода (прибыли), а также в других формах, 

предусмотренных настоящим Кодексом. 

Особенности осуществления налогового контроля при выполнении соглашений о 

разделе продукции определяются главой 26.4 настоящего Кодекса. 

Особенности осуществления налогового контроля в форме налогового мониторинга 

устанавливаются разделом V.2 настоящего Кодекса. 

2. Утратил силу. - Федеральный закон от 29.06.2004 N 58-ФЗ. 

3. Налоговые органы, таможенные органы, органы внутренних дел, следственные 

органы и органы управления государственными внебюджетными фондами Российской 

Федерации в порядке, определяемом по соглашению между ними, информируют друг 

друга об имеющихся у них материалах о нарушениях законодательства о налогах и сборах 

и налоговых преступлениях, о принятых мерах по их пресечению, о проводимых ими 

налоговых проверках, а также осуществляют обмен другой необходимой информацией в 

целях исполнения возложенных на них задач. 

4. При осуществлении налогового контроля не допускаются сбор, хранение, 

использование и распространение информации о налогоплательщике (плательщике сбора, 

плательщике страховых взносов, налоговом агенте), полученной в нарушение положений 

Конституции Российской Федерации, настоящего Кодекса, федеральных законов, а также 

в нарушение требования об обеспечении конфиденциальности информации, 

составляющей профессиональную тайну иных лиц, в частности адвокатскую тайну, 

аудиторскую тайну. 

 

Статья 88. Камеральная налоговая проверка 

1. Камеральная налоговая проверка проводится по месту нахождения налогового 

органа на основе налоговых деклараций (расчетов) и документов, представленных 

налогоплательщиком, а также других документов о деятельности налогоплательщика, 

имеющихся у налогового органа. Специальная декларация, представленная в соответствии 

с Федеральным законом "О добровольном декларировании физическими лицами активов 

и счетов (вкладов) в банках и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации", и (или) прилагаемые к ней документы и (или) сведения, а также 

сведения, содержащиеся в указанной специальной декларации и (или) документах, не 

могут являться основой для проведения камеральной налоговой проверки. 

Камеральная налоговая проверка расчета финансового результата инвестиционного 

товарищества проводится налоговым органом по месту учета участника договора 

инвестиционного товарищества - управляющего товарища, ответственного за ведение 

налогового учета (далее в настоящей статье - управляющий товарищ, ответственный за 

consultantplus://offline/ref=F70DEFBDE3F72BE413F2DE3DA03529889EF35503C18B2422C5AF34AA4107555E852C33565F35uCN
consultantplus://offline/ref=F70DEFBDE3F72BE413F2DE3DA03529889EF35502CC8D2422C5AF34AA4107555E852C3355515C34u3N
consultantplus://offline/ref=F70DEFBDE3F72BE413F2DE3DA03529889EF35407CB8C2422C5AF34AA4107555E852C3356585542BA3Bu2N
consultantplus://offline/ref=F70DEFBDE3F72BE413F2DE3DA03529889EFB5204C3DA732094FA3A3AuFN
consultantplus://offline/ref=F70DEFBDE3F72BE413F2DE3DA03529889DFA5D08CA8A2422C5AF34AA4107555E852C3356585544BF3Bu8N
consultantplus://offline/ref=F70DEFBDE3F72BE413F2DE3DA03529889EF35507C8882422C5AF34AA4107555E852C3356585544B03Bu5N
consultantplus://offline/ref=0C83B56374AE6C6B9BC6F64766036814A78F4CAA3B59405E211F02EC7775C6EDB1D0E68AC20533BBA345I
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ведение налогового учета). 

1.1. При представлении налоговой декларации (расчета) за налоговый (отчетный) 

период, за который проводится налоговый мониторинг, камеральная налоговая проверка 

не проводится, за исключением следующих случаев: 

1) представление налоговой декларации (расчета) позднее 1 июля года, следующего 

за периодом, за который проводится налоговый мониторинг; 

2) представление налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость, в 

которой заявлено право на возмещение налога, или налоговой декларации по акцизам, в 

которой заявлена сумма акциза к возмещению; 

3) представление уточненной налоговой декларации (расчета), в которой уменьшена 

сумма налога, подлежащая уплате в бюджетную систему Российской Федерации, или 

увеличена сумма полученного убытка по сравнению с ранее представленной налоговой 

декларацией (расчетом); 

4) досрочное прекращение налогового мониторинга. 

2. Камеральная налоговая проверка проводится уполномоченными должностными 

лицами налогового органа в соответствии с их служебными обязанностями без какого-

либо специального решения руководителя налогового органа в течение трех месяцев со 

дня представления налогоплательщиком налоговой декларации (расчета) (в течение шести 

месяцев со дня представления иностранной организацией, состоящей на учете в 

налоговом органе в соответствии с пунктом 4.6 статьи 83 настоящего Кодекса, налоговой 

декларации по налогу на добавленную стоимость). 

В случае, если налоговая декларация (расчет) не представлена налогоплательщиком - 

контролирующим лицом организации, признаваемым таковым в соответствии с главой 3.4 

настоящего Кодекса, или иностранной организацией, подлежащей постановке на учет в 

налоговом органе в соответствии с пунктом 4.6 статьи 83 настоящего Кодекса, в 

налоговый орган в установленный срок, уполномоченные должностные лица налогового 

органа вправе провести камеральную налоговую проверку на основе имеющихся у них 

документов (информации) о налогоплательщике, а также данных об иных аналогичных 

налогоплательщиках в течение трех месяцев (в течение шести месяцев для иностранной 

организации, подлежащей постановке на учет в налоговом органе в соответствии с 

пунктом 4.6 статьи 83 настоящего Кодекса) со дня истечения срока представления такой 

налоговой декларации (расчета), установленного законодательством о налогах и сборах. 

В случае, если до окончания камеральной налоговой проверки имеющихся у 

налогового органа документов (информации) налогоплательщиком представлена 

налоговая декларация, камеральная налоговая проверка прекращается и начинается новая 

камеральная налоговая проверка на основе представленной налоговой декларации. 

Прекращение камеральной налоговой проверки означает прекращение всех действий 

налогового органа в отношении имеющихся у налогового органа документов 

(информации). При этом документы (информация), полученные налоговым органом в 

рамках прекращенной камеральной налоговой проверки, могут быть использованы при 

проведении мероприятий налогового контроля в отношении налогоплательщика. 

3. Если камеральной налоговой проверкой выявлены ошибки в налоговой 

декларации (расчете) и (или) противоречия между сведениями, содержащимися в 

представленных документах, либо выявлены несоответствия сведений, представленных 

налогоплательщиком, сведениям, содержащимся в документах, имеющихся у налогового 

органа, и полученным им в ходе налогового контроля, об этом сообщается 

налогоплательщику с требованием представить в течение пяти дней необходимые 

пояснения или внести соответствующие исправления в установленный срок. 

При проведении камеральной налоговой проверки на основе уточненной налоговой 

декларации (расчета), в которой уменьшена сумма налога, подлежащая уплате в 

бюджетную систему Российской Федерации, по сравнению с ранее представленной 

налоговой декларацией (расчетом), налоговый орган вправе требовать у 

consultantplus://offline/ref=0C83B56374AE6C6B9BC6F64766036814A4864AAA395B405E211F02EC7775C6EDB1D0E68FC207A340I
consultantplus://offline/ref=0C83B56374AE6C6B9BC6F64766036814A4864AAA395B405E211F02EC7775C6EDB1D0E688C307A346I
consultantplus://offline/ref=0C83B56374AE6C6B9BC6F64766036814A4864AAA395B405E211F02EC7775C6EDB1D0E68FC207A340I
consultantplus://offline/ref=0C83B56374AE6C6B9BC6F64766036814A4864AAA395B405E211F02EC7775C6EDB1D0E68FC207A340I
consultantplus://offline/ref=0C83B56374AE6C6B9BC6F64766036814A78E4AAD3859405E211F02EC7775C6EDB1D0E68AC20533BCA345I
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налогоплательщика представить в течение пяти дней необходимые пояснения, 

обосновывающие изменение соответствующих показателей налоговой декларации 

(расчета). 

При проведении камеральной налоговой проверки налоговой декларации (расчета), в 

которой заявлена сумма полученного в соответствующем отчетном (налоговом) периоде 

убытка, налоговый орган вправе требовать у налогоплательщика представить в течение 

пяти дней необходимые пояснения, обосновывающие размер полученного убытка. 

Налогоплательщики, на которых настоящим Кодексом возложена обязанность 

представлять налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость в электронной 

форме, при проведении камеральной налоговой проверки такой налоговой декларации 

представляют пояснения, предусмотренные настоящим пунктом, в электронной форме по 

телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота 

по формату, установленному федеральным органом исполнительной власти, 

уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов. При представлении 

указанных пояснений на бумажном носителе такие пояснения не считаются 

представленными. 

3.1. При непредставлении иностранной организацией, подлежащей постановке на 

учет в налоговом органе в соответствии с пунктом 4.6 статьи 83 настоящего Кодекса, в 

установленный срок налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость 

налоговый орган в течение 30 календарных дней со дня истечения установленного срока 

ее представления направляет такой организации уведомление о необходимости 

представления такой налоговой декларации. Форма и формат указанного уведомления 

утверждаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по 

контролю и надзору в области налогов и сборов. 

4. Налогоплательщик, представляющий в налоговый орган пояснения относительно 

выявленных ошибок в налоговой декларации (расчете), противоречий между сведениями, 

содержащимися в представленных документах, изменения соответствующих показателей 

в представленной уточненной налоговой декларации (расчете), в которой уменьшена 

сумма налога, подлежащая уплате в бюджетную систему Российской Федерации, а также 

размера полученного убытка, вправе дополнительно представить в налоговый орган 

выписки из регистров налогового и (или) бухгалтерского учета и (или) иные документы, 

подтверждающие достоверность данных, внесенных в налоговую декларацию (расчет). 

5. Лицо, проводящее камеральную налоговую проверку, обязано рассмотреть 

представленные налогоплательщиком пояснения и документы. Если после рассмотрения 

представленных пояснений и документов либо при отсутствии пояснений 

налогоплательщика налоговый орган установит факт совершения налогового 

правонарушения или иного нарушения законодательства о налогах и сборах, должностные 

лица налогового органа обязаны составить акт проверки в порядке, предусмотренном 

статьей 100 настоящего Кодекса. 

6. При проведении камеральной налоговой проверки налоговый орган вправе 

требовать у налогоплательщика-организации или у налогоплательщика - индивидуального 

предпринимателя представить в течение пяти дней необходимые пояснения об операциях 

(имуществе), по которым применены налоговые льготы, и (или) истребовать в 

установленном порядке у этих налогоплательщиков документы, подтверждающие их 

право на такие налоговые льготы. 

7. При проведении камеральной налоговой проверки налоговый орган не вправе 

истребовать у налогоплательщика дополнительные сведения и документы, если иное не 

предусмотрено настоящей статьей или если представление таких документов вместе с 

налоговой декларацией (расчетом) не предусмотрено настоящим Кодексом. 

8. При подаче налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость, в которой 

заявлено право на возмещение налога, камеральная налоговая проверка проводится с 

учетом особенностей, предусмотренных настоящим пунктом, на основе налоговых 

consultantplus://offline/ref=0C83B56374AE6C6B9BC6F64766036814A4864AAB345D405E211F02EC7775C6EDB1D0E68AC30736AB49I
consultantplus://offline/ref=0C83B56374AE6C6B9BC6F64766036814A4874AA03F5E405E211F02EC7775C6EDB1D0E68AC20533BBA340I
consultantplus://offline/ref=0C83B56374AE6C6B9BC6F64766036814A4864AAA395B405E211F02EC7775C6EDB1D0E68FC207A341I
consultantplus://offline/ref=0C83B56374AE6C6B9BC6F64766036814A4864DA13952405E211F02EC7775C6EDB1D0E68AC20533BBA344I
consultantplus://offline/ref=0C83B56374AE6C6B9BC6F64766036814A78E4AAD3859405E211F02EC7775C6EDB1D0E68AC20536BCA34BI
consultantplus://offline/ref=0C83B56374AE6C6B9BC6F64766036814A4864AAA395B405E211F02EC7775C6EDB1D0E68CC0A043I
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деклараций и документов, представленных налогоплательщиком в соответствии с 

настоящим Кодексом. 

Налоговый орган вправе истребовать у налогоплательщика документы, 

подтверждающие в соответствии со статьей 172 настоящего Кодекса правомерность 

применения налоговых вычетов. 

8.1. При выявлении противоречий между сведениями об операциях, содержащимися 

в налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость, либо при выявлении 

несоответствия сведений об операциях, содержащихся в налоговой декларации по налогу 

на добавленную стоимость, представленной налогоплательщиком, сведениям об 

указанных операциях, содержащимся в налоговой декларации по налогу на добавленную 

стоимость, представленной в налоговый орган другим налогоплательщиком (иным лицом, 

на которое в соответствии с главой 21 настоящего Кодекса возложена обязанность по 

представлению налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость), или в 

журнале учета полученных и выставленных счетов-фактур, представленном в налоговый 

орган лицом, на которое в соответствии с главой 21 настоящего Кодекса возложена 

соответствующая обязанность, в случае, если такие противоречия, несоответствия 

свидетельствуют о занижении суммы налога на добавленную стоимость, подлежащей 

уплате в бюджетную систему Российской Федерации, либо о завышении суммы налога на 

добавленную стоимость, заявленной к возмещению, налоговый орган также вправе 

истребовать у налогоплательщика счета-фактуры, первичные и иные документы, 

относящиеся к указанным операциям. 

8.2. При проведении камеральной налоговой проверки налоговой декларации 

(расчета) по налогу на прибыль организаций, налогу на доходы физических лиц участника 

договора инвестиционного товарищества налоговый орган вправе истребовать у него 

сведения о периоде его участия в таком договоре, о приходящейся на него доле прибыли 

(расходов, убытков) инвестиционного товарищества, а также использовать любые 

сведения о деятельности инвестиционного товарищества, имеющиеся в распоряжении 

налогового органа. 

8.3. При проведении камеральной налоговой проверки на основе уточненной 

налоговой декларации (расчета), представленной по истечении двух лет со дня, 

установленного для подачи налоговой декларации (расчета) по соответствующему налогу 

за соответствующий отчетный (налоговый) период, в которой уменьшена сумма налога, 

подлежащая уплате в бюджетную систему Российской Федерации, или увеличена сумма 

полученного убытка по сравнению с ранее представленной налоговой декларацией 

(расчетом), налоговый орган вправе истребовать у налогоплательщика первичные и иные 

документы, подтверждающие изменение сведений в соответствующих показателях 

налоговой декларации (расчета), и аналитические регистры налогового учета, на 

основании которых сформированы указанные показатели до и после их изменений. 

8.4. При проведении камеральной налоговой проверки налоговой декларации по 

акцизам, в которой заявлены налоговые вычеты, предусмотренные статьей 200 

настоящего Кодекса в связи с возвратом покупателем налогоплательщику ранее 

реализованных подакцизных товаров (за исключением алкогольной и (или) подакцизной 

спиртосодержащей продукции), налоговой декларации по акцизам, представленной в 

связи с возвратом налогоплательщиком - производителем алкогольной и (или) 

подакцизной спиртосодержащей продукции этилового спирта поставщику - 

производителю этилового спирта, налоговой декларации по акцизам, отражающей 

налоговые вычеты сумм акциза, уплаченных налогоплательщиком при ввозе подакцизных 

товаров на территорию Российской Федерации, в дальнейшем использованных в качестве 

сырья для производства подакцизных товаров, налоговый орган вправе истребовать у 

налогоплательщика первичные и иные документы, подтверждающие возврат подакцизных 

товаров и правомерность применения указанных налоговых вычетов, за исключением 

документов, ранее представленных в налоговые органы по иным основаниям. 

consultantplus://offline/ref=0C83B56374AE6C6B9BC6F64766036814A4864AAB345D405E211F02EC7775C6EDB1D0E689C301A34AI
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8.5. При проведении камеральной налоговой проверки налоговой декларации по 

налогу на добавленную стоимость налоговый орган вправе истребовать у иностранной 

организации, состоящей на учете в соответствии с пунктом 4.6 статьи 83 настоящего 

Кодекса, документы (информацию), подтверждающие, что местом оказания услуг, 

указанных в пункте 1 статьи 174.2 настоящего Кодекса, признается территория 

Российской Федерации, а также иную информацию (сведения) относительно таких услуг. 

8.6. При проведении камеральной налоговой проверки расчета по страховым взносам 

налоговый орган вправе истребовать в установленном порядке у плательщика страховых 

взносов сведения и документы, подтверждающие обоснованность отражения сумм, не 

подлежащих обложению страховыми взносами, и применения пониженных тарифов 

страховых взносов. 

9. При проведении камеральной налоговой проверки по налогам, связанным с 

использованием природных ресурсов, налоговые органы вправе помимо документов, 

указанных в пункте 1 настоящей статьи, истребовать у налогоплательщика иные 

документы, являющиеся основанием для исчисления и уплаты таких налогов. 

9.1. В случае, если до окончания камеральной налоговой проверки 

налогоплательщиком представлена уточненная налоговая декларация (расчет) в порядке, 

предусмотренном статьей 81 настоящего Кодекса, камеральная налоговая проверка ранее 

поданной декларации (расчета) прекращается и начинается новая камеральная налоговая 

проверка на основе уточненной налоговой декларации (расчета). Прекращение 

камеральной налоговой проверки означает прекращение всех действий налогового органа 

в отношении ранее поданной налоговой декларации (расчета). При этом документы 

(сведения), полученные налоговым органом в рамках прекращенной камеральной 

налоговой проверки, могут быть использованы при проведении мероприятий налогового 

контроля в отношении налогоплательщика. 

10. Правила, предусмотренные настоящей статьей, распространяются также на 

плательщиков сборов, плательщиков страховых взносов, налоговых агентов, иных лиц, на 

которых возложена обязанность по представлению налоговой декларации (расчета), если 

иное не предусмотрено настоящим Кодексом. 

11. Камеральная налоговая проверка по консолидированной группе 

налогоплательщиков проводится в порядке, установленном настоящей статьей, на основе 

налоговых деклараций (расчетов) и документов, представленных ответственным 

участником этой группы, а также других документов о деятельности этой группы, 

имеющихся у налогового органа. 

При проведении камеральной налоговой проверки по консолидированной группе 

налогоплательщиков налоговый орган вправе истребовать у ответственного участника 

этой группы копии документов, которые должны представляться с налоговой декларацией 

по налогу на прибыль организаций по консолидированной группе налогоплательщиков в 

соответствии с главой 25 настоящего Кодекса, в том числе относящиеся к деятельности 

иных участников проверяемой группы. 

Необходимые пояснения и документы по консолидированной группе 

налогоплательщиков налоговому органу представляет ответственный участник этой 

группы. 

12. При проведении камеральной налоговой проверки налоговой декларации 

(расчета), представленной налогоплательщиком - участником регионального 

инвестиционного проекта, по налогам, при исчислении которых были использованы 

налоговые льготы, предусмотренные для участников региональных инвестиционных 

проектов настоящим Кодексом и (или) законами субъектов Российской Федерации, 

налоговый орган вправе истребовать у такого налогоплательщика сведения и документы, 

подтверждающие соответствие показателей реализации регионального инвестиционного 

проекта требованиям к региональным инвестиционным проектам и (или) их участникам, 

установленным настоящим Кодексом и (или) законами соответствующих субъектов 
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Российской Федерации. 

13. Камеральная налоговая проверка расчета по страховым взносам, в котором 

заявлены расходы на выплату страхового обеспечения на обязательное социальное 

страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, 

проводится с учетом положений, установленных главой 34 настоящего Кодекса. 

 

Статья 89. Выездная налоговая проверка 

1. Выездная налоговая проверка проводится на территории (в помещении) 

налогоплательщика на основании решения руководителя (заместителя руководителя) 

налогового органа. 

В случае, если у налогоплательщика отсутствует возможность предоставить 

помещение для проведения выездной налоговой проверки, выездная налоговая проверка 

может проводиться по месту нахождения налогового органа, а в случае проведения 

выездной налоговой проверки налогоплательщиков - иностранных организаций, 

признаваемых налоговыми резидентами Российской Федерации в порядке, установленном 

пунктом 8 статьи 246.2 настоящего Кодекса, - по месту нахождения обособленного 

подразделения такой организации. 

2. Решение о проведении выездной налоговой проверки выносит налоговый орган по 

месту нахождения организации, или по месту жительства физического лица, или по месту 

нахождения обособленного подразделения иностранной организации, признаваемой 

налоговым резидентом Российской Федерации в порядке, установленном пунктом 8 

статьи 246.2 настоящего Кодекса, если иное не предусмотрено настоящим пунктом. 

Решение о проведении выездной налоговой проверки организации, отнесенной в 

порядке, установленном статьей 83 настоящего Кодекса, к категории крупнейших 

налогоплательщиков, выносит налоговый орган, осуществивший постановку этой 

организации на учет в качестве крупнейшего налогоплательщика. 

Самостоятельная выездная налоговая проверка филиала или представительства 

проводится на основании решения налогового органа по месту нахождения такого 

обособленного подразделения. 

Решение о проведении выездной налоговой проверки должно содержать следующие 

сведения: 

полное и сокращенное наименования либо фамилия, имя, отчество 

налогоплательщика; 

предмет проверки, то есть налоги, правильность исчисления и уплаты которых 

подлежит проверке; 

периоды, за которые проводится проверка; 

должности, фамилии и инициалы сотрудников налогового органа, которым 

поручается проведение проверки. 

Форма решения руководителя (заместителя руководителя) налогового органа о 

проведении выездной налоговой проверки утверждается федеральным органом 

исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и 

сборов. 

Решение о проведении выездной налоговой проверки не может быть вынесено на 

основе специальной декларации, представленной в соответствии с Федеральным законом 

"О добровольном декларировании физическими лицами активов и счетов (вкладов) в 

банках и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации", и (или) прилагаемых к ней документов и (или) сведений, а также сведений, 

содержащихся в указанной специальной декларации и (или) документах. 

3. Выездная налоговая проверка в отношении одного налогоплательщика может 

проводиться по одному или нескольким налогам. 

4. Предметом выездной налоговой проверки является правильность исчисления и 

своевременность уплаты налогов, если иное не предусмотрено настоящей главой. 
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В рамках выездной налоговой проверки может быть проверен период, не 

превышающий трех календарных лет, предшествующих году, в котором вынесено 

решение о проведении проверки, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом. 

В случае представления налогоплательщиком уточненной налоговой декларации в 

рамках соответствующей выездной налоговой проверки проверяется период, за который 

представлена уточненная налоговая декларация. 

5. Налоговые органы не вправе проводить две и более выездные налоговые проверки 

по одним и тем же налогам за один и тот же период. 

Налоговые органы не вправе проводить в отношении одного налогоплательщика 

более двух выездных налоговых проверок в течение календарного года, за исключением 

случаев принятия решения руководителем федерального органа исполнительной власти, 

уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и сборов, о необходимости 

проведения выездной налоговой проверки налогоплательщика сверх указанного 

ограничения. 

При определении количества выездных налоговых проверок налогоплательщика не 

учитывается количество проведенных самостоятельных выездных налоговых проверок 

его филиалов и представительств. 

5.1. Налоговые органы не вправе проводить выездные налоговые проверки за период, 

за который проводится налоговый мониторинг в отношении налогов, обязанность по 

исчислению и уплате которых в соответствии с настоящим Кодексом возложена на 

налогоплательщика, за исключением следующих случаев: 

1) проведение выездной налоговой проверки вышестоящим налоговым органом - в 

порядке контроля за деятельностью налогового органа, проводившего налоговый 

мониторинг; 

2) досрочное прекращение налогового мониторинга; 

3) невыполнение налогоплательщиком мотивированного мнения налогового органа. 

В случае проведения выездной налоговой проверки по основанию, указанному в 

настоящем подпункте, предметом выездной налоговой проверки являются правильность 

исчисления и своевременность уплаты налогов в соответствии с мотивированным 

мнением; 

4) представление налогоплательщиком уточненной налоговой декларации (расчета) 

за период проведения налогового мониторинга, в которой уменьшена сумма налога, 

подлежащая уплате в бюджетную систему Российской Федерации, по сравнению с ранее 

представленной налоговой декларацией (расчетом). 

6. Выездная налоговая проверка не может продолжаться более двух месяцев. 

Указанный срок может быть продлен до четырех месяцев, а в исключительных случаях - 

до шести месяцев. 

Основания и порядок продления срока проведения выездной налоговой проверки 

устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по 

контролю и надзору в области налогов и сборов. 

7. В рамках выездной налоговой проверки налоговый орган вправе проверять 

деятельность филиалов и представительств налогоплательщика. 

Налоговый орган вправе проводить самостоятельную выездную налоговую проверку 

филиалов и представительств по вопросам правильности исчисления и своевременности 

уплаты региональных и (или) местных налогов. 

Налоговый орган, проводящий самостоятельную выездную проверку филиалов и 

представительств, не вправе проводить в отношении филиала или представительства две и 

более выездные налоговые проверки по одним и тем же налогам за один и тот же период. 

Налоговый орган не вправе проводить в отношении одного филиала или 

представительства налогоплательщика более двух выездных налоговых проверок в 

течение одного календарного года. 

При проведении самостоятельной выездной налоговой проверки филиалов и 
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представительств налогоплательщика срок проверки не может превышать один месяц. 

7.1. В рамках выездной налоговой проверки налоговый орган вправе проверять 

деятельность налогоплательщика, связанную с его участием в договоре инвестиционного 

товарищества, а также запрашивать у участников договора инвестиционного 

товарищества информацию, необходимую для проведения выездной налоговой проверки, 

в порядке, установленном статьей 93.1 настоящего Кодекса. 

В случае, если выездная налоговая проверка проводится в отношении 

налогоплательщика, не являющегося управляющим товарищем, ответственным за ведение 

налогового учета (далее в настоящей статье - управляющий товарищ), требование о 

представлении документов и (или) информации, связанных с его участием в договоре 

инвестиционного товарищества, направляется управляющему товарищу. Если 

управляющий товарищ не представил документы и (или) информацию в установленный 

срок, требование о представлении документов и (или) информации, связанных с участием 

проверяемого налогоплательщика в инвестиционном товариществе, может быть 

направлено другим участникам договора инвестиционного товарищества. 

8. Срок проведения выездной налоговой проверки исчисляется со дня вынесения 

решения о назначении проверки и до дня составления справки о проведенной проверке. 

9. Руководитель (заместитель руководителя) налогового органа вправе 

приостановить проведение выездной налоговой проверки для: 

1) истребования документов (информации) в соответствии с пунктом 1 статьи 93.1 

настоящего Кодекса; 

2) получения информации от иностранных государственных органов в рамках 

международных договоров Российской Федерации; 

3) проведения экспертиз; 

4) перевода на русский язык документов, представленных налогоплательщиком на 

иностранном языке. 

Приостановление проведения выездной налоговой проверки по основанию, 

указанному в подпункте 1 настоящего пункта, допускается не более одного раза по 

каждому лицу, у которого истребуются документы. 

Приостановление и возобновление проведения выездной налоговой проверки 

оформляются соответствующим решением руководителя (заместителя руководителя) 

налогового органа, проводящего указанную проверку. 

Общий срок приостановления проведения выездной налоговой проверки не может 

превышать шесть месяцев. В случае, если проверка была приостановлена по основанию, 

указанному в подпункте 2 настоящего пункта, и в течение шести месяцев налоговый орган 

не смог получить запрашиваемую информацию от иностранных государственных органов 

в рамках международных договоров Российской Федерации, срок приостановления 

указанной проверки может быть увеличен на три месяца. 

На период действия срока приостановления проведения выездной налоговой 

проверки приостанавливаются действия налогового органа по истребованию документов у 

налогоплательщика, которому в этом случае возвращаются все подлинники, 

истребованные при проведении проверки, за исключением документов, полученных в 

ходе проведения выемки, а также приостанавливаются действия налогового органа на 

территории (в помещении) налогоплательщика, связанные с указанной проверкой. 

10. Повторной выездной налоговой проверкой налогоплательщика признается 

выездная налоговая проверка, проводимая независимо от времени проведения 

предыдущей проверки по тем же налогам и за тот же период. 

При назначении повторной выездной налоговой проверки ограничения, указанные в 

пункте 5 настоящей статьи, не действуют. 

При проведении повторной выездной налоговой проверки может быть проверен 

период, не превышающий трех календарных лет, предшествующих году, в котором 

вынесено решение о проведении повторной выездной налоговой проверки. 
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Повторная выездная налоговая проверка налогоплательщика может проводиться: 

1) вышестоящим налоговым органом - в порядке контроля за деятельностью 

налогового органа, проводившего проверку; 

2) налоговым органом, ранее проводившим проверку, на основании решения его 

руководителя (заместителя руководителя) - в случае представления налогоплательщиком 

уточненной налоговой декларации, в которой указана сумма налога в размере, меньшем 

ранее заявленного. В рамках этой повторной выездной налоговой проверки проверяется 

период, за который представлена уточненная налоговая декларация. 

Если при проведении повторной выездной налоговой проверки выявлен факт 

совершения налогоплательщиком налогового правонарушения, которое не было выявлено 

при проведении первоначальной выездной налоговой проверки, к налогоплательщику не 

применяются налоговые санкции, за исключением случаев, когда невыявление факта 

налогового правонарушения при проведении первоначальной налоговой проверки явилось 

результатом сговора между налогоплательщиком и должностным лицом налогового 

органа. 

11. Выездная налоговая проверка, осуществляемая в связи с реорганизацией или 

ликвидацией организации-налогоплательщика, может проводиться независимо от времени 

проведения и предмета предыдущей проверки. При этом проверяется период, не 

превышающий трех календарных лет, предшествующих году, в котором вынесено 

решение о проведении проверки. 

12. Налогоплательщик обязан обеспечить возможность должностных лиц налоговых 

органов, проводящих выездную налоговую проверку, ознакомиться с документами, 

связанными с исчислением и уплатой налогов. 

При проведении выездной налоговой проверки у налогоплательщика могут быть 

истребованы необходимые для проверки документы в порядке, установленном статьей 93 

настоящего Кодекса. 

Ознакомление должностных лиц налоговых органов с подлинниками документов 

допускается только на территории налогоплательщика, за исключением случаев 

проведения выездной налоговой проверки по месту нахождения налогового органа, а 

также случаев, предусмотренных статьей 94 настоящего Кодекса. 

13. При необходимости уполномоченные должностные лица налоговых органов, 

осуществляющие выездную налоговую проверку, могут проводить инвентаризацию 

имущества налогоплательщика, а также производить осмотр производственных, 

складских, торговых и иных помещений и территорий, используемых 

налогоплательщиком для извлечения дохода либо связанных с содержанием объектов 

налогообложения, в порядке, установленном статьей 92 настоящего Кодекса. 

14. При наличии у осуществляющих выездную налоговую проверку должностных 

лиц достаточных оснований полагать, что документы, свидетельствующие о совершении 

правонарушений, могут быть уничтожены, сокрыты, изменены или заменены, 

производится выемка этих документов в порядке, предусмотренном статьей 94 

настоящего Кодекса. 

15. В последний день проведения выездной налоговой проверки проверяющий 

обязан составить справку о проведенной проверке, в которой фиксируются предмет 

проверки и сроки ее проведения, и вручить ее налогоплательщику или его представителю. 

В случае, если налогоплательщик (его представитель) уклоняется от получения 

справки о проведенной проверке, указанная справка направляется налогоплательщику 

заказным письмом по почте. 

16. Особенности проведения выездных налоговых проверок при выполнении 

соглашений о разделе продукции определяются главой 26.4 настоящего Кодекса. 

16.1. Особенности проведения выездных налоговых проверок резидентов, 

исключенных из единого реестра резидентов Особой экономической зоны в 

Калининградской области, определяются статьями 288.1 и 385.1 настоящего Кодекса. 
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17. Правила, предусмотренные настоящей статьей, применяются также при 

проведении выездных налоговых проверок плательщиков сборов, плательщиков 

страховых взносов и налоговых агентов. 

18. Правила, предусмотренные настоящей статьей, применяются при проведении 

выездных налоговых проверок консолидированной группы налогоплательщиков с учетом 

особенностей, установленных статьей 89.1 настоящего Кодекса. 

19. Правила, предусмотренные настоящей статьей, применяются при проведении 

выездных налоговых проверок налогоплательщика - участника регионального 

инвестиционного проекта с учетом особенностей, установленных статьей 89.2 настоящего 

Кодекса. 

 

Статья 100. Оформление результатов налоговой проверки 

1. По результатам выездной налоговой проверки в течение двух месяцев со дня 

составления справки о проведенной выездной налоговой проверке уполномоченными 

должностными лицами налоговых органов должен быть составлен в установленной форме 

акт налоговой проверки. 

В случае выявления нарушений законодательства о налогах и сборах в ходе 

проведения камеральной налоговой проверки должностными лицами налогового органа, 

проводящими указанную проверку, должен быть составлен акт налоговой проверки по 

установленной форме в течение 10 дней после окончания камеральной налоговой 

проверки. 

По результатам выездной налоговой проверки консолидированной группы 

налогоплательщиков в течение трех месяцев со дня составления справки о проведенной 

выездной налоговой проверке уполномоченными должностными лицами налоговых 

органов должен быть составлен в установленной форме акт налоговой проверки. 

2. Акт налоговой проверки подписывается лицами, проводившими соответствующую 

проверку, и лицом, в отношении которого проводилась эта проверка (его представителем). 

При проведении налоговой проверки консолидированной группы налогоплательщиков акт 

налоговой проверки подписывается лицами, проводившими соответствующую проверку, 

и ответственным участником этой группы (его представителем). 

Об отказе лица, в отношении которого проводилась налоговая проверка, или его 

представителя (ответственного участника консолидированной группы 

налогоплательщиков) подписать акт делается соответствующая запись в акте налоговой 

проверки. 

3. В акте налоговой проверки указываются: 

1) дата акта налоговой проверки. Под указанной датой понимается дата подписания 

акта лицами, проводившими эту проверку; 

2) полное и сокращенное наименования либо фамилия, имя, отчество проверяемого 

лица (участников консолидированной группы налогоплательщиков). В случае проведения 

проверки организации по месту нахождения ее обособленного подразделения помимо 

наименования организации указываются полное и сокращенное наименования 

проверяемого обособленного подразделения и место его нахождения; 

3) фамилии, имена, отчества лиц, проводивших проверку, их должности с указанием 

наименования налогового органа, который они представляют; 

4) дата и номер решения руководителя (заместителя руководителя) налогового 

органа о проведении выездной налоговой проверки (для выездной налоговой проверки); 

5) дата представления в налоговый орган налоговой декларации (расчета) и иных 

документов (для камеральной налоговой проверки); 

6) перечень документов, представленных проверяемым лицом в ходе налоговой 

проверки; 

7) период, за который проведена проверка; 

8) наименование налога, в отношении которого проводилась налоговая проверка; 
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9) даты начала и окончания налоговой проверки; 

10) адрес места нахождения организации (участников консолидированной группы 

налогоплательщиков) или места жительства физического лица; 

11) сведения о мероприятиях налогового контроля, проведенных при осуществлении 

налоговой проверки; 

12) документально подтвержденные факты нарушений законодательства о налогах и 

сборах, выявленные в ходе проверки, или запись об отсутствии таковых; 

13) выводы и предложения проверяющих по устранению выявленных нарушений и 

ссылки на статьи настоящего Кодекса, в случае если настоящим Кодексом предусмотрена 

ответственность за данные нарушения законодательства о налогах и сборах. 

3.1. К акту налоговой проверки прилагаются документы, подтверждающие факты 

нарушений законодательства о налогах и сборах, выявленные в ходе проверки. При этом 

документы, полученные от лица, в отношении которого проводилась проверка, к акту 

проверки не прилагаются. Документы, содержащие не подлежащие разглашению 

налоговым органом сведения, составляющие банковскую, налоговую или иную 

охраняемую законом тайну третьих лиц, а также персональные данные физических лиц, 

прилагаются в виде заверенных налоговым органом выписок. 

4. Форма и требования к составлению акта налоговой проверки устанавливаются 

федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в 

области налогов и сборов. 

5. Акт налоговой проверки в течение пяти дней с даты этого акта должен быть 

вручен лицу, в отношении которого проводилась проверка, или его представителю под 

расписку или передан иным способом, свидетельствующим о дате его получения 

указанным лицом (его представителем), если иное не предусмотрено настоящим пунктом. 

В случае, если лицо, в отношении которого проводилась проверка, или его 

представитель уклоняются от получения акта налоговой проверки, этот факт отражается в 

акте налоговой проверки, и акт налоговой проверки направляется по почте заказным 

письмом по месту нахождения организации (обособленного подразделения) или месту 

жительства физического лица. В случае направления акта налоговой проверки по почте 

заказным письмом датой вручения этого акта считается шестой день считая с даты 

отправки заказного письма. 

При проведении налоговой проверки консолидированной группы 

налогоплательщиков акт налоговой проверки в течение 10 дней с даты этого акта 

вручается ответственному участнику консолидированной группы налогоплательщиков в 

порядке, установленном настоящим пунктом. 

Акт налоговой проверки направляется иностранной организации (за исключением 

международной организации, дипломатического представительства, иностранной 

организации, подлежащей постановке на учет в налоговом органе в соответствии с 

пунктом 4.6 статьи 83 настоящего Кодекса), не осуществляющей деятельность на 

территории Российской Федерации через обособленное подразделение, по почте заказным 

письмом по адресу, содержащемуся в Едином государственном реестре 

налогоплательщиков. Датой вручения этого акта считается двадцатый день, считая с даты 

отправки заказного письма. 

6. Лицо, в отношении которого проводилась налоговая проверка (его представитель), 

в случае несогласия с фактами, изложенными в акте налоговой проверки, а также с 

выводами и предложениями проверяющих в течение одного месяца со дня получения акта 

налоговой проверки вправе представить в соответствующий налоговый орган письменные 

возражения по указанному акту в целом или по его отдельным положениям. При этом 

лицо, в отношении которого проводилась налоговая проверка (его представитель), вправе 

приложить к письменным возражениям или в согласованный срок передать в налоговый 

орган документы (их заверенные копии), подтверждающие обоснованность своих 

возражений. 
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Письменные возражения по акту налоговой проверки консолидированной группы 

налогоплательщиков представляются ответственным участником этой группы в течение 

30 дней со дня получения указанного акта. При этом ответственный участник 

консолидированной группы налогоплательщиков вправе приложить к письменным 

возражениям или в согласованный срок передать в налоговый орган документы (их 

заверенные копии), подтверждающие обоснованность своих возражений. 

 

Статья 100.1. Порядок рассмотрения дел о налоговых правонарушениях 

1. Дела о выявленных в ходе камеральной или выездной налоговой проверки 

налоговых правонарушениях рассматриваются в порядке, предусмотренном статьей 101 

настоящего Кодекса. 

2. Дела о выявленных в ходе иных мероприятий налогового контроля налоговых 

правонарушениях (за исключением правонарушений, предусмотренных статьями 120, 122 

и 123 настоящего Кодекса) рассматриваются в порядке, предусмотренном статьей 101.4 

настоящего Кодекса. 

 

Статья 101. Вынесение решения по результатам рассмотрения материалов налоговой 

проверки 

1. Акт налоговой проверки, другие материалы налоговой проверки, в ходе которых 

были выявлены нарушения законодательства о налогах и сборах, а также представленные 

проверяемым лицом (его представителем) письменные возражения по указанному акту 

должны быть рассмотрены руководителем (заместителем руководителя) налогового 

органа, проводившего налоговую проверку. По результатам их рассмотрения 

руководителем (заместителем руководителя) налогового органа в течение 10 дней со дня 

истечения срока, указанного в пункте 6 статьи 100 настоящего Кодекса, принимается одно 

из решений, предусмотренных пунктом 7 настоящей статьи, или решение о проведении 

дополнительных мероприятий налогового контроля. Срок рассмотрения материалов 

налоговой проверки и вынесения соответствующего решения может быть продлен, но не 

более чем на один месяц. 

В случае принятия решения о проведении дополнительных мероприятий налогового 

контроля акт налоговой проверки, другие материалы налоговой проверки и 

дополнительных мероприятий налогового контроля, а также представленные 

проверяемым лицом (его представителем) письменные возражения должны быть также 

рассмотрены руководителем (заместителем руководителя) налогового органа, 

проводившего налоговую проверку. По результатам их рассмотрения руководителем 

(заместителем руководителя) налогового органа в течение 10 дней со дня истечения срока, 

указанного в пункте 6.1 настоящей статьи, принимается одно из решений, 

предусмотренных пунктом 7 настоящей статьи. 

2. Руководитель (заместитель руководителя) налогового органа извещает о времени и 

месте рассмотрения материалов налоговой проверки лицо, в отношении которого 

проводилась эта проверка. При проведении налоговой проверки консолидированной 

группы налогоплательщиков извещение о времени и месте рассмотрения материалов 

налоговой проверки направляется ответственному участнику этой группы, который 

признается проверяемым лицом в целях настоящей статьи. 

Лицо, в отношении которого проводилась налоговая проверка, вправе участвовать в 

процессе рассмотрения материалов указанной проверки лично и (или) через своего 

представителя. При проведении налоговой проверки консолидированной группы 

налогоплательщиков в процессе рассмотрения материалов налоговой проверки вправе 

участвовать представители ответственного участника этой группы, других участников 

такой группы. 

Лицо, в отношении которого проводилась налоговая проверка (его представитель), 

вправе ознакомиться с материалами налоговой проверки и дополнительных мероприятий 
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налогового контроля в течение срока, предусмотренного для представления письменных 

возражений пунктом 6 статьи 100 настоящего Кодекса и пунктом 6.1 настоящей статьи. 

Налоговый орган обязан обеспечить лицу, в отношении которого проводилась налоговая 

проверка (его представителю), возможность ознакомиться с материалами налоговой 

проверки и дополнительных мероприятий налогового контроля на территории налогового 

органа не позднее двух дней со дня подачи таким лицом соответствующего заявления. 

Ознакомление с такими материалами осуществляется путем их визуального осмотра, 

изготовления выписок, снятия копий. По окончании ознакомления составляется протокол 

в соответствии со статьей 99 настоящего Кодекса. 

Неявка лица, в отношении которого проводилась налоговая проверка (его 

представителя), извещенного надлежащим образом о времени и месте рассмотрения 

материалов налоговой проверки, не является препятствием для рассмотрения материалов 

налоговой проверки, за исключением тех случаев, когда участие этого лица будет 

признано руководителем (заместителем руководителя) налогового органа обязательным 

для рассмотрения этих материалов. 

Обязанность по извещению участников консолидированной группы 

налогоплательщиков о времени и месте рассмотрения материалов налоговой проверки 

лежит на ответственном участнике этой группы. Ненадлежащее исполнение указанной 

обязанности ответственным участником этой группы не является основанием для 

отложения рассмотрения материалов налоговой проверки. 

Налоговый орган обязан известить участника консолидированной группы 

налогоплательщиков о времени и месте рассмотрения материалов налоговой проверки, 

если в акте налоговой проверки по консолидированной группе налогоплательщиков 

имеется предложение о привлечении этого участника к ответственности за совершение 

налогового правонарушения. 

3. Перед рассмотрением материалов налоговой проверки по существу руководитель 

(заместитель руководителя) налогового органа должен: 

1) объявить, кто рассматривает дело и материалы какой налоговой проверки 

подлежат рассмотрению; 

2) установить факт явки лиц, приглашенных для участия в рассмотрении. В случае 

неявки этих лиц руководитель (заместитель руководителя) налогового органа выясняет, 

извещены ли участники производства по делу в установленном порядке, и принимает 

решение о рассмотрении материалов налоговой проверки в отсутствие указанных лиц 

либо об отложении указанного рассмотрения; 

3) в случае участия представителя лица, в отношении которого проводилась 

налоговая проверка, проверить полномочия этого представителя; 

4) разъяснить лицам, участвующим в процедуре рассмотрения, их права и 

обязанности; 

5) вынести решение об отложении рассмотрения материалов налоговой проверки в 

случае неявки лица, участие которого необходимо для рассмотрения. 

4. При рассмотрении материалов налоговой проверки может быть оглашен акт 

налоговой проверки, а при необходимости и иные материалы мероприятий налогового 

контроля, а также письменные возражения лица, в отношении которого проводилась 

проверка. Отсутствие письменных возражений не лишает это лицо (его представителя) 

права давать свои объяснения на стадии рассмотрения материалов налоговой проверки. 

При рассмотрении материалов налоговой проверки исследуются представленные 

доказательства, в том числе документы, ранее истребованные у лица, в отношении 

которого проводилась налоговая проверка (включая участников консолидированной 

группы налогоплательщиков), документы, представленные в налоговые органы при 

проведении камеральных или выездных налоговых проверок данных лиц, и иные 

документы, имеющиеся у налогового органа. Не допускается использование 

доказательств, полученных с нарушением настоящего Кодекса, а также доказательств, 
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полученных из специальной декларации, представленной в соответствии с Федеральным 

законом "О добровольном декларировании физическими лицами активов и счетов 

(вкладов) в банках и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации", и (или) прилагаемых к ней документов и (или) сведений. Если 

документы (информация) о деятельности налогоплательщика (консолидированной группы 

налогоплательщиков) были представлены в налоговый орган с нарушением сроков, 

установленных настоящим Кодексом, полученные налоговым органом документы 

(информация) не будут считаться полученными с нарушением настоящего Кодекса. В 

ходе рассмотрения материалов налоговой проверки может быть принято решение о 

привлечении в случае необходимости к участию в этом рассмотрении свидетеля, эксперта, 

специалиста. 

При рассмотрении материалов налоговой проверки ведется протокол. 

5. В ходе рассмотрения материалов налоговой проверки руководитель (заместитель 

руководителя) налогового органа: 

1) устанавливает, совершало ли лицо, в отношении которого был составлен акт 

налоговой проверки (участник (участники) консолидированной группы 

налогоплательщиков), нарушение законодательства о налогах и сборах; 

2) устанавливает, образуют ли выявленные нарушения состав налогового 

правонарушения; 

3) устанавливает, имеются ли основания для привлечения лица к ответственности за 

совершение налогового правонарушения; 

4) выявляет обстоятельства, исключающие вину лица в совершении налогового 

правонарушения, либо обстоятельства, смягчающие или отягчающие ответственность за 

совершение налогового правонарушения. 

6. В случае необходимости получения дополнительных доказательств для 

подтверждения факта совершения нарушений законодательства о налогах и сборах или 

отсутствия таковых руководитель (заместитель руководителя) налогового органа вправе 

вынести решение о проведении в срок, не превышающий один месяц (два месяца - при 

проверке консолидированной группы налогоплательщиков, иностранной организации, 

состоящей на учете в налоговом органе в соответствии с пунктом 4.6 статьи 83 

настоящего Кодекса), дополнительных мероприятий налогового контроля. 

В решении о назначении дополнительных мероприятий налогового контроля 

излагаются обстоятельства, вызвавшие необходимость проведения таких дополнительных 

мероприятий, указываются срок и конкретная форма их проведения. 

В качестве дополнительных мероприятий налогового контроля может проводиться 

истребование документов в соответствии со статьями 93 и 93.1 настоящего Кодекса, 

допрос свидетеля, проведение экспертизы. 

6.1. Лицо, в отношении которого проводилась налоговая проверка (его 

представитель), в течение 10 дней со дня истечения срока проведения дополнительных 

мероприятий налогового контроля, указанного в соответствующем решении налогового 

органа, вправе представить в этот налоговый орган письменные возражения по 

результатам дополнительных мероприятий налогового контроля в целом или в части. 

Письменные возражения по результатам дополнительных мероприятий налогового 

контроля в отношении консолидированной группы налогоплательщиков представляются 

ответственным участником этой группы. При этом налогоплательщик (ответственный 

участник консолидированной группы налогоплательщиков) вправе приложить к 

письменным возражениям документы (их заверенные копии), подтверждающие 

обоснованность своих возражений. 

7. По результатам рассмотрения материалов налоговой проверки руководитель 

(заместитель руководителя) налогового органа выносит решение: 

1) о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения. При 

проверке консолидированной группы налогоплательщиков в указанном решении может 
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содержаться указание о привлечении к ответственности одного или нескольких 

участников этой группы; 

2) об отказе в привлечении к ответственности за совершение налогового 

правонарушения. 

8. В решении о привлечении к ответственности за совершение налогового 

правонарушения излагаются обстоятельства совершенного привлекаемым к 

ответственности лицом налогового правонарушения так, как они установлены 

проведенной проверкой, со ссылкой на документы и иные сведения, подтверждающие 

указанные обстоятельства, доводы, приводимые лицом, в отношении которого 

проводилась проверка, в свою защиту, и результаты проверки этих доводов, решение о 

привлечении налогоплательщика к налоговой ответственности за конкретные налоговые 

правонарушения с указанием статей настоящего Кодекса, предусматривающих данные 

правонарушения, и применяемые меры ответственности. В решении о привлечении к 

ответственности за совершение налогового правонарушения указываются размер 

выявленной недоимки и соответствующих пеней, а также подлежащий уплате штраф. 

В решении об отказе в привлечении к ответственности за совершение налогового 

правонарушения излагаются обстоятельства, послужившие основанием для такого отказа. 

В решении об отказе в привлечении к ответственности за налоговые правонарушения 

могут быть указаны размер недоимки, если эта недоимка была выявлена в ходе проверки, 

и сумма соответствующих пеней. 

В решении о привлечении к ответственности за совершение налогового 

правонарушения либо в решении об отказе в привлечении к ответственности за 

совершение налогового правонарушения указываются срок, в течение которого лицо, в 

отношении которого вынесено решение, вправе обжаловать указанное решение, порядок 

обжалования решения в вышестоящий налоговый орган, а также наименование органа, его 

место нахождения, другие необходимые сведения. 

В случае обнаружения в ходе налоговой проверки суммы налога, излишне 

возмещенной на основании решения налогового органа, в решении о привлечении к 

ответственности за совершение налогового правонарушения либо в решении об отказе в 

привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения указанная 

сумма признается недоимкой по налогу со дня фактического получения 

налогоплательщиком средств (в случае возврата суммы налога) или со дня принятия 

решения о зачете суммы налога, заявленной к возмещению (в случае зачета суммы 

налога). 

9. Решение о привлечении к ответственности за совершение налогового 

правонарушения и решение об отказе в привлечении к ответственности за совершение 

налогового правонарушения (за исключением решений, вынесенных по результатам 

рассмотрения материалов выездной налоговой проверки консолидированной группы 

налогоплательщиков) вступают в силу по истечении одного месяца со дня вручения лицу, 

в отношении которого было вынесено соответствующее решение (его представителю). 

Решение о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения и 

решение об отказе в привлечении к ответственности за совершение налогового 

правонарушения, вынесенные по результатам рассмотрения материалов выездной 

налоговой проверки консолидированной группы налогоплательщиков, вступают в силу по 

истечении одного месяца со дня вручения ответственному участнику этой группы. 

Решение федерального органа исполнительной власти, уполномоченного по контролю и 

надзору в области налогов и сборов, о привлечении к ответственности за совершение 

налогового правонарушения или об отказе в привлечении к ответственности за 

совершение налогового правонарушения вступает в силу со дня его вручения лицу, в 

отношении которого было вынесено соответствующее решение (его представителю). 

Указанное в настоящем пункте решение в течение пяти дней со дня его вынесения должно 

быть вручено лицу, в отношении которого оно было вынесено (его представителю), под 
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расписку или передано иным способом, свидетельствующим о дате получения решения 

этим лицом (его представителем). В случае, если указанное решение невозможно вручить 

или передать иным способом, свидетельствующим о дате его получения, оно направляется 

по почте заказным письмом по месту нахождения организации (обособленного 

подразделения) или месту жительства физического лица. В случае направления решения 

по почте заказным письмом датой его вручения считается шестой день со дня отправки 

заказного письма. 

В случае подачи апелляционной жалобы на решение налогового органа указанное 

решение вступает в силу в порядке, предусмотренном статьей 101.2 настоящего Кодекса. 

Лицо, в отношении которого вынесено соответствующее решение, вправе исполнить 

решение полностью или в части до вступления его в силу. При этом подача 

апелляционной жалобы не лишает это лицо права исполнить не вступившее в силу 

решение полностью или в части. 

10. После вынесения решения о привлечении к ответственности за совершение 

налогового правонарушения или решения об отказе в привлечении к ответственности за 

совершение налогового правонарушения руководитель (заместитель руководителя) 

налогового органа вправе принять обеспечительные меры, направленные на обеспечение 

возможности исполнения указанного решения, если есть достаточные основания полагать, 

что непринятие этих мер может затруднить или сделать невозможным в дальнейшем 

исполнение такого решения и (или) взыскание недоимки, пеней и штрафов, указанных в 

решении. Для принятия обеспечительных мер руководитель (заместитель руководителя) 

налогового органа выносит решение, вступающее в силу со дня его вынесения и 

действующее до дня исполнения решения о привлечении к ответственности за 

совершение налогового правонарушения или решения об отказе в привлечении к 

ответственности за совершение налогового правонарушения либо до дня отмены 

вынесенного решения вышестоящим налоговым органом или судом. 

Руководитель (заместитель руководителя) налогового органа вправе принять 

решение об отмене обеспечительных мер или решение о замене обеспечительных мер в 

случаях, предусмотренных настоящим пунктом и пунктом 11 настоящей статьи. Решение 

об отмене (замене) обеспечительных мер вступает в силу со дня его вынесения. 

Обеспечительными мерами могут быть: 

1) запрет на отчуждение (передачу в залог) имущества налогоплательщика без 

согласия налогового органа. Предусмотренный настоящим подпунктом запрет на 

отчуждение (передачу в залог) производится последовательно в отношении: 

недвижимого имущества, в том числе не участвующего в производстве продукции 

(работ, услуг); 

транспортных средств, ценных бумаг, предметов дизайна служебных помещений; 

иного имущества, за исключением готовой продукции, сырья и материалов; 

готовой продукции, сырья и материалов. 

При этом запрет на отчуждение (передачу в залог) имущества каждой последующей 

группы применяется в случае, если совокупная стоимость имущества из предыдущих 

групп, определяемая по данным бухгалтерского учета, меньше общей суммы недоимки, 

пеней и штрафов, подлежащей уплате на основании решения о привлечении к 

ответственности за совершение налогового правонарушения или решения об отказе в 

привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения; 

2) приостановление операций по счетам в банке в порядке, установленном статьей 76 

настоящего Кодекса. 

Приостановление операций по счетам в банке в порядке принятия обеспечительных 

мер может применяться только после наложения запрета на отчуждение (передачу в залог) 

имущества и в случае, если совокупная стоимость такого имущества по данным 

бухгалтерского учета меньше общей суммы недоимки, пеней и штрафов, подлежащей 

уплате на основании решения о привлечении к ответственности за совершение налогового 
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правонарушения или решения об отказе в привлечении к ответственности за совершение 

налогового правонарушения. 

Приостановление операций по счетам в банке допускается в отношении разницы 

между общей суммой недоимки, пеней и штрафов, указанной в решении о привлечении к 

ответственности за совершение налогового правонарушения или решении об отказе в 

привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения, и стоимостью 

имущества, не подлежащего отчуждению (передаче в залог) в соответствии с подпунктом 

1 настоящего пункта. 

В случае, если решение, предусмотренное пунктом 7 настоящей статьи, вынесено по 

результатам рассмотрения материалов выездной налоговой проверки консолидированной 

группы налогоплательщиков, установленные настоящей статьей обеспечительные меры 

могут быть приняты в отношении участников этой группы. При этом в первую очередь 

обеспечительные меры принимаются в отношении ответственного участника этой группы. 

При недостаточности принятых в отношении указанного ответственного участника 

обеспечительных мер для исполнения решения, предусмотренного пунктом 7 настоящей 

статьи, обеспечительные меры могут быть приняты к иным участникам этой 

консолидированной группы налогоплательщиков в последовательности и с учетом 

ограничений, которые установлены пунктом 11 статьи 46 настоящего Кодекса. 

11. По просьбе лица, в отношении которого было вынесено решение о принятии 

обеспечительных мер, налоговый орган вправе заменить обеспечительные меры, 

предусмотренные пунктом 10 настоящей статьи, на: 

1) банковскую гарантию, подтверждающую, что банк обязуется уплатить указанную 

в решении о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения 

или решении об отказе в привлечении к ответственности за совершение налогового 

правонарушения сумму недоимки, а также суммы соответствующих пеней и штрафов в 

случае неуплаты этих сумм принципалом в установленный налоговым органом срок; 

2) залог ценных бумаг, обращающихся на организованном рынке ценных бумаг, или 

залог иного имущества, оформленный в порядке, предусмотренном статьей 73 настоящего 

Кодекса; 

3) поручительство третьего лица, оформленное в порядке, предусмотренном статьей 

74 настоящего Кодекса. 

12. При предоставлении налогоплательщиком на сумму, подлежащую уплате в 

бюджетную систему Российской Федерации на основании решения о привлечении к 

ответственности за совершение налогового правонарушения или решения об отказе в 

привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения, действующей 

банковской гарантии банка, включенного в перечень банков, отвечающих установленным 

требованиям для принятия банковских гарантий в целях налогообложения, 

предусмотренный пунктом 4 статьи 176.1 настоящего Кодекса, налоговый орган не вправе 

отказать налогоплательщику в замене предусмотренных настоящим пунктом 

обеспечительных мер. 

13. Копия решения о принятии обеспечительных мер и копия решения об отмене 

обеспечительных мер в течение пяти дней после дня его вынесения вручаются лицу, в 

отношении которого вынесено указанное решение, либо его представителю под расписку 

или передаются иным способом, свидетельствующим о дате получения 

налогоплательщиком соответствующего решения. 

В случае направления копии решения по почте заказным письмом решение считается 

полученным по истечении шести дней с даты направления заказного письма. 

14. Несоблюдение должностными лицами налоговых органов требований, 

установленных настоящим Кодексом, может являться основанием для отмены решения 

налогового органа вышестоящим налоговым органом или судом. 

Нарушение существенных условий процедуры рассмотрения материалов налоговой 

проверки является основанием для отмены вышестоящим налоговым органом или судом 
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решения налогового органа о привлечении к ответственности за совершение налогового 

правонарушения или решения об отказе в привлечении к ответственности за совершение 

налогового правонарушения. К таким существенным условиям относится обеспечение 

возможности лица, в отношении которого проводилась проверка, участвовать в процессе 

рассмотрения материалов налоговой проверки лично и (или) через своего представителя и 

обеспечение возможности налогоплательщика представить объяснения. 

Основаниями для отмены указанного решения налогового органа вышестоящим 

налоговым органом или судом могут являться иные нарушения процедуры рассмотрения 

материалов налоговой проверки, если только такие нарушения привели или могли 

привести к принятию руководителем (заместителем руководителя) налогового органа 

неправомерного решения. 

15. По выявленным налоговым органом нарушениям, за которые физические лица 

или должностные лица организаций подлежат привлечению к административной 

ответственности, уполномоченное должностное лицо налогового органа, проводившее 

проверку, составляет протокол об административном правонарушении в пределах своей 

компетенции. Рассмотрение дел об этих правонарушениях и применение 

административных наказаний в отношении физических лиц и должностных лиц 

организаций, виновных в их совершении, производятся в соответствии с 

законодательством об административных правонарушениях. 

15.1. В случае, если налоговый орган, вынесший решение о привлечении 

налогоплательщика (плательщика сборов, налогового агента) - физического лица к 

ответственности за совершение налогового правонарушения, направил в соответствии с 

пунктом 3 статьи 32 настоящего Кодекса материалы в следственные органы, то не позднее 

дня, следующего за днем направления материалов, руководитель (заместитель 

руководителя) налогового органа обязан вынести решение о приостановлении исполнения 

принятых в отношении этого физического лица решения о привлечении к ответственности 

за совершение налогового правонарушения и решения о взыскании соответствующего 

налога (сбора), пеней, штрафа. 

При этом течение сроков взыскания, предусмотренных настоящим Кодексом, 

приостанавливается на период приостановления исполнения решения о взыскании 

соответствующего налога (сбора), пеней, штрафа. 

В случае, если по итогам рассмотрения материалов будет вынесено постановление об 

отказе в возбуждении уголовного дела или постановление о прекращении уголовного 

дела, а также если по соответствующему уголовному делу будет вынесен оправдательный 

приговор, руководитель (заместитель руководителя) налогового органа не позднее дня, 

следующего за днем получения уведомления об этих фактах от следственных органов, 

выносит решение о возобновлении исполнения принятых в отношении этого физического 

лица решения о привлечении к ответственности за совершение налогового 

правонарушения и решения о взыскании соответствующего налога (сбора), пеней, 

штрафа. 

В случае, если действие (бездействие) налогоплательщика (плательщика сбора, 

налогового агента) - физического лица, послужившее основанием для привлечения его к 

ответственности за совершение налогового правонарушения, стало основанием для 

вынесения обвинительного приговора в отношении данного физического лица, налоговый 

орган отменяет вынесенное решение в части привлечения налогоплательщика 

(плательщика сбора, налогового агента) - физического лица к ответственности за 

совершение налогового правонарушения. 

Следственные органы, получившие от налоговых органов материалы в соответствии 

с пунктом 3 статьи 32 настоящего Кодекса, обязаны направлять в налоговые органы 

уведомления о результатах рассмотрения этих материалов не позднее дня, следующего за 

днем принятия соответствующего решения. 

Копии решений налогового органа, указанных в настоящем пункте, в течение пяти 
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дней со дня вынесения соответствующего решения передаются (направляются) налоговым 

органом лицу, в отношении которого вынесено соответствующее решение (его 

представителю). 

16. Положения, установленные настоящей статьей, распространяются также на 

плательщиков сборов, плательщиков страховых взносов и налоговых агентов. 

 

Глава 16. ВИДЫ НАЛОГОВЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ 

И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ИХ СОВЕРШЕНИЕ 

 

Статья 116. Нарушение порядка постановки на учет в налоговом органе 

1. Нарушение налогоплательщиком установленного настоящим Кодексом срока 

подачи заявления о постановке на учет в налоговом органе по основаниям, 

предусмотренным настоящим Кодексом, 

влечет взыскание штрафа в размере 10 тысяч рублей. 

2. Ведение деятельности организацией или индивидуальным предпринимателем без 

постановки на учет в налоговом органе по основаниям, предусмотренным настоящим 

Кодексом, 

влечет взыскание штрафа в размере 10 процентов от доходов, полученных в течение 

указанного времени в результате такой деятельности, но не менее 40 тысяч рублей. 

 

Статья 119. Непредставление налоговой декларации (расчета финансового результата 

инвестиционного товарищества, расчета по страховым взносам) 

1. Непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок 

налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета 

влечет взыскание штрафа в размере 5 процентов не уплаченной в установленный 

законодательством о налогах и сборах срок суммы налога (страховых взносов), 

подлежащей уплате (доплате) на основании этой декларации (расчета по страховым 

взносам), за каждый полный или неполный месяц со дня, установленного для ее 

представления, но не более 30 процентов указанной суммы и не менее 1 000 рублей. 

2. Непредставление управляющим товарищем, ответственным за ведение налогового 

учета, расчета финансового результата инвестиционного товарищества в налоговый орган 

по месту учета в установленный законодательством о налогах и сборах срок 

влечет взыскание штрафа в размере 1 000 рублей за каждый полный или неполный 

месяц со дня, установленного для его представления. 

 

Статья 119.1. Нарушение установленного способа представления налоговой  

декларации (расчета) 

Несоблюдение порядка представления налоговой декларации (расчета) в 

электронной форме в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, 

влечет взыскание штрафа в размере 200 рублей. 

 

Статья 119.2. Представление в налоговый орган управляющим товарищем, 

ответственным за ведение налогового учета, расчета финансового результата 

инвестиционного товарищества, содержащего недостоверные сведения 

1. Представление в налоговый орган управляющим товарищем, ответственным за 

ведение налогового учета, расчета финансового результата инвестиционного 

товарищества, содержащего недостоверные сведения, 

влечет взыскание штрафа в размере сорока тысяч рублей. 

2. Те же деяния, совершенные умышленно, 

влекут взыскание штрафа в размере восьмидесяти тысяч рублей. 
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Статья 120. Грубое нарушение правил учета доходов и расходов и объектов 

налогообложения (базы для исчисления страховых взносов) 

1. Грубое нарушение правил учета доходов и (или) расходов и (или) объектов 

налогообложения, если эти деяния совершены в течение одного налогового периода, при 

отсутствии признаков налогового правонарушения, предусмотренного пунктом 2 

настоящей статьи, 

влечет взыскание штрафа в размере десяти тысяч рублей. 

2. Те же деяния, если они совершены в течение более одного налогового периода, 

влекут взыскание штрафа в размере тридцати тысяч рублей. 

3. Те же деяния, если они повлекли занижение налоговой базы (базы для исчисления 

страховых взносов), 

влекут взыскание штрафа в размере двадцати процентов от суммы неуплаченного 

налога (страховых взносов), но не менее сорока тысяч рублей. 

Под грубым нарушением правил учета доходов и расходов и объектов 

налогообложения для целей настоящей статьи понимается отсутствие первичных 

документов, или отсутствие счетов-фактур, или регистров бухгалтерского учета или 

налогового учета, систематическое (два раза и более в течение календарного года) 

несвоевременное или неправильное отражение на счетах бухгалтерского учета, в 

регистрах налогового учета и в отчетности хозяйственных операций, денежных средств, 

материальных ценностей, нематериальных активов и финансовых вложений. 

4. Исключен. - Федеральный закон от 09.07.1999 N 154-ФЗ. 

 

Статья 122. Неуплата или неполная уплата сумм налога (сбора, страховых взносов) 

1. Неуплата или неполная уплата сумм налога (сбора, страховых взносов) в 

результате занижения налоговой базы (базы для исчисления страховых взносов), иного 

неправильного исчисления налога (сбора, страховых взносов) или других неправомерных 

действий (бездействия), если такое деяние не содержит признаков налоговых 

правонарушений, предусмотренных статьями 129.3 и 129.5 настоящего Кодекса, 

влечет взыскание штрафа в размере 20 процентов от неуплаченной суммы налога 

(сбора, страховых взносов). 

2. Утратил силу. - Таможенный кодекс РФ от 28.05.2003 N 61-ФЗ. 

3. Деяния, предусмотренные пунктом 1 настоящей статьи, совершенные умышленно, 

влекут взыскание штрафа в размере 40 процентов от неуплаченной суммы налога 

(сбора, страховых взносов). 

4. Не признается правонарушением неуплата или неполная уплата ответственным 

участником консолидированной группы налогоплательщиков сумм налога на прибыль 

организаций по консолидированной группе налогоплательщиков в результате занижения 

налоговой базы, иного неправильного исчисления налога на прибыль организаций по 

консолидированной группе налогоплательщиков или других неправомерных действий 

(бездействия), если они вызваны сообщением недостоверных данных (несообщением 

данных), повлиявших на полноту уплаты налога, иным участником консолидированной 

группы налогоплательщиков, привлеченным к ответственности в соответствии со статьей 

122.1 настоящего Кодекса. 

 

Статья 122.1. Сообщение участником консолидированной группы налогоплательщиков 

ответственному участнику этой группы недостоверных данных (несообщение данных), 

приведшее к неуплате или неполной уплате налога на прибыль организаций 

ответственным участником 

1. Сообщение участником консолидированной группы налогоплательщиков 

ответственному участнику этой группы недостоверных данных (несообщение данных), 

приведшее к неуплате или неполной уплате налога на прибыль организаций по 

консолидированной группе налогоплательщиков ее ответственным участником, влечет 
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взыскание штрафа в размере 20 процентов от неуплаченной суммы налога. 

2. Деяния, предусмотренные пунктом 1 настоящей статьи, совершенные умышленно, 

влекут взыскание штрафа в размере 40 процентов от неуплаченной суммы налога. 

 

Статья 123. Невыполнение налоговым агентом обязанности по удержанию и (или) 

перечислению налогов 

Неправомерное неудержание и (или) неперечисление (неполное удержание и (или) 

перечисление) в установленный настоящим Кодексом срок сумм налога, подлежащего 

удержанию и перечислению налоговым агентом, 

влечет взыскание штрафа в размере 20 процентов от суммы, подлежащей удержанию 

и (или) перечислению. 

 

Статья 125. Несоблюдение порядка владения, пользования и (или) распоряжения 

имуществом, на которое наложен арест или в отношении которого налоговым органом 

приняты обеспечительные меры в виде залога 

Несоблюдение установленного настоящим Кодексом порядка владения, пользования 

и (или) распоряжения имуществом, на которое наложен арест или в отношении которого 

налоговым органом приняты обеспечительные меры в виде залога, 

влечет взыскание штрафа в размере 30 тысяч рублей. 

 

Статья 126. Непредставление налоговому органу сведений, необходимых для 

осуществления налогового контроля 

1. Непредставление в установленный срок налогоплательщиком (плательщиком 

сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) в налоговые органы 

документов и (или) иных сведений, предусмотренных настоящим Кодексом и иными 

актами законодательства о налогах и сборах, если такое деяние не содержит признаков 

налоговых правонарушений, предусмотренных статьями 119, 129.4 и 129.6 настоящего 

Кодекса, а также пунктами 1.1 и 1.2 настоящей статьи, 

влечет взыскание штрафа в размере 200 рублей за каждый непредставленный 

документ. 

1.1. Непредставление налоговому органу документов, предусмотренных пунктом 5 

статьи 25.15 настоящего Кодекса, выразившееся в отказе контролирующего лица 

представить имеющиеся у него документы, а равно иное уклонение от представления 

таких документов либо представление документов с заведомо недостоверными 

сведениями 

влечет взыскание штрафа с контролирующего лица в размере 100 000 рублей. 

1.2. Непредставление налоговым агентом в установленный срок расчета сумм налога 

на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, в налоговый 

орган по месту учета 

влечет взыскание штрафа с налогового агента в размере 1 000 рублей за каждый 

полный или неполный месяц со дня, установленного для его представления. 

2. Непредставление в установленный срок налоговому органу сведений о 

налогоплательщике (плательщике страховых взносов), отказ лица представить имеющиеся 

у него документы, предусмотренные настоящим Кодексом, со сведениями о 

налогоплательщике (плательщике страховых взносов) по запросу налогового органа либо 

представление документов с заведомо недостоверными сведениями, если такое деяние не 

содержит признаков нарушений законодательства о налогах и сборах, предусмотренных 

статьями 126.1 и 135.1 настоящего Кодекса, 

влечет взыскание штрафа с организации или индивидуального предпринимателя в 

размере десяти тысяч рублей, с физического лица, не являющегося индивидуальным 

предпринимателем, - в размере одной тысячи рублей. 

3. Утратил силу. - Федеральный закон от 30.12.2001 N 196-ФЗ. 
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Статья 126.1. Представление налоговым агентом налоговому органу документов, 

содержащих недостоверные сведения 

1. Представление налоговым агентом налоговому органу документов, 

предусмотренных настоящим Кодексом, содержащих недостоверные сведения, 

влечет взыскание штрафа в размере 500 рублей за каждый представленный 

документ, содержащий недостоверные сведения. 

2. Налоговый агент освобождается от ответственности, предусмотренной настоящей 

статьей, в случае, если им самостоятельно выявлены ошибки и представлены налоговому 

органу уточненные документы до момента, когда налоговый агент узнал об обнаружении 

налоговым органом недостоверности содержащихся в представленных им документах 

сведений. 

 

Статья 128. Ответственность свидетеля 

 

Неявка либо уклонение от явки без уважительных причин лица, вызываемого по делу 

о налоговом правонарушении в качестве свидетеля, 

влечет взыскание штрафа в размере тысячи рублей. 

Неправомерный отказ свидетеля от дачи показаний, а равно дача заведомо ложных 

показаний 

влечет взыскание штрафа в размере трех тысяч рублей. 

 

Статья 129. Отказ эксперта, переводчика или специалиста от участия в проведении 

налоговой проверки, дача заведомо ложного заключения или осуществление заведомо 

ложного перевода 

1. Отказ эксперта, переводчика или специалиста от участия в проведении налоговой 

проверки 

влечет взыскание штрафа в размере 500 рублей. 

2. Дача экспертом заведомо ложного заключения или осуществление переводчиком 

заведомо ложного перевода 

влечет взыскание штрафа в размере 5 000 рублей. 

 

Статья 129.1. Неправомерное несообщение сведений налоговому органу 

1. Неправомерное несообщение (несвоевременное сообщение) лицом сведений, 

которые в соответствии с настоящим Кодексом это лицо должно сообщить налоговому 

органу, в том числе непредставление (несвоевременное представление) лицом в 

налоговый орган предусмотренных пунктом 3 статьи 88 настоящего Кодекса пояснений в 

случае непредставления в установленный срок уточненной налоговой декларации, при 

отсутствии признаков налогового правонарушения, предусмотренного статьей 126 

настоящего Кодекса, 

влечет взыскание штрафа в размере 5 000 рублей. 

2. Те же деяния, совершенные повторно в течение календарного года, 

влекут взыскание штрафа в размере 20 000 рублей. 

2.1. Неправомерное непредставление (несвоевременное представление) 

налогоплательщиком - иностранной организацией (иностранной структурой без 

образования юридического лица) налоговому органу сведений, предусмотренных пунктом 

3.2 статьи 23 настоящего Кодекса, 

влечет взыскание штрафа в размере 100 процентов от суммы налога на имущество 

организаций, исчисленного в отношении объекта недвижимого имущества, 

принадлежащего этой иностранной организации (иностранной структуре без образования 

юридического лица), которая не представила (несвоевременно представила) сведения, 

предусмотренные пунктом 3.2 статьи 23 настоящего Кодекса. При этом сумма штрафа 
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исчисляется пропорционально доле участия в организации, сведения о которой не 

представлены (представлены несвоевременно), либо в случае невозможности определения 

доли участия лица в организации (иностранной структуре без образования юридического 

лица) пропорционально количеству участников. 

3. Неправомерное непредставление (несвоевременное представление) 

налогоплательщиком - физическим лицом налоговому органу сообщения, 

предусмотренного пунктом 2.1 статьи 23 настоящего Кодекса, 

влечет взыскание штрафа в размере 20 процентов от неуплаченной суммы налога в 

отношении объекта недвижимого имущества и (или) транспортного средства, по которым 

не представлено (несвоевременно представлено) сообщение, предусмотренное пунктом 

2.1 статьи 23 настоящего Кодекса. 

 

Статья 129.2. Нарушение порядка регистрации объектов игорного бизнеса 

1. Нарушение установленного настоящим Кодексом порядка регистрации в 

налоговом органе объекта налогообложения налогом на игорный бизнес либо порядка 

регистрации изменений количества объектов налогообложения - 

влечет взыскание штрафа в трехкратном размере ставки налога на игорный бизнес, 

установленной для соответствующего объекта налогообложения. 

2. Те же деяния, совершенные более одного раза, - 

влекут взыскание штрафа в шестикратном размере ставки налога на игорный бизнес, 

установленной для соответствующего объекта налогообложения. 

 

Статья 129.3. Неуплата или неполная уплата сумм налога в результате применения 

в целях налогообложения в контролируемых сделках коммерческих и (или) финансовых 

условий, не сопоставимых с коммерческими и (или) финансовыми условиями сделок между 

лицами, не являющимися взаимозависимыми 

1. Неуплата или неполная уплата налогоплательщиком сумм налога в результате 

применения в целях налогообложения в контролируемых сделках коммерческих и (или) 

финансовых условий, не сопоставимых с коммерческими и (или) финансовыми условиями 

сделок между лицами, не являющимися взаимозависимыми, 

влечет взыскание штрафа в размере 40 процентов от неуплаченной суммы налога, но 

не менее 30 000 рублей. 

2. Налогоплательщик освобождается от ответственности, предусмотренной 

настоящей статьей, при условии представления им федеральному органу исполнительной 

власти, уполномоченному по контролю и надзору в области налогов и сборов, 

документации, обосновывающей рыночный уровень примененных цен по 

контролируемым сделкам, в соответствии с порядком, установленным статьей 105.15 

настоящего Кодекса, или в соответствии с порядком, установленным соглашением о 

ценообразовании для целей налогообложения. 

 

Статья 129.4. Неправомерное непредставление уведомления о контролируемых сделках, 

представление недостоверных сведений в уведомлении о контролируемых сделках 

Неправомерное непредставление в установленный срок налогоплательщиком в 

налоговый орган уведомления о контролируемых сделках, совершенных в календарном 

году, или представление налогоплательщиком в налоговый орган уведомления о 

контролируемых сделках, содержащего недостоверные сведения, 

влечет взыскание штрафа в размере 5 000 рублей. 

 

Статья 129.5. Неуплата или неполная уплата сумм налога в результате невключения в 

налоговую базу доли прибыли контролируемой иностранной компании 

Неуплата или неполная уплата контролирующим лицом, являющимся 

налогоплательщиком - физическим лицом или организацией, сумм налога в результате 
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невключения в налоговую базу доли прибыли контролируемой иностранной компании 

влечет взыскание штрафа в размере 20 процентов от суммы неуплаченного налога в 

отношении прибыли контролируемой иностранной компании, подлежащей включению в 

налоговую базу по налогу на доходы физических лиц для контролирующих лиц, 

являющихся налогоплательщиками - физическими лицами, налоговую базу по налогу на 

прибыль организаций для контролирующих лиц, являющихся налогоплательщиками - 

организациями, но не менее 100 000 рублей. 

 

Статья 129.6. Неправомерное непредставление уведомления о контролируемых 

иностранных компаниях, уведомления об участии в иностранных организациях, 

представление недостоверных сведений в уведомлении о контролируемых иностранных 

компаниях, уведомлении об участии в иностранных организациях 

1. Неправомерное непредставление в установленный срок контролирующим лицом в 

налоговый орган уведомления о контролируемых иностранных компаниях за календарный 

год или представление контролирующим лицом в налоговый орган уведомления о 

контролируемых иностранных компаниях, содержащего недостоверные сведения, 

влечет взыскание штрафа в размере 100 000 рублей по каждой контролируемой 

иностранной компании, сведения о которой не представлены либо в отношении которой 

представлены недостоверные сведения. 

2. Неправомерное непредставление в установленный срок налогоплательщиком в 

налоговый орган уведомления об участии в иностранных организациях или представление 

уведомления об участии в иностранных организациях, содержащего недостоверные 

сведения, 

влечет взыскание штрафа в размере 50 000 рублей в отношении каждой иностранной 

организации, сведения о которой не представлены либо в отношении которой 

представлены недостоверные сведения. 
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21 марта 1991 года N 943-1 
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

ЗАКОН 

О НАЛОГОВЫХ ОРГАНАХ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

Глава I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Статья 1. Налоговые органы Российской Федерации (далее - налоговые органы) - 

единая централизованная система контроля за соблюдением законодательства о налогах и 

сборах, за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты 

(перечисления) в бюджетную систему Российской Федерации налогов, сборов и 

страховых взносов, соответствующих пеней, штрафов, процентов, а в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации, - за правильностью 

исчисления, полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) в бюджетную систему 

Российской Федерации иных обязательных платежей, установленных законодательством 

Российской Федерации. 

 

Статья 2. Единая централизованная система налоговых органов состоит из 

федерального органа исполнительной власти, уполномоченного по контролю и надзору в 

области налогов и сборов, и его территориальных органов. 

Федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный по контролю и 

надзору в области налогов и сборов, в целях осуществления своей деятельности вправе 

создавать подведомственные организации в форме государственных учреждений либо 

унитарных предприятий. 

(часть вторая введена Федеральным законом от 18.07.2011 N 227-ФЗ) 

 

Статья 3. Налоговые органы в своей деятельности руководствуются Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, Налоговым 

кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами, настоящим Законом 

и иными законодательными актами Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами Президента Российской Федерации и нормативными правовыми актами 

Правительства Российской Федерации, международными договорами Российской 

Федерации, а также нормативными правовыми актами федеральных органов 

исполнительной власти, органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации и органов местного самоуправления, принимаемыми в пределах их 

полномочий по вопросам налогов и сборов. 

 

Статья 4. Налоговые органы осуществляют свою деятельность непосредственно, с 

привлечением организаций, подведомственных федеральному органу исполнительной 

власти, уполномоченному по контролю и надзору в области налогов и сборов, а также во 

взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти, органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного 

самоуправления. 

 

Статья 5. Органы внутренних дел Российской Федерации обязаны оказывать 

практическую помощь работникам налоговых органов при исполнении ими служебных 

обязанностей, обеспечивая принятие предусмотренных Законом мер по привлечению к 

ответственности лиц, насильственным образом препятствующих выполнению 
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работниками налоговых органов своих должностных функций. 

 

Глава II. ЗАДАЧИ, ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ 

НАЛОГОВЫХ ОРГАНОВ 

Статья 6. Главной задачей налоговых органов является контроль за соблюдением 

законодательства о налогах и сборах, за правильностью исчисления, полнотой и 

своевременностью уплаты (перечисления) в бюджетную систему Российской Федерации 

налогов, сборов и страховых взносов, соответствующих пеней, штрафов, процентов, а в 

случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, - за правильностью 

исчисления, полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) в бюджетную систему 

Российской Федерации иных обязательных платежей, установленных законодательством 

Российской Федерации. 

Налоговые органы осуществляют также иные функции в случаях, предусмотренных 

настоящим Законом, иными федеральными законами и принимаемыми в соответствии с 

ними нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации. 

 

Статья 6.1. Федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный по 

контролю и надзору в области налогов и сборов, в целях осуществления полномочий 

компетентного (уполномоченного) органа в соответствии с правом Евразийского 

экономического союза в сфере маркировки товаров контрольными 

(идентификационными) знаками и в порядке, устанавливаемом Правительством 

Российской Федерации, обеспечивает: 

контроль за оборотом товаров, в отношении которых принято решение о маркировке 

их контрольными (идентификационными) знаками; 

функционирование системы маркировки товаров контрольными 

(идентификационными) знаками; 

координацию деятельности органов исполнительной власти по контролю за 

оборотом товаров, в отношении которых принято решение о маркировке их 

контрольными (идентификационными) знаками. 

 

Статья 7. Налоговым органам предоставляется право: 

1. В случаях и порядке, которые предусмотрены законодательством Российской 

Федерации, производить в органах государственной власти и органах местного 

самоуправления, организациях, у граждан Российской Федерации, иностранных граждан и 

лиц без гражданства (далее - органы, организации и граждане) проверки документов, 

связанных с исчислением и уплатой обязательных платежей, не являющихся налогами, 

сборами, страховыми взносами, пенями, штрафами, предусмотренными Налоговым 

кодексом Российской Федерации, в бюджетную систему Российской Федерации, а также 

получать необходимые объяснения, справки и сведения по вопросам, возникающим при 

проверках, за исключением сведений, составляющих коммерческую тайну, определяемую 

в установленном законодательством порядке. 

Осуществлять контроль и надзор за соблюдением законодательства Российской 

Федерации о применении контрольно-кассовой техники, за полнотой учета выручки в 

организациях и у индивидуальных предпринимателей, в том числе проводить проверки, 

указанные в абзаце первом настоящего пункта, получать необходимые пояснения, 

справки, сведения и документы по вопросам, возникающим при проведении таких 

проверок, проверять документы, связанные с применением контрольно-кассовой техники, 

проводить контрольные закупки в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о применении контрольно-кассовой техники, запрашивать и получать в банках 

справки о наличии счетов и (или) об остатках денежных средств на счетах, выписки по 

операциям на счетах организаций и индивидуальных предпринимателей, а также справки 

об остатках электронных денежных средств и о переводах электронных денежных средств 
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при осуществлении контроля и надзора за соблюдением законодательства Российской 

Федерации о применении контрольно-кассовой техники. 

Выносить предписания за нарушения организациями и индивидуальными 

предпринимателями законодательства Российской Федерации о применении контрольно-

кассовой техники. 

Осуществлять контроль за соблюдением платежными агентами, осуществляющими 

деятельность в соответствии с Федеральным законом от 3 июня 2009 года N 103-ФЗ "О 

деятельности по приему платежей физических лиц, осуществляемой платежными 

агентами", банковскими платежными агентами и банковскими платежными субагентами, 

осуществляющими деятельность в соответствии с Федеральным законом "О 

национальной платежной системе", обязанностей по сдаче в кредитную организацию 

полученных от плательщиков при приеме платежей наличных денежных средств для 

зачисления в полном объеме на свой специальный банковский счет (счета), 

использованию платежными агентами, поставщиками, банковскими платежными 

агентами, банковскими платежными субагентами специальных банковских счетов для 

осуществления расчетов, а также налагать штрафы на организации и индивидуальных 

предпринимателей за нарушение указанных требований. 

2. Контролировать соблюдение законодательства гражданами, занимающимися 

предпринимательской деятельностью. 

3. Осуществлять налоговый контроль путем проведения налоговых проверок, а также 

в других формах, предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации. 

3.1. В целях осуществления налогового контроля производить осмотр (обследование) 

производственных, складских, торговых и иных помещений и территорий, используемых 

организациями и гражданами для извлечения дохода либо связанных с содержанием 

объектов налогообложения, в порядке, установленном Налоговым кодексом Российской 

Федерации. 

4. Обследовать с соблюдением соответствующего законодательства Российской 

Федерации при осуществлении своих полномочий производственные, складские, 

торговые и иные помещения организаций и граждан. 

5. Требовать от руководителей и других должностных лиц проверяемых 

организаций, а также от граждан устранения выявленных нарушений законодательства о 

налогах и сборах, нарушений, связанных с исчислением и уплатой других обязательных 

платежей в бюджетную систему Российской Федерации, нарушений законодательства 

Российской Федерации, регулирующего предпринимательскую деятельность, а также 

контролировать выполнение указанных требований. 

6. В порядке, предусмотренном Налоговым кодексом Российской Федерации, 

приостанавливать операции по счетам налогоплательщиков, плательщиков сборов, 

плательщиков страховых взносов и налоговых агентов в банках и налагать арест на 

имущество налогоплательщиков, плательщиков сборов, плательщиков страховых взносов 

и налоговых агентов. 

7. Производить в случаях и порядке, которые предусмотрены Налоговым кодексом 

Российской Федерации, выемку документов, свидетельствующих о совершении 

налоговых правонарушений. 

8. Выносить решения о привлечении организаций и граждан к ответственности за 

совершение налоговых правонарушений в порядке, установленном Налоговым кодексом 

Российской Федерации. 

9. Взыскивать недоимки и взыскивать пени, а также штрафы в порядке, 

установленном Налоговым кодексом Российской Федерации. 

10. Утратил силу. - Федеральный закон от 27.07.2006 N 137-ФЗ. 

11. Предъявлять в суде и арбитражном суде иски: 

о ликвидации организации любой организационно-правовой формы по основаниям, 

установленным законодательством Российской Федерации; 
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о признании недействительной государственной регистрации юридического лица 

или государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального 

предпринимателя; 

о признании сделок недействительными и взыскании в доход государства всего 

полученного по таким сделкам; 

о взыскании сумм задолженности по процентам, начисленным на 

реструктурированную задолженность по федеральным, региональным и местным налогам, 

сборам, страховым взносам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации. 

 

Статья 7.1. Налоговые органы обобщают сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые лицами, 

замещающими государственные должности Российской Федерации, в налоговые органы в 

соответствии с федеральным конституционным законом, и результаты обобщения до 30 

апреля представляют Президенту Российской Федерации и в палаты Федерального 

Собрания Российской Федерации. 

Налоговые органы в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 

Федерации о противодействии коррупции представляют имеющиеся у них сведения о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о наличии 

счетов (вкладов) в иностранных банках, расположенных за пределами территории 

Российской Федерации, и об их реквизитах по запросам руководителей и других 

должностных лиц федеральных государственных органов, перечень которых определяется 

Президентом Российской Федерации, и высших должностных лиц субъектов Российской 

Федерации (руководителей высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации). 

Налоговые органы при наличии согласия работников (их супругов и 

несовершеннолетних детей) организаций с государственным участием представляют в 

государственные органы имеющиеся у них сведения о размере и об источниках доходов 

указанных лиц в случаях и порядке, определяемых нормативными правовыми актами 

Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации. 

 

Статья 8. Права налоговых органов, предусмотренные пунктами 1 - 7, 15 статьи 7 

Закона, предоставляются должностным лицам этих налоговых органов, а права, 

предусмотренные пунктами 8 - 13, - только руководителям налоговых органов и их 

заместителям. 

 

Статья 9. Вышестоящим налоговым органам предоставляется право отменять 

решения нижестоящих налоговых органов в случае их несоответствия Конституции 

Российской Федерации, федеральным законам и иным нормативным правовым актам. 

 

Статья 10. В процессе осуществления контроля за соблюдением законодательства о 

налогах и сборах должностные лица налоговых органов выполняют обязанности, 

предусмотренные Налоговым кодексом Российской Федерации и иными федеральными 

законами. 

 

Глава III. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ НАЛОГОВЫХ ОРГАНОВ 

 

Статья 12. За невыполнение или ненадлежащее выполнение должностными лицами 

налоговых органов своих обязанностей они привлекаются к дисциплинарной, 

материальной и уголовной ответственности в соответствии с действующим 

законодательством. 
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Статья 14. Порядок обжалования актов налоговых органов и действий или 

бездействия их должностных лиц, рассмотрения жалоб и принятия решений по ним 

определяется Налоговым кодексом Российской Федерации и иными федеральными 

законами. 

 

Глава IV. ИНЫЕ ВОПРОСЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

НАЛОГОВЫХ ОРГАНОВ 

 

Статья 15. Порядок обеспечения налоговых органов Российской Федерации 

служебными помещениями, транспортом, вычислительной техникой, другими 

материально-техническими средствами, а их работников жильем, дошкольными и 

общеобразовательными учреждениями устанавливается Правительством Российской 

Федерации и органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации. 

 

Статья 16. Все работники налоговых органов подлежат обязательному 

государственному личному страхованию за счет средств федерального бюджета. 

 

Статья 17. В случае гибели работника налогового органа в связи с осуществлением 

служебной деятельности семье погибшего или его иждивенцам выплачивается 

единовременное пособие в размере десятилетнего денежного содержания погибшего из 

средств федерального бюджета с последующим взысканием этой суммы с виновных лиц. 

При нанесении работнику налогового органа тяжких телесных повреждений, 

исключающих дальнейшую возможность заниматься профессиональной деятельностью, 

ему выплачивается единовременное пособие в размере пятилетнего денежного 

содержания за счет средств федерального бюджета с последующим взысканием этой 

суммы с виновных лиц, а также в течение десяти лет - разница между размерами его 

должностного оклада и пенсией. 

При нанесении работнику налогового органа менее тяжких телесных повреждений 

ему выплачивается единовременное пособие в размере пяти месячных заработков из 

средств федерального бюджета с последующим взысканием этой суммы с виновных лиц. 

Ущерб, причиненный имуществу работника налогового органа (или его близкого 

родственника) в связи со служебной деятельностью, возмещается в полном объеме из 

средств федерального бюджета с последующим взысканием этой суммы с виновных лиц. 

 

Статья 18. Руководящим работникам и специалистам налоговых органов 

присваиваются в соответствии с занимаемой должностью, квалификацией и стажем 

работы классные чины. 

Положение о классных чинах работников налоговых органов и размер доплат за 

классные чины утверждаются Президентом Российской Федерации. 

 

Статья 19. Граждане, назначенные на государственные должности в налоговые 

органы, подлежат обязательной государственной дактилоскопической регистрации в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 
 

Председатель 

Верховного Совета РСФСР 

Б.Н.ЕЛЬЦИН 

Москва, Дом Советов РСФСР 

21 марта 1991 года 

N 943-1 
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7 февраля 2011 года N 3-ФЗ 
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

 

О ПОЛИЦИИ 

 

Статья 13. Права полиции 

1. Полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются 

следующие права: 

28) участвовать в налоговых проверках по запросам налоговых органов Российской 

Федерации; 

29) получать в целях предупреждения, выявления и раскрытия преступлений в 

соответствии с законодательством Российской Федерации сведения, составляющие 

налоговую тайну; 

 

Статья 12. Обязанности полиции 

34) направлять материалы в налоговый орган для принятия по ним решения при 

выявлении обстоятельств, требующих совершения действий, отнесенных Налоговым 

кодексом Российской Федерации к полномочиям налоговых органов Российской 

Федерации, в десятидневный срок со дня выявления указанных обстоятельств; 
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12 августа 1995 года N 144-ФЗ 
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

ОБ ОПЕРАТИВНО-РОЗЫСКНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

Глава II. ПРОВЕДЕНИЕ ОПЕРАТИВНО-РОЗЫСКНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 
 

Статья 6. Оперативно-розыскные мероприятия 

При осуществлении оперативно-розыскной деятельности проводятся следующие 

оперативно-розыскные мероприятия: 

1. Опрос. 

2. Наведение справок. 

3. Сбор образцов для сравнительного исследования. 

4. Проверочная закупка. 

5. Исследование предметов и документов. 

6. Наблюдение. 

7. Отождествление личности. 

8. Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и 

транспортных средств. 

9. Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений. 

10. Прослушивание телефонных переговоров. 

11. Снятие информации с технических каналов связи. 

12. Оперативное внедрение. 

13. Контролируемая поставка. 

14. Оперативный эксперимент. 

15. Получение компьютерной информации. 

Приведенный перечень оперативно-розыскных мероприятий может быть изменен 

или дополнен только федеральным законом. 

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий используются 

информационные системы, видео- и аудиозапись, кино- и фотосъемка, а также другие 

технические и иные средства, не наносящие ущерба жизни и здоровью людей и не 

причиняющие вреда окружающей среде. 

Оперативно-розыскные мероприятия, связанные с контролем почтовых отправлений, 

телеграфных и иных сообщений, прослушиванием телефонных переговоров с 

подключением к станционной аппаратуре предприятий, учреждений и организаций 

независимо от форм собственности, физических и юридических лиц, предоставляющих 

услуги и средства связи, со снятием информации с технических каналов связи, с 

получением компьютерной информации, проводятся с использованием оперативно-

технических сил и средств органов федеральной службы безопасности, органов 

внутренних дел в порядке, определяемом межведомственными нормативными актами или 

соглашениями между органами, осуществляющими оперативно-розыскную деятельность. 

Должностные лица органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, 

решают ее задачи посредством личного участия в организации и проведении оперативно-

розыскных мероприятий, используя помощь должностных лиц и специалистов, 

обладающих научными, техническими и иными специальными знаниями, а также 

отдельных граждан с их согласия на гласной и негласной основе. 

Запрещается проведение оперативно-розыскных мероприятий и использование 

специальных и иных технических средств, предназначенных (разработанных, 

приспособленных, запрограммированных) для негласного получения информации, не 

уполномоченными на то настоящим Федеральным законом физическими и юридическими 
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лицами. 

Ввоз в Российскую Федерацию и вывоз за ее пределы специальных технических 

средств, предназначенных для негласного получения информации, не уполномоченными 

на осуществление оперативно-розыскной деятельности физическими и юридическими 

лицами подлежат лицензированию в порядке, устанавливаемом Правительством 

Российской Федерации. 

Перечень видов специальных технических средств, предназначенных для негласного 

получения информации в процессе осуществления оперативно-розыскной деятельности, 

устанавливается Правительством Российской Федерации. 

Разработка, производство, реализация и приобретение в целях продажи специальных 

технических средств, предназначенных для негласного получения информации, 

индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами, осуществляющими 

предпринимательскую деятельность, подлежат лицензированию в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 

Статья 7. Основания для проведения оперативно-розыскных мероприятий 

Основаниями для проведения оперативно-розыскных мероприятий являются: 

1. Наличие возбужденного уголовного дела. 

2. Ставшие известными органам, осуществляющим оперативно-розыскную 

деятельность, сведения о: 

1) признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного противоправного 

деяния, а также о лицах, его подготавливающих, совершающих или совершивших, если 

нет достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела; 

2) событиях или действиях (бездействии), создающих угрозу государственной, 

военной, экономической, информационной или экологической безопасности Российской 

Федерации; 

3) лицах, скрывающихся от органов дознания, следствия и суда или уклоняющихся 

от уголовного наказания; 

4) лицах, без вести пропавших, и об обнаружении неопознанных трупов. 

3. Поручения следователя, руководителя следственного органа, дознавателя, органа 

дознания или определения суда по уголовным делам и материалам проверки сообщений о 

преступлении, находящимся в их производстве. 

4. Запросы других органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, 

по основаниям, указанным в настоящей статье. 

5. Постановление о применении мер безопасности в отношении защищаемых лиц, 

осуществляемых уполномоченными на то государственными органами в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации. 

6. Запросы международных правоохранительных организаций и 

правоохранительных органов иностранных государств в соответствии с международными 

договорами Российской Федерации. 

Органы, осуществляющие оперативно-розыскную деятельность, в пределах своих 

полномочий вправе также собирать данные, необходимые для принятия решений: 

1. О допуске к сведениям, составляющим государственную тайну. 

2. О допуске к работам, связанным с эксплуатацией объектов, представляющих 

повышенную опасность для жизни и здоровья людей, а также для окружающей среды. 

3. О допуске к участию в оперативно-розыскной деятельности или о доступе к 

материалам, полученным в результате ее осуществления. 

4. Об установлении или о поддержании с лицом отношений сотрудничества при 

подготовке и проведении оперативно-розыскных мероприятий. 

5. По обеспечению безопасности органов, осуществляющих оперативно-розыскную 

деятельность. 

6. О предоставлении либо об аннулировании лицензии на осуществление частной 
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детективной или охранной деятельности, о переоформлении документов, 

подтверждающих наличие лицензии, о выдаче (о продлении срока действия, об 

аннулировании) удостоверения частного охранника. 

8. О достоверности сведений о законности происхождения денег, ценностей, иного 

имущества и доходов от них у близких родственников, родственников и близких лиц 

лица, совершившего террористический акт, при наличии достаточных оснований 

полагать, что деньги, ценности и иное имущество получены в результате 

террористической деятельности, но не ранее установленного факта начала участия лица, 

совершившего террористический акт, в террористической деятельности и (или) являются 

доходом от такого имущества. 

Органы, осуществляющие оперативно-розыскную деятельность, при наличии 

запроса, направленного в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 

273-ФЗ "О противодействии коррупции", другими нормативными правовыми актами 

Российской Федерации в области противодействия коррупции, в пределах своих 

полномочий проводят оперативно-розыскные мероприятия в целях добывания 

информации, необходимой для принятия решений: 

1. О достоверности и полноте сведений, представляемых в соответствии с 

федеральными конституционными законами и федеральными законами гражданами, 

претендующими на замещение: 

1) государственных должностей Российской Федерации, если федеральными 

конституционными законами или федеральными законами не установлен иной порядок 

проверки указанных сведений; 

2) государственных должностей субъектов Российской Федерации; 

3) должностей глав муниципальных образований, муниципальных должностей, 

замещаемых на постоянной основе; 

4) должностей федеральной государственной службы; 

5) должностей государственной гражданской службы субъектов Российской 

Федерации; 

6) должностей муниципальной службы; 

7) должностей в государственной корпорации, Пенсионном фонде Российской 

Федерации, Фонде социального страхования Российской Федерации, Федеральном фонде 

обязательного медицинского страхования, иных организациях, создаваемых Российской 

Федерацией на основании федеральных законов; 

8) отдельных должностей, замещаемых на основании трудового договора в 

организациях, создаваемых для выполнения задач, поставленных перед федеральными 

государственными органами. 

2. О достоверности и полноте сведений, представляемых лицами, замещающими 

должности, указанные в пункте 1 настоящей части, если федеральными 

конституционными законами или федеральными законами не установлен иной порядок 

проверки достоверности сведений. 

3. О соблюдении лицами, замещающими должности, указанные в пункте 1 

настоящей части, ограничений и запретов, которые установлены Федеральным законом от 

25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и об исполнении ими 

обязанностей, установленных федеральными конституционными законами, федеральными 

законами и законами субъектов Российской Федерации, если федеральными 

конституционными законами или федеральными законами не установлен иной порядок 

проверки соблюдения указанными лицами данных ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и об исполнении 

обязанностей. 

4. О достоверности и полноте сведений, представляемых гражданином, 

претендующим на замещение должности судьи. 
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30 декабря 2001 года N 195-ФЗ 
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

КОДЕКС РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ 

 

 

Глава 15. АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПРАВОНАРУШЕНИЯ 

В ОБЛАСТИ ФИНАНСОВ, НАЛОГОВ И СБОРОВ, СТРАХОВАНИЯ, 

РЫНКА ЦЕННЫХ БУМАГ 

 

Статья 15.3. Нарушение срока постановки на учет в налоговом органе 

1. Нарушение установленного срока подачи заявления о постановке на учет в 

налоговом органе - 

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных 

лиц в размере от пятисот до одной тысячи рублей. 

2. Нарушение установленного срока подачи заявления о постановке на учет в 

налоговом органе, сопряженное с ведением деятельности без постановки на учет в 

налоговом органе, - 

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двух 

тысяч до трех тысяч рублей. 

Примечание. Административная ответственность, установленная в отношении 

должностных лиц в настоящей статье, статьях 15.4 - 15.9, 15.11 настоящего Кодекса, 

применяется к лицам, указанным в статье 2.4 настоящего Кодекса, за исключением 

граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 

юридического лица. 

 

Статья 15.4. Нарушение срока представления сведений об открытии и о закрытии 

счета в банке или иной кредитной организации 

Нарушение установленного срока представления в налоговый орган информации об 

открытии или о закрытии счета в банке или иной кредитной организации - 

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных 

лиц в размере от одной тысячи до двух тысяч рублей. 

 

Статья 15.5. Нарушение сроков представления налоговой декларации (расчета по 

страховым взносам) 

Нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков 

представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган 

по месту учета - 

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных 

лиц в размере от трехсот до пятисот рублей. 

 

Статья 15.6. Непредставление (несообщение) сведений, необходимых для осуществления 

налогового контроля 

1. Непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок 

либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в 

установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для 

осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном 

объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 
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настоящей статьи, - 

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот 

рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей. 

2. Нарушение должностным лицом государственного органа, органа местного 

самоуправления, организации либо дипломатического представительства или 

консульского учреждения либо нотариусом предусмотренных законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах сроков представления (сообщения) сведений в 

налоговые органы, связанных с учетом организаций и физических лиц, либо 

представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде - 

влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи 

рублей. 

 

Статья 15.7. Нарушение порядка открытия счета налогоплательщику 

 

1. Открытие банком или иной кредитной организацией счета организации или 

индивидуальному предпринимателю без предъявления ими свидетельства о постановке на 

учет в налоговом органе - 

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от 

одной тысячи до двух тысяч рублей. 

2. Открытие банком или иной кредитной организацией счета организации или 

индивидуальному предпринимателю при наличии у банка или иной кредитной 

организации решения налогового органа либо таможенного органа о приостановлении 

операций по счетам этого лица - 

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двух 

тысяч до трех тысяч рублей. 

 

Статья 15.8. Нарушение срока исполнения поручения о перечислении налога (сбора), 

страхового взноса, пеней, штрафа 

Нарушение банком или иной кредитной организацией установленного срока 

исполнения поручения налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страхового 

взноса) или налогового агента о перечислении налога (сбора), страхового взноса, пеней, 

штрафа, а равно инкассового поручения (распоряжения) налогового органа, таможенного 

органа о перечислении налога (сбора), страхового взноса, пеней, штрафа в бюджет - 

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от 

четырех тысяч до пяти тысяч рублей. 

 

Статья 15.9. Неисполнение банком решения о приостановлении операций по счетам 

налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страхового взноса или  

налогового агента 

Осуществление банком или иной кредитной организацией расходных операций, не 

связанных с исполнением обязанностей по уплате налога (сбора), страхового взноса либо 

иного платежного поручения, имеющего в соответствии с законодательством Российской 

Федерации преимущество в очередности исполнения перед платежами в бюджет, по 

счетам налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страхового взноса, 

налогового агента, сборщика налогов и (или) сборов или иных лиц при наличии у банка 

или иной кредитной организации решения налогового органа, таможенного органа о 

приостановлении операций по таким счетам - 

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двух 

тысяч до трех тысяч рублей. 

 

Статья 15.10. Неисполнение банком поручения государственного внебюджетного фонда 

1. Неисполнение банком или иной кредитной организацией поручения органа 
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государственного внебюджетного фонда о зачислении во вклады граждан сумм 

государственных пенсий и (или) других выплат - 

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от 

четырех тысяч до пяти тысяч рублей; на юридических лиц - от сорока тысяч до 

пятидесяти тысяч рублей. 

2. Нарушение банком или иной кредитной организацией установленного срока 

исполнения поручения плательщика страховых взносов о перечислении страховых 

взносов, а равно поручения органа государственного внебюджетного фонда, 

осуществляющего контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью 

уплаты (перечисления) страховых взносов на обязательное социальное страхование, по 

перечислению страховых взносов, соответствующих пеней и (или) штрафов в бюджет 

соответствующего внебюджетного фонда - 

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от 

четырех тысяч до пяти тысяч рублей. 

 

Статья 15.11. Грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к 

бухгалтерской (финансовой) отчетности 

1. Грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к 

бухгалтерской (финансовой) отчетности, - 

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти 

тысяч до десяти тысяч рублей. 

2. Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного 

частью 1 настоящей статьи, - 

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от 

десяти тысяч до двадцати тысяч рублей или дисквалификацию на срок от одного года до 

двух лет. 

Примечания: 

1. Под грубым нарушением требований к бухгалтерскому учету, в том числе к 

бухгалтерской (финансовой) отчетности, понимается: 

занижение сумм налогов и сборов не менее чем на 10 процентов вследствие 

искажения данных бухгалтерского учета; 

искажение любого показателя бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного 

в денежном измерении, не менее чем на 10 процентов; 

регистрация не имевшего места факта хозяйственной жизни либо мнимого или 

притворного объекта бухгалтерского учета в регистрах бухгалтерского учета; 

ведение счетов бухгалтерского учета вне применяемых регистров бухгалтерского 

учета; 

составление бухгалтерской (финансовой) отчетности не на основе данных, 

содержащихся в регистрах бухгалтерского учета; 

отсутствие у экономического субъекта первичных учетных документов, и (или) 

регистров бухгалтерского учета, и (или) бухгалтерской (финансовой) отчетности, и (или) 

аудиторского заключения о бухгалтерской (финансовой) отчетности (в случае, если 

проведение аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности является обязательным) в 

течение установленных сроков хранения таких документов. 

2. Должностные лица освобождаются от административной ответственности за 

административные правонарушения, предусмотренные настоящей статьей, в следующих 

случаях: 

представление уточненной налоговой декларации (расчета) и уплата на основании 

такой налоговой декларации (расчета) неуплаченной суммы налога (сбора) вследствие 

искажения данных бухгалтерского учета, а также уплата соответствующих пеней с 

соблюдением условий, предусмотренных статьей 81 Налогового кодекса Российской 

Федерации; 
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исправление ошибки в установленном порядке (включая представление 

пересмотренной бухгалтерской (финансовой) отчетности) до утверждения бухгалтерской 

(финансовой) отчетности в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке. 

 

Статья 15.13. Искажение информации и (или) нарушение порядка и сроков при 

декларировании производства, оборота и (или) использования этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции, использования производственных 

мощностей 

Искажение информации и (или) нарушение порядка и сроков при декларировании 

производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции, использования производственных мощностей - 

влекут наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти 

тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч 

рублей. 

 

Статья 15.27.2. Неисполнение требований о предоставлении информации о лицах, на 

которых распространяется законодательство иностранного государства о 

налогообложении иностранных счетов 

1. Ненаправление организацией финансового рынка в уполномоченные органы или 

направление с нарушением установленных порядка и сроков информации о лице, на 

которое распространяется законодательство иностранного государства о 

налогообложении иностранных счетов, либо о поступлении в организацию финансового 

рынка запроса (дополнительного запроса) иностранного налогового органа и (или) 

иностранного налогового агента, уполномоченного иностранным налоговым органом на 

удержание иностранных налогов и сборов (далее в настоящей статье - иностранный 

налоговый орган), о предоставлении информации о лице, на которое распространяется 

законодательство иностранного государства о налогообложении иностранных счетов, - 

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от 

двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до 

пятисот тысяч рублей. 

2. Ненаправление организацией финансового рынка в уполномоченные органы либо 

направление с нарушением установленных порядка и сроков информации о регистрации 

такой организации финансового рынка в иностранном налоговом органе, совершенной в 

целях предоставления информации о лицах, на которых распространяется 

законодательство иностранного государства о налогообложении иностранных счетов, - 

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от 

тридцати тысяч до сорока тысяч рублей; на юридических лиц - от пятисот тысяч до 

семисот тысяч рублей. 

3. Направление в иностранный налоговый орган информации о лице, на которое 

распространяется законодательство иностранного государства о налогообложении 

иностранных счетов, при наличии решения о запрете на направление такой информации 

либо в иных случаях, когда предоставление такой информации запрещено федеральным 

законом, - 

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от 

сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от семисот тысяч до 

одного миллиона рублей. 

Примечания: 

1. Под организацией финансового рынка в настоящей статье понимаются кредитная 

организация, страховщик, осуществляющий деятельность по добровольному страхованию 

жизни, профессиональный участник рынка ценных бумаг, осуществляющий брокерскую 

деятельность, и (или) деятельность по управлению ценными бумагами, и (или) 
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депозитарную деятельность, управляющий по договору доверительного управления 

имуществом, негосударственный пенсионный фонд, акционерный инвестиционный фонд, 

управляющая компания инвестиционного фонда, паевого инвестиционного фонда и 

негосударственного пенсионного фонда, клиринговая организация. 

2. Под уполномоченными органами в настоящей статье понимаются Центральный 

банк Российской Федерации, федеральный орган исполнительной власти, 

уполномоченный на осуществление функции по противодействию легализации 

(отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма, и 

федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный по контролю и надзору в 

области налогов и сборов. 
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13 июня 1996 года N 63-ФЗ 
 

 

УГОЛОВНЫЙ КОДЕКС РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

Раздел VIII. ПРЕСТУПЛЕНИЯ В СФЕРЕ ЭКОНОМИКИ 

 

Глава 22. ПРЕСТУПЛЕНИЯ В СФЕРЕ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Статья 199. Уклонение от уплаты налогов и (или) сборов с организации 

1. Уклонение от уплаты налогов и (или) сборов с организации путем 

непредставления налоговой декларации или иных документов, представление которых в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах является 

обязательным, либо путем включения в налоговую декларацию или такие документы 

заведомо ложных сведений, совершенное в крупном размере, - 

наказывается штрафом в размере от ста тысяч до трехсот тысяч рублей или в размере 

заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до двух лет, 

либо принудительными работами на срок до двух лет с лишением права занимать 

определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех 

лет или без такового, либо арестом на срок до шести месяцев, либо лишением свободы на 

срок до двух лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься 

определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового. 

2. То же деяние, совершенное: 

а) группой лиц по предварительному сговору; 

б) в особо крупном размере, - 

наказывается штрафом в размере от двухсот тысяч до пятисот тысяч рублей или в 

размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до 

трех лет, либо принудительными работами на срок до пяти лет с лишением права 

занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок 

до трех лет или без такового, либо лишением свободы на срок до шести лет с лишением 

права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на 

срок до трех лет или без такового. 

Примечания. 1. Крупным размером в настоящей статье, а также в статье 199.1 

настоящего Кодекса признается сумма налогов и (или) сборов, составляющая за период в 

пределах трех финансовых лет подряд более пяти миллионов рублей, при условии, что 

доля неуплаченных налогов и (или) сборов превышает 25 процентов подлежащих уплате 

сумм налогов и (или) сборов, либо превышающая пятнадцать миллионов рублей, а особо 

крупным размером - сумма, составляющая за период в пределах трех финансовых лет 

подряд более пятнадцати миллионов рублей, при условии, что доля неуплаченных налогов 

и (или) сборов превышает 50 процентов подлежащих уплате сумм налогов и (или) сборов, 

либо превышающая сорок пять миллионов рублей. 

2. Лицо, впервые совершившее преступление, предусмотренное настоящей статьей, а 

также статьей 199.1 настоящего Кодекса, освобождается от уголовной ответственности, 

если этим лицом либо организацией, уклонение от уплаты налогов и (или) сборов с 

которой вменяется данному лицу, полностью уплачены суммы недоимки и 

соответствующих пеней, а также сумма штрафа в размере, определяемом в соответствии с 

Налоговым кодексом Российской Федерации. 

 

Статья 199.1. Неисполнение обязанностей налогового агента 

1. Неисполнение в личных интересах обязанностей налогового агента по 
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исчислению, удержанию или перечислению налогов и (или) сборов, подлежащих в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах исчислению, 

удержанию у налогоплательщика и перечислению в соответствующий бюджет 

(внебюджетный фонд), совершенное в крупном размере, - 

наказывается штрафом в размере от ста тысяч до трехсот тысяч рублей или в размере 

заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до двух лет, 

либо принудительными работами на срок до двух лет с лишением права занимать 

определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех 

лет или без такового, либо арестом на срок до шести месяцев, либо лишением свободы на 

срок до двух лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься 

определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового. 

2. То же деяние, совершенное в особо крупном размере, - 

наказывается штрафом в размере от двухсот тысяч до пятисот тысяч рублей или в 

размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от двух до пяти лет, 

либо принудительными работами на срок до пяти лет с лишением права занимать 

определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех 

лет или без такового, либо лишением свободы на срок до шести лет с лишением права 

занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок 

до трех лет или без такового. 

 

Статья 199.2. Сокрытие денежных средств либо имущества организации или 

индивидуального предпринимателя, за счет которых должно производиться взыскание 

налогов и (или) сборов 

Сокрытие денежных средств либо имущества организации или индивидуального 

предпринимателя, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание 

недоимки по налогам и (или) сборам, совершенное собственником или руководителем 

организации либо иным лицом, выполняющим управленческие функции в этой 

организации, или индивидуальным предпринимателем в крупном размере, - 

наказывается штрафом в размере от двухсот тысяч до пятисот тысяч рублей или в 

размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от восемнадцати 

месяцев до трех лет, либо принудительными работами на срок до пяти лет с лишением 

права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на 

срок до трех лет или без такового, либо лишением свободы на срок до пяти лет с 

лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной 

деятельностью на срок до трех лет или без такового. 
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Зарегистрировано в Минюсте России 1 сентября 2009 г. N 14675 
 

 

МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

N 495 
 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА 

N ММ-7-2-347 
 

ПРИКАЗ 

от 30 июня 2009 года 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА 

ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ОРГАНОВ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ И НАЛОГОВЫХ ОРГАНОВ 

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ, ВЫЯВЛЕНИЮ И ПРЕСЕЧЕНИЮ НАЛОГОВЫХ 

ПРАВОНАРУШЕНИЙ И ПРЕСТУПЛЕНИЙ 
 

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации и Федеральным 

законом от 7 февраля 2011 г. N 3-ФЗ "О полиции" и в целях организации взаимодействия 

между органами внутренних дел и налоговыми органами по предупреждению, выявлению 

и пресечению налоговых правонарушений и преступлений приказываем: 

1. Утвердить: 

1.1. Инструкцию о порядке взаимодействия органов внутренних дел и налоговых 

органов при организации и проведении выездных налоговых проверок (приложение N 1); 

1.2. Инструкцию о порядке направления органами внутренних дел материалов в 

налоговые органы при выявлении обстоятельств, требующих совершения действий, 

отнесенных к полномочиям налоговых органов, для принятия по ним решения 

(приложение N 2). 

2. Начальникам оперативных подразделений центрального аппарата МВД России, 

территориальных органов МВД России, руководителям управлений Федеральной 

налоговой службы по субъектам Российской Федерации, начальникам Межрегиональных 

инспекций Федеральной налоговой службы по крупнейшим налогоплательщикам 

обеспечить исполнение утвержденных Приказом Инструкций. 

3. Считать утратившим силу Приказ МВД России и ФНС России от 22 января 2004 г. 

N 76/АС-3-06/37 "Об утверждении нормативных правовых актов о порядке 

взаимодействия органов внутренних дел и налоговых органов по предупреждению, 

выявлению и пресечению налоговых правонарушений и преступлений". 

4. Контроль за выполнением настоящего Приказа возложить на заместителя 

Министра внутренних дел Российской Федерации М.Г. Ваничкина и Руководителя 

Федеральной налоговой службы М.В. Мишустина. 
 

Министр внутренних дел 

Российской Федерации 

Р.НУРГАЛИЕВ 
 

Руководитель 

Федеральной налоговой службы 

М.МОКРЕЦОВ 

 

Согласовано 

Статс-секретарь - 

заместитель Министра финансов 

Российской Федерации 

С.ШАТАЛОВ 
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Приложение N 1 

к Приказу МВД России 

и ФНС России 

от 30.06.2009 N 495/ММ-7-2-347 

 

ИНСТРУКЦИЯ 

О ПОРЯДКЕ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ОРГАНОВ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ 

И НАЛОГОВЫХ ОРГАНОВ ПРИ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИИ 

ВЫЕЗДНЫХ НАЛОГОВЫХ ПРОВЕРОК 

 

Раздел I. Общие положения 

1. Настоящая Инструкция устанавливает порядок организации и проведения 

налоговыми органами с участием органов внутренних дел выездных налоговых проверок 

налогоплательщиков, плательщиков сборов, налоговых агентов, оформления и реализации 

результатов этих проверок. 

2. Выездные налоговые проверки проводятся налоговыми органами с участием 

органов внутренних дел с целью выявления и пресечения нарушений законодательства о 

налогах и сборах. 

3. Выездные налоговые проверки проводятся должностными лицами налоговых 

органов с участием сотрудников органов внутренних дел в соответствии с пунктом 1 

статьи 36 Налогового кодекса Российской Федерации и пунктом 28 статьи 13 

Федерального закона от 7 февраля 2011 г. N 3-ФЗ "О полиции". 

4. При проведении выездных налоговых проверок должностные лица налоговых 

органов и сотрудники органов внутренних дел руководствуются Конституцией 

Российской Федерации, Налоговым кодексом, Законом Российской Федерации от 21 

марта 1991 г. N 943-1 "О налоговых органах Российской Федерации", Федеральным 

законом "О полиции", Федеральным законом от 12 августа 1995 г. N 144-ФЗ "Об 

оперативно-розыскной деятельности", иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации. 

5. Взаимодействие должностных лиц налоговых органов и сотрудников органов 

внутренних дел при проведении выездной налоговой проверки не препятствует их 

самостоятельности при выборе предусмотренных законодательством средств и методов 

проведения контрольных и иных мероприятий в рамках своей компетенции при 

одновременном обеспечении согласованности всех осуществляемых ими в процессе 

проверки действий. Функцию общей координации осуществляемых в процессе 

проведения проверки мероприятий выполняет руководитель проверяющей группы - 

сотрудник налогового органа. 

6. Основанием для проведения выездной (повторной выездной) налоговой проверки 

является решение руководителя (заместителя руководителя) налогового органа о ее 

проведении. 

Указанное решение оформляется в соответствии со статьей 89 Налогового кодекса. 

Если сотрудники органа внутренних дел привлекаются к проведению ранее 

начавшейся выездной (повторной выездной) налоговой проверки, руководителем 

(заместителем руководителя) налогового органа выносится решение о внесении 

изменений в принятое решение о проведении данной проверки, предусматривающее 

соответствующее изменение состава проверяющей группы. 

Указанное решение оформляется в соответствии с образцом, утвержденным ФНС 

России. 

В случае наличия у налогового органа постановления следователя, при проведении 

выездной налоговой проверки учитываются предложения по характеру, сроку и объему 

проверки, содержащиеся в постановлении, с учетом ограничений, установленных 
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Налоговым кодексом. 

Раздел II. Подготовка к проведению выездной налоговой проверки 

7. Сотрудники органов внутренних дел принимают участие в выездных налоговых 

проверках на основании мотивированного запроса налогового органа, подписанного 

руководителем (заместителем руководителя) налогового органа в порядке, 

предусмотренном пунктом 8 настоящей Инструкции. 

8. Мотивированный запрос налогового органа об участии сотрудников органов 

внутренних дел в выездной (повторной выездной) налоговой проверке может быть 

направлен в орган внутренних дел как перед началом налоговой проверки, так и в 

процессе ее проведения. Образец указанного запроса приведен в приложении к настоящей 

Инструкции. 

Основаниями для направления мотивированного запроса могут являться: 

а) наличие у налогового органа данных, свидетельствующих о возможных 

нарушениях налогоплательщиками, плательщиками сборов, налоговыми агентами 

законодательства о налогах и сборах, и необходимости проверки указанных данных с 

участием сотрудников органов внутренних дел; 

б) назначение выездной (повторной выездной) налоговой проверки на основании 

материалов о нарушениях законодательства о налогах и сборах, направленных органом 

внутренних дел в налоговый орган, для принятия по ним решения в соответствии с 

пунктом 2 статьи 36 Налогового кодекса; 

в) необходимость привлечения сотрудников органа внутренних дел для участия в 

проведении конкретных действий по осуществлению налогового контроля (выемка 

документов, проведение исследования, опроса, осмотра помещений и т.д.); 

г) необходимость содействия должностным лицам налогового органа, проводящим 

проверку, в случаях воспрепятствования их законной деятельности, а также обеспечения 

мер безопасности в целях защиты жизни и здоровья указанных лиц, при исполнении ими 

должностных обязанностей. 

Запрос налогового органа должен содержать: 

полное наименование организации (ИНН/КПП), фамилию, имя, отчество 

физического лица (ИНН - при наличии), адрес местонахождения организации (место 

жительства физического лица); предмет проверки (налоги и сборы, правильность 

исчисления и уплаты которых подлежит проверке); периоды, за которые проводится 

проверка; 

изложение обстоятельств, вызывающих необходимость участия сотрудников органа 

внутренних дел в выездной (повторной выездной) налоговой проверке: описание формы, 

характера и содержания предполагаемого нарушения законодательства о налогах и 

сборах, основанное на имеющейся у налогового органа информации; 

обоснование привлечения сотрудников органа внутренних дел в качестве 

специалистов и (или) для обеспечения мер безопасности в целях защиты жизни и здоровья 

проверяющих. 

В случае если проверка назначена по материалам о нарушениях законодательства о 

налогах и сборах, направленных органом внутренних дел в налоговый орган, вместо 

указанных данных приводится ссылка на номер и дату письма органа внутренних дел, с 

которым были представлены эти материалы; 

предложения по количеству и составу сотрудников органа внутренних дел, 

привлекаемых для участия в выездной (повторной выездной) налоговой проверке; 

дата (предполагаемая дата) начала проведения проверки. 

9. Не позднее пяти дней со дня поступления запроса налогового органа орган 

внутренних дел предоставляет информацию о сотрудниках, назначенных для участия в 

выездной налоговой проверке, или мотивированный отказ от участия в указанной 

проверке. 

Основаниями для отказа по запросу налогового органа об участии органа внутренних 
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дел в выездной налоговой проверке могут являться: 

отсутствие в запросе налогового органа фактов, свидетельствующих о возможных 

нарушениях организациями и физическими лицами законодательства о налогах и сборах; 

несоответствие изложенной в запросе налогового органа цели привлечения 

сотрудников органа внутренних дел для участия в проверке компетенции органов 

внутренних дел; 

отсутствие обоснования необходимости привлечения сотрудников органа 

внутренних дел в качестве специалистов и (или) для обеспечения мер безопасности в 

целях защиты жизни и здоровья проверяющих. 

10. В целях обеспечения координации действий участников выездной (повторной 

выездной) налоговой проверки непосредственно перед ее началом либо перед принятием 

решения о внесении изменений в решение о проведении выездной налоговой проверки 

должностными лицами налогового органа и сотрудниками органа внутренних дел, 

назначенными для участия в ее проведении, проводится рабочее совещание, на котором 

вырабатываются и согласуются основные направления проведения предстоящей 

(проводимой) проверки, составляется аналитическая схема выявления нарушений 

налогоплательщиком, плательщиком сборов, налоговым агентом законодательства о 

налогах и сборах, по которым имеется соответствующая информация, а также вопросы 

организации и тактики осуществления мер безопасности в целях защиты жизни и здоровья 

проверяющих. 

11. При проведении выездной (повторной выездной) налоговой проверки 

проверяющие действуют в пределах прав и обязанностей, предоставленных им 

законодательством Российской Федерации. 

12. Должностные лица налоговых органов при проведении проверки совершают 

действия по осуществлению налогового контроля, предусмотренные Налоговым 

кодексом, Законом Российской Федерации "О налоговых органах Российской Федерации", 

федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации. 

13. Сотрудники органов внутренних дел участвуют в проведении выездной 

налоговой проверки путем осуществления полномочий, предоставленных им 

Федеральным законом "О полиции", Федеральным законом "Об оперативно-розыскной 

деятельности" и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

14. В случае, если проверкой установлены факты нарушения законодательства о 

налогах и сборах, проверяющими должны быть приняты необходимые меры по сбору 

доказательств. В установленном порядке производится истребование у проверяемого лица 

необходимых документов, выемка документов и предметов, в том числе электронных 

носителей информации, истребование документов (информации) у контрагентов и иных 

лиц, располагающих сведениями о деятельности лица, в отношении которого проводится 

выездная налоговая проверка, допросы свидетелей и другие мероприятия налогового 

контроля, предусмотренные Налоговым кодексом, Законом Российской Федерации "О 

налоговых органах Российской Федерации" и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации. 

К материалам налоговой проверки могут быть приобщены документы, информация, 

а также иные материалы, представленные органами внутренних дел. 

 

Раздел III. Оформление и реализация результатов выездной налоговой проверки 

15. Оформление и реализация результатов выездной налоговой проверки 

осуществляются в порядке, установленном статьями 100 и 101 Налогового кодекса и 

иными нормативными правовыми актами. 

16. Акт выездной налоговой проверки, проводимой налоговым органом с участием 

органа внутренних дел, должен быть подписан участвовавшими в проверке 

должностными лицами налогового органа и сотрудниками органа внутренних дел, за 
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исключением сотрудников органа внутренних дел, которые привлекались для участия в 

проведении конкретных действий по осуществлению налогового контроля в качестве 

специалистов и (или) для обеспечения мер безопасности в целях защиты жизни и здоровья 

должностных лиц налогового органа, проводящих проверку, а также лицом, в отношении 

которого проводилась эта проверка (его представителем). В случае, если лицо, в 

отношении которого проводилась проверка, или его представитель уклоняются от 

получения акта налоговой проверки, этот факт отражается в акте налоговой проверки, и 

акт налоговой проверки направляется по почте заказным письмом по месту нахождения 

организации (обособленного подразделения) или месту жительства физического лица. 

При наличии разногласий между проверяющими по содержанию акта окончательное 

решение по данному вопросу принимается руководителем проверяющей группы. По 

спорному вопросу указанные лица вправе изложить свое мнение в заключении, которое 

должно быть приобщено к материалам проверки, остающимся в налоговых органах и 

органах внутренних дел. 

17. Акт выездной налоговой проверки составляется в трех экземплярах, один из 

которых хранится в налоговом органе, второй - в установленном порядке вручается лицу 

(его представителю), в отношении которого проводилась налоговая проверка, третий 

передается (направляется) органу внутренних дел, сотрудники которого участвовали в 

проведении проверки. 

В случае, если сотрудники органов внутренних дел привлекались для участия в 

проведении конкретных действий по осуществлению налогового контроля в качестве 

специалистов и (или) для обеспечения мер безопасности в целях защиты жизни и здоровья 

должностных лиц налогового органа, проводящих проверку, акт выездной налоговой 

проверки, а также документы, указанные в пунктах 18, 19, 21 настоящей Инструкции, в 

орган внутренних дел не направляются. 

18. В случае представления организацией, индивидуальным предпринимателем либо 

физическим лицом возражений по акту проверки, документов, подтверждающих 

обоснованность возражений, их копии в трехдневный срок со дня представления 

направляются налоговым органом в орган внутренних дел, сотрудники которого 

участвовали в выездной налоговой проверке. 

19. По результатам рассмотрения материалов проверки руководитель (заместитель 

руководителя) налогового органа выносит решение о привлечении (отказе в привлечении) 

к ответственности за совершение налогового правонарушения в соответствии с 

Налоговым кодексом, которое вручается лицу (его представителю), в отношении которого 

проводилась налоговая проверка, в установленном порядке, а также направляется в 

трехдневный срок с момента вступления в силу решения в орган внутренних дел, 

сотрудники которого участвовали в проведении проверки. 

Указанные решения оформляются в соответствии с Налоговым кодексом и другими 

нормативными правовыми актами. 

20. При выявлении в ходе проведения выездной налоговой проверки 

административных правонарушений должностными лицами налоговых органов и 

сотрудниками органов внутренних дел (в пределах компетенции соответствующих 

органов или должностных лиц) возбуждается дело и осуществляется производство по 

делам об административных правонарушениях в соответствии с подведомственностью и в 

порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях. 

21. В течение трех дней копия постановления по делу об административном 

правонарушении направляется налоговым органом или органом внутренних дел 

соответственно в орган внутренних дел или в налоговый орган, сотрудники которого 

участвовали в проведении проверки. 

22 - 24. Утратили силу. - Приказ МВД России N 1144, ФНС России N ММВ-7-

2/774@ от 14.11.2011. 
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Приложение 

к Инструкции о порядке 

взаимодействия органов 

внутренних дел и налоговых 

органов при организации 

и проведении выездных 

налоговых проверок 

 

Образец 

 
Место штампа налогового органа 

 

                                           Начальнику _____________________ 

                                                          (наименование 

                                           ________________________________ 

                                            органа внутренних дел, Ф.И.О.) 

                                  ЗАПРОС 

                об участии органа внутренних дел в выездной 

                  (повторной выездной) налоговой проверке 

 

    На основании пункта 1 статьи 36 Налогового кодекса Российской Федерации 

___________________________________________________________________________ 

                     (наименование налогового органа) 

просит  выделить для участия в  проведении  выездной  (повторной  выездной) 

налоговой проверки 

___________________________________________________________________________ 

        (полное и сокращенное наименование организации (филиала или 

___________________________________________________________________________ 

                 представительства организации), ИНН/КПП) 

___________________________________________________________________________ 

               (Ф.И.О. физического лица, ИНН - при наличии) 

сотрудников(а) 

___________________________________________________________________________ 

            (наименование подразделения органа внутренних дел) 

в количестве _____ человек. 

___________________________________________________________________________ 

            (наименование подразделения органа внутренних дел) 

в количестве _____ человек. 

    Адрес  места  нахождения  организации  (филиала  или представительства) 

(адрес места жительства физического лица): 

___________________________________________________________________________ 

    Выездная (повторная выездная) налоговая проверка проводится по вопросам 

соблюдения  законодательства  о  налогах и сборах (по вопросам правильности 

исчисления, удержания, уплаты и перечисления) 

___________________________________________________________________________ 

                      (наименование налогов (сборов)) 

за период с _________ по ________. 

    Необходимость  участия  сотрудников  органа  внутренних  дел в выездной 

(повторной выездной) налоговой проверке вызвана следующими обстоятельствами: 

___________________________________________________________________________ 

          (описание формы, характера и содержания предполагаемого 

___________________________________________________________________________ 

   налогового правонарушения; обоснование привлечения сотрудников органа 

      внутренних дел в качестве специалистов или для обеспечения мер 

___________________________________________________________________________ 

         безопасности в целях защиты жизни и здоровья проверяющих 

                     (при наличии такой необходимости)) 
 

Дата (предполагаемая дата) начала проверки "__" ____________ ____ г. 
 

Руководитель (заместитель руководителя) 
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__________________________________ ______________ _____________ 

 (наименование налогового органа)     (Ф.И.О.)      (подпись) 

Приложение N 2 

к Приказу МВД России 

и ФНС России 

от 30.06.2009 N 495/ММ-7-2-347 

 

ИНСТРУКЦИЯ 

О ПОРЯДКЕ НАПРАВЛЕНИЯ ОРГАНАМИ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ МАТЕРИАЛОВ 

В НАЛОГОВЫЕ ОРГАНЫ ПРИ ВЫЯВЛЕНИИ ОБСТОЯТЕЛЬСТВ, ТРЕБУЮЩИХ 

СОВЕРШЕНИЯ ДЕЙСТВИЙ, ОТНЕСЕННЫХ К ПОЛНОМОЧИЯМ НАЛОГОВЫХ 

ОРГАНОВ, ДЛЯ ПРИНЯТИЯ ПО НИМ РЕШЕНИЯ 

1. Настоящая Инструкция устанавливает порядок направления органами внутренних 

дел материалов в налоговые органы при выявлении обстоятельств, требующих 

совершения действий, отнесенных к полномочиям налоговых органов, для принятия по 

ним решения в соответствии с пунктом 2 статьи 36 Налогового кодекса Российской 

Федерации (далее - Налоговый кодекс). 

2. При выявлении обстоятельств, требующих совершения действий, отнесенных к 

полномочиям налоговых органов, в отношении организации, физического лица, орган 

внутренних дел в десятидневный срок со дня выявления указанных обстоятельств 

направляет материалы в соответствующий налоговый орган для принятия по ним 

решения. 

3. Сведения, направляемые в налоговые органы, должны включать в себя документы, 

свидетельствующие о нарушениях законодательства о налогах и сборах. 

4. Указанные материалы направляются с сопроводительным письмом за подписью 

начальника (заместителя начальника) органа внутренних дел. 

Сопроводительное письмо должно содержать: 

полное наименование организации (ИНН/КПП), ф.и.о. физического лица (ИНН - при 

наличии), адрес местонахождения организации (адрес постоянного места жительства 

физического лица), а также места осуществления хозяйственной деятельности 

(указывается в случае осуществления организацией или физическим лицом своей 

деятельности не по месту государственной регистрации организации (постоянного места 

жительства физического лица); 

информацию о характере предполагаемых нарушений законодательства о налогах и 

сборах, принятие решения по которым относится к компетенции налоговых органов, 

изложение связанных с ним обстоятельств, выявленных органом внутренних дел, со 

ссылками на подтверждающие документы, прилагаемые к письму; 

сведения о возбуждении уголовного дела либо об отказе в возбуждении уголовного 

дела в отношении физического лица (в случае, когда на момент направления материалов в 

налоговый орган решение о возбуждении уголовного дела либо об отказе в возбуждении 

уголовного дела в отношении физического лица не принято, данная информация 

направляется в налоговый орган дополнительным письмом); 

перечень прилагаемых (подтверждающих) документов. 

Сведения, составляющие государственную тайну, представляются в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

5. Не позднее десяти дней с даты поступления материалов налоговый орган 

направляет уведомление в орган внутренних дел, направивший материалы, о принятом по 

ним решении: 

о назначении выездной налоговой проверки (с указанием срока начала ее 

проведения, но не позднее квартала, следующего за кварталом поступления материалов из 

органов внутренних дел в налоговый орган) или о проведении камеральной налоговой 

проверки (с указанием установленного срока представления налогоплательщиком 

налоговой декларации за соответствующий налоговый период); 
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об отказе в проведении мероприятий налогового контроля (с указанием оснований 

данного отказа). 

В случае, если материалы, направленные органом внутренних дел в налоговый 

орган, свидетельствуют о нарушениях законодательства о налогах и сборах, влекущих 

уголовную ответственность, налоговый орган одновременно с уведомлением о принятом 

решении о назначении выездной налоговой проверки направляет в соответствующий 

орган внутренних дел запрос об участии в выездной (повторной выездной) налоговой 

проверке. 

6. Основаниями для отказа налогового органа в принятии решения о проведении 

мероприятий налогового контроля по материалам, представленным органом внутренних 

дел, могут являться: 

отсутствие в представленных органом внутренних дел материалах документально 

подтвержденных фактов, свидетельствующих о нарушении законодательства о налогах и 

сборах; 

наличие обстоятельств, препятствующих проведению выездной налоговой проверки 

(если период деятельности организации или физического лица, в котором согласно 

материалам органа внутренних дел были совершены налоговые правонарушения, ранее 

был проверен налоговым органом по соответствующим видам налогов (за исключением 

случаев реорганизации и ликвидации организации), а также, если материалы органа 

внутренних дел свидетельствуют о налоговых правонарушениях, совершенных в период 

времени, превышающий три календарных года, предшествующих году, в котором может 

быть вынесено решение о проведении проверки); 

наличие обстоятельств, препятствующих проведению камеральной налоговой 

проверки (если период деятельности организации или физического лица, в котором 

согласно материалам органа внутренних дел были совершены налоговые правонарушения, 

выходит за рамки срока проведения камеральной налоговой проверки). 

7. В случае отказа налогового органа в проведении мероприятий налогового 

контроля орган внутренних дел вправе направить материалы, свидетельствующие о 

нарушениях законодательства о налогах и сборах, в вышестоящий налоговый орган с 

предложением рассмотреть вопрос об обоснованности данного отказа. 

8. В случае проведения налоговой проверки без участия сотрудников органов 

внутренних дел налоговый орган уведомляет орган внутренних дел, направивший 

материалы, о результатах проведенной проверки в десятидневный срок со дня вступления 

в силу решения по результатам рассмотрения материалов налоговой проверки. 
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ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА 

 

ПРИКАЗ 

от 30 мая 2007 г. N ММ-3-06/333@ 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КОНЦЕПЦИИ 

СИСТЕМЫ ПЛАНИРОВАНИЯ ВЫЕЗДНЫХ НАЛОГОВЫХ ПРОВЕРОК 

 

В целях создания единой системы планирования выездных налоговых проверок, 

повышения налоговой дисциплины и грамотности налогоплательщиков, а также 

совершенствования организации работы налоговых органов при реализации полномочий в 

отношениях, регулируемых законодательством о налогах и сборах, предоставленных 

Налоговым кодексом Российской Федерации, приказываю: 

1. Утвердить Концепцию системы планирования выездных налоговых проверок 

согласно приложению N 1 к настоящему Приказу. 

2. Утвердить Общедоступные критерии самостоятельной оценки рисков для 

налогоплательщиков, используемые налоговыми органами в процессе отбора объектов 

для проведения выездных налоговых проверок (далее - Критерии), согласно приложению 

N 2 к настоящему Приказу. 

3. Утвердить значения Критерия 1 согласно приложению N 3 к настоящему Приказу. 

4. Утвердить значения Критерия 11 согласно приложению N 4 к настоящему 

Приказу. 

5. Утвердить рекомендуемую форму Пояснительной записки к уточненной(ым) 

налоговой(ым) декларации(ям), представленной(ым) в связи с выявлением фактов ведения 

финансово-хозяйственной деятельности с высоким налоговым риском, согласно 

приложению N 5 к настоящему Приказу. 

6. Начальнику (исполняющему обязанности начальника) Аналитического 

управления ежегодно до 5 мая определять среднеотраслевые показатели, 

характеризующие финансово-хозяйственную деятельность налогоплательщиков, для 

уточнения значения Критериев N N 1 и 11 и размещать на официальном Интернет-сайте 

ФНС России. 

7. Начальнику (исполняющему обязанности начальника) Контрольного управления 

совместно с начальниками (исполняющими обязанности начальников) Управления 

налогообложения, Правового управления и Управления досудебного аудита по 

результатам контрольной работы с учетом досудебного урегулирования споров с 

налогоплательщиками и складывающейся арбитражной практики проводить регулярный 

анализ выявляемых способов ведения финансово-хозяйственной деятельности с высоким 

налоговым риском, применяемых налогоплательщиками. 

8. Начальнику (исполняющему обязанности начальника) Управления 

информатизации разместить настоящий Приказ и приложения к нему на официальном 

Интернет-сайте ФНС России в разделе "Налоговый контроль", подраздел "Налоговые 

проверки". 

9. Начальнику (исполняющему обязанности начальника) Контрольного управления 

обеспечивать обновление информации о способах ведения финансово-хозяйственной 

деятельности с высоким налоговым риском на официальном Интернет-сайте ФНС России. 

10. Управлениям Федеральной налоговой службы по субъектам Российской 

Федерации довести настоящий Приказ до нижестоящих налоговых органов и 

организовать работу по ознакомлению налогоплательщиков с положениями настоящего 

Приказа и приложениями к нему. 

11. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на заместителя 

руководителя Федеральной налоговой службы, курирующего деятельность Контрольного 

управления. 
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Приложение N 1 

к Приказу ФНС России 

от 30.05.2007 N ММ-3-06/333@ 

 

КОНЦЕПЦИЯ 

СИСТЕМЫ ПЛАНИРОВАНИЯ ВЫЕЗДНЫХ НАЛОГОВЫХ ПРОВЕРОК 

 

Введение 

Президентом Российской Федерации определено, что государственная налоговая 

политика должна формироваться исходя из необходимости стимулирования позитивных 

структурных изменений в экономике, последовательного снижения совокупной налоговой 

нагрузки, качественного улучшения налогового администрирования. 

Проводимое государством все последние годы облегчение налогового бремени 

путем снижения налоговых ставок, отмены отдельных налогов и снятия неоправданных 

ограничений создает оптимальные условия для ведения бизнеса и исполнения налоговых 

обязательств. 

Качественное налоговое администрирование является одним из условий 

эффективного функционирования налоговой системы и экономики государства. 

Позитивное развитие основных составляющих налоговой политики государства, 

которыми являются снижение совокупной налоговой нагрузки и улучшение налогового 

администрирования, неразрывно связано с налоговым контролем, целью которого 

является обеспечение своевременного и полного поступления налогов и других 

обязательных платежей в бюджет, в том числе за счет достижения высокого уровня 

налоговой дисциплины и грамотности налогоплательщиков. 

Основной и наиболее эффективной формой налогового контроля являются выездные 

налоговые проверки. В результате проведения выездных налоговых проверок налоговыми 

органами должны одновременно решаться несколько задач, наиболее важные из которых: 

выявление и пресечение нарушений законодательства о налогах и сборах; 

предупреждение налоговых правонарушений. 

При этом выездные налоговые проверки должны отвечать требованиям безусловного 

обеспечения законных интересов государства и прав налогоплательщиков, повышения их 

защищенности от неправомерных требований налоговых органов и создания для 

налогоплательщика максимально комфортных условий для исчисления и уплаты налогов. 

В целях эффективного решения всех этих задач подготовлена настоящая Концепция 

системы планирования выездных налоговых проверок (далее - Концепция), 

предусматривающая новый подход к построению системы отбора объектов для 

проведения выездных налоговых проверок. 

Согласно Концепции планирование выездных налоговых проверок - это открытый 

процесс, построенный на отборе налогоплательщиков для проведения выездных 

налоговых проверок по критериям риска совершения налогового правонарушения, в том 

числе общедоступным. Ранее планирование выездных налоговых проверок являлось 

сугубо внутренней конфиденциальной процедурой налоговых органов. 

В целях обеспечения системного подхода к отбору объектов для проведения 

выездных налоговых проверок Концепция определяет алгоритм такого отбора. Отбор 

основан на качественном и всестороннем анализе всей информации, которой располагают 

налоговые органы (в том числе из внешних источников), и определении на ее основе "зон 

риска" совершения налоговых правонарушений. 

Таким образом, в настоящей Концепции планирование выездных налоговых 

проверок взаимоувязано с формированием и развитием у налогоплательщиков 

правильного понимания законодательства о налогах и сборах, убеждения в 

недопустимости его нарушения и необходимости точного соблюдения законов. 
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1. Цели разработки Концепции 

Настоящая Концепция разработана в целях: 

1) создания единой системы планирования выездных налоговых проверок; 

2) повышения налоговой дисциплины и грамотности налогоплательщиков; 

3) обеспечения роста доходов государства за счет увеличения числа 

налогоплательщиков, добровольно и в полном объеме исполняющих налоговые 

обязательства; 

4) сокращения количества налогоплательщиков, функционирующих в "теневом" 

секторе экономики; 

5) информирования налогоплательщиков об основных критериях отбора для 

проведения выездных налоговых проверок. 

 

2. Основные принципы планирования 

Построение единой, открытой и понятной для налогоплательщиков и налоговых 

органов системы планирования выездных налоговых проверок базируется на 

определенных принципах. К ним относятся: 

1. Режим наибольшего благоприятствования для добросовестных 

налогоплательщиков. 

2. Своевременность реагирования на признаки возможного совершения налоговых 

правонарушений. 

3. Неотвратимость наказания налогоплательщиков в случае выявления нарушений 

законодательства о налогах и сборах. 

4. Обоснованность выбора объектов проверки. 

В соответствии с новым подходом к организации системы планирования изменен 

отбор объектов для проведения выездных налоговых проверок. Основой данной системы 

является всесторонний анализ всей имеющейся у налогового органа информации на 

каждом этапе планирования и подготовки выездной налоговой проверки. 

Вместе с тем налогоплательщик может использовать свое право на самостоятельную 

оценку рисков и оценить преимущество самостоятельного выявления и исправления 

допущенных ошибок при исчислении налогов. 

Каждый налогоплательщик должен понимать, что от прозрачности его деятельности, 

полноты исчисления и уплаты налогов в бюджет зависит возможность невключения в 

план выездных налоговых проверок. 

Таким образом, в соответствии с настоящей Концепцией планирование выездных 

налоговых проверок ведется на основе принципа двухсторонней ответственности 

налогоплательщиков и налоговых органов, при соблюдении которого первые стремятся к 

исполнению своих налоговых обязательств, а вторые - к обоснованному отбору 

налогоплательщиков для проведения выездных налоговых проверок. 

 

3. Структура отбора налогоплательщиков для проведения 

выездных налоговых проверок 

Обоснованный выбор объектов для проведения выездных налоговых проверок 

невозможен без всестороннего анализа всей информации, поступающей в налоговые 

органы из внутренних и внешних источников. 

К информации из внутренних источников относится информация о 

налогоплательщиках, полученная налоговыми органами самостоятельно в процессе 

выполнения ими функций, возложенных на налоговую службу. 

К информации из внешних источников относится информация о 

налогоплательщиках, полученная налоговыми органами в соответствии с действующим 

законодательством или на основании соглашений по обмену информацией с 

контролирующими и правоохранительными органами, органами государственной власти 

и местного самоуправления, а также иная информация, в том числе общедоступная. 
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Проводимый с целью отбора налогоплательщиков для проведения выездных 

налоговых проверок анализ финансово-экономических показателей их деятельности 

содержит несколько уровней, в том числе: 

анализ сумм исчисленных налоговых платежей и их динамики, который позволяет 

выявить налогоплательщиков, у которых уменьшаются суммы начислений налоговых 

платежей; 

анализ сумм уплаченных налоговых платежей и их динамики, проводимый по 

каждому виду налога (сбора) с целью контроля за полнотой и своевременностью 

перечисления налоговых платежей; 

анализ показателей налоговой и (или) бухгалтерской отчетности 

налогоплательщиков, позволяющий определить значительные отклонения показателей 

финансово-хозяйственной деятельности текущего периода от аналогичных показателей за 

предыдущие периоды или же отклонения от среднестатистических показателей 

отчетности аналогичных хозяйствующих субъектов за определенный промежуток 

времени, а также выявить противоречия между сведениями, содержащимися в 

представленных документах, и (или) несоответствие информации, которой располагает 

налоговый орган; 

анализ факторов и причин, влияющих на формирование налоговой базы. 

В случае выбора объекта для проведения выездной налоговой проверки налоговый 

орган определяет целесообразность проведения выездных налоговых проверок 

контрагентов и (или) аффилированных лиц проверяемого налогоплательщика. 

В соответствии с основными целями и принципами настоящей Концепции выбор 

объектов для проведения выездных налоговых проверок построен на целенаправленном 

отборе, тщательном и постоянно проводимом всестороннем анализе всей имеющейся у 

налоговых органов информации о каждом объекте независимо от его формы 

собственности и сумм налоговых обязательств. При осуществлении планирования 

подлежат анализу все существенные аспекты как отдельной сделки, так и деятельности 

налогоплательщика в целом. 

Приоритетными для включения в план выездных налоговых проверок являются те 

налогоплательщики, в отношении которых у налогового органа имеются сведения об их 

участии в схемах ухода от налогообложения или схемах минимизации налоговых 

обязательств, и (или) результаты проведенного анализа финансово-хозяйственной 

деятельности налогоплательщика свидетельствуют о предполагаемых налоговых 

правонарушениях. 

 

4. Критерии самостоятельной оценки рисков 

для налогоплательщиков 

Настоящая Концепция предусматривает проведение налогоплательщиком 

самостоятельной оценки рисков по результатам своей финансово-хозяйственной 

деятельности по приведенным ниже критериям. 

Общедоступными критериями самостоятельной оценки рисков для 

налогоплательщиков, используемыми налоговыми органами в процессе отбора объектов 

для проведения выездных налоговых проверок, могут являться: 

1. Налоговая нагрузка у данного налогоплательщика ниже ее среднего уровня по 

хозяйствующим субъектам в конкретной отрасли (виду экономической деятельности). 

2. Отражение в бухгалтерской или налоговой отчетности убытков на протяжении 

нескольких налоговых периодов. 

3. Отражение в налоговой отчетности значительных сумм налоговых вычетов за 

определенный период. 

4. Опережающий темп роста расходов над темпом роста доходов от реализации 

товаров (работ, услуг). 
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5. Выплата среднемесячной заработной платы на одного работника ниже среднего 

уровня по виду экономической деятельности в субъекте Российской Федерации. 

6. Неоднократное приближение к предельному значению установленных Налоговым 

кодексом Российской Федерации величин показателей, предоставляющих право 

применять налогоплательщикам специальные налоговые режимы. 

7. Отражение индивидуальным предпринимателем суммы расхода, максимально 

приближенной к сумме его дохода, полученного за календарный год. 

8. Построение финансово-хозяйственной деятельности на основе заключения 

договоров с контрагентами-перекупщиками или посредниками ("цепочки контрагентов") 

без наличия разумных экономических или иных причин (деловой цели). 

9. Непредставление налогоплательщиком пояснений на уведомление налогового 

органа о выявлении несоответствия показателей деятельности, и (или) непредставление 

налоговому органу запрашиваемых документов, и (или) наличие информации об их 

уничтожении, порче и т.п. 

10. Неоднократное снятие с учета и постановка на учет в налоговых органах 

налогоплательщика в связи с изменением места нахождения ("миграция" между 

налоговыми органами). 

11. Значительное отклонение уровня рентабельности по данным бухгалтерского 

учета от уровня рентабельности для данной сферы деятельности по данным статистики. 

12. Ведение финансово-хозяйственной деятельности с высоким налоговым риском. 

При оценке вышеуказанных показателей налоговый орган в обязательном порядке 

анализирует возможность извлечения либо наличие необоснованной налоговой выгоды, в 

том числе по обстоятельствам, указанным в Постановлении Пленума Высшего 

Арбитражного Суда Российской Федерации от 12.10.2006 N 53. 

Систематическое проведение самостоятельной оценки рисков по результатам своей 

финансово-хозяйственной деятельности позволит налогоплательщику своевременно 

оценить налоговые риски и уточнить свои налоговые обязательства. 

 

5. Результаты внедрения Концепции 

Настоящая Концепция определяет основные приоритеты, принципы и направления 

реализации единого подхода к планированию выездных налоговых проверок. 

Предлагаемая система планирования позволит: 

1) для налогоплательщиков - максимально уменьшить вероятность того, что 

выездная налоговая проверка в текущем году затронет законопослушного 

налогоплательщика, полностью исполнившего свои обязательства перед бюджетом; 

2) для налоговых органов - выявить наиболее вероятные "зоны риска" (нарушения 

законодательства о налогах и сборах), своевременно отреагировать на возможное 

совершение налоговых правонарушений и определить необходимые мероприятия 

налогового контроля. 

Принципы, заложенные в настоящей Концепции, позволят реализовать: 

1. Формирование единого подхода к планированию выездных налоговых проверок. 

2. Стимулирование налогоплательщиков в части соблюдения законодательства о 

налогах и сборах. 

3. Повышение налоговой грамотности и дисциплины налогоплательщиков. 
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Приложение N 2 

к Приказу ФНС России 

от 30.05.2007 N ММ-3-06/333@ 

 

ОБЩЕДОСТУПНЫЕ КРИТЕРИИ 

САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ ОЦЕНКИ РИСКОВ ДЛЯ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ НАЛОГОВЫМИ ОРГАНАМИ В ПРОЦЕССЕ ОТБОРА 

ОБЪЕКТОВ 

ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ВЫЕЗДНЫХ НАЛОГОВЫХ ПРОВЕРОК 

 

1. Налоговая нагрузка у данного налогоплательщика ниже ее среднего уровня по 

хозяйствующим субъектам в конкретной отрасли (виду экономической деятельности). 

Расчет налоговой нагрузки, начиная с 2006 года, по основным видам экономической 

деятельности приведен в приложении N 3 к Приказу ФНС России от 30.05.2007 N ММ-3-

06/333@. 

Налоговая нагрузка рассчитана как соотношение суммы уплаченных налогов по 

данным отчетности налоговых органов и оборота (выручки) организаций по данным 

Федеральной службы государственной статистики (Росстата). 

2. Отражение в бухгалтерской или налоговой отчетности убытков на протяжении 

нескольких налоговых периодов. 

Осуществление организацией финансово-хозяйственной деятельности с убытком в 

течение 2-х и более календарных лет. 

При получении организацией убытка по результатам финансово-хозяйственной 

деятельности за 2008 год налоговый орган может не учитывать данный календарный год в 

числе 2-х лет, когда деятельность осуществлялась с убытком, при условии, что 

налогоплательщик получил убытки по объективным причинам, о чем у налогового органа 

имеется соответствующая информация и подтверждающие документы, представленные 

налогоплательщиком. 

3. Отражение в налоговой отчетности значительных сумм налоговых вычетов за 

определенный период. 

Доля вычетов по налогу на добавленную стоимость от суммы начисленного с 

налоговой базы налога равна либо превышает 89% за период 12 месяцев. 

4. Опережающий темп роста расходов над темпом роста доходов от реализации 

товаров (работ, услуг). 

По налогу на прибыль организаций. 

Несоответствие темпов роста расходов по сравнению с темпом роста доходов по 

данным налоговой отчетности с темпами роста расходов по сравнению с темпом роста 

доходов, отраженными в финансовой отчетности. 

5. Выплата среднемесячной заработной платы на одного работника ниже среднего 

уровня по виду экономической деятельности в субъекте Российской Федерации. 

Информацию о статистических показателях среднего уровня заработной платы по 

виду экономической деятельности в городе, районе или в целом по субъекту Российской 

Федерации можно получить из следующих источников: 

1) Официальные Интернет-сайты территориальных органов Федеральной службы 

государственной статистики (Росстат). 

Информация об адресах Интернет-сайтов территориальных органов Федеральной 

службы государственной статистики (Росстат) находится на официальном Интернет-сайте 

Федеральной службы государственной статистики (Росстат) www.gks.ru.; 

2) Сборники экономико-статистических материалов, публикуемые 

территориальными органами Федеральной службы государственной статистики (Росстат) 

(статистический сборник, бюллетень и др.); 
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3) По запросу в территориальный орган Федеральной службы государственной 

статистики (Росстат) или налоговый орган в соответствующем субъекте Российской 

Федерации (инспекция, управление ФНС России по субъекту Российской Федерации); 

4) Официальные Интернет-сайты управлений ФНС России по субъектам Российской 

Федерации после размещения на них соответствующих статистических показателей. 

Информация об адресах Интернет-сайтов управлений ФНС России по субъектам 

Российской Федерации находится на официальном Интернет-сайте ФНС России 

www.nalog.ru. 

При выборе объектов для проведения выездных налоговых проверок налоговый 

орган учитывает также информацию, поступающую в ходе рассмотрения жалоб и 

заявлений граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 

правоохранительных и иных контролирующих органов, о выплате налогоплательщиком 

неучтенной заработной платы ("в конвертах"), неоформлении (оформлении с нарушением 

установленного порядка) трудовых отношений и иную аналогичную информацию. 

6. Неоднократное приближение к предельному значению установленных Налоговым 

кодексом Российской Федерации величин показателей, предоставляющих право 

применять налогоплательщикам специальные налоговые режимы. 

В части специальных налоговых режимов принимается во внимание приближение 

(менее 5%) к предельному значению установленных Налоговым кодексом Российской 

Федерации величин показателей, влияющих на исчисление налога для 

налогоплательщиков, применяющих специальные налоговые режимы налогообложения (2 

и более раза в течение календарного года). 

В части единого сельскохозяйственного налога. 

Приближение к предельному значению установленного статьей 346.3 Налогового 

кодекса Российской Федерации показателя, необходимого для применения системы 

налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей: 

- доля дохода от реализации произведенной сельскохозяйственной продукции, 

включая продукцию первичной переработки, произведенную из сельскохозяйственного 

сырья собственного производства, в общем доходе от реализации товаров (работ, услуг), 

определяемая по итогам налогового периода, составляет не менее 70 процентов. 

В части упрощенной системы налогообложения. 

Неоднократное приближение к предельным значениям установленных статьями 

346.12 и 346.13 Налогового кодекса Российской Федерации показателей, необходимых 

для применения упрощенной системы налогообложения: 

- доля участия других организаций составляет не более 25 процентов; 

- средняя численность работников за налоговый (отчетный) период, определяемая в 

порядке, устанавливаемом федеральным органом исполнительной власти, 

уполномоченным в области статистики, составляет не более 100 человек; 

- остаточная стоимость основных средств и нематериальных активов, определяемая в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете, 

составляет не более 100 млн. рублей; 

- предельный размер доходов, определяемый по итогам отчетного (налогового) 

периода в соответствии со статьей 346.15 и подпунктами 1 и 3 пункта 1 статьи 346.25 

Налогового кодекса Российской Федерации, составляет не более 60 млн. рублей. 

В части единого налога на вмененный доход. 

Неоднократное приближение к предельным значениям установленных статьей 346.26 

Налогового кодекса Российской Федерации показателей, необходимых для применения 

системы налогообложения в виде единого налога на вмененный доход: 

- площадь торгового зала магазина или павильона по каждому объекту организации 

розничной торговли составляет не более 150 кв. метров; 
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- площадь зала обслуживания посетителей по каждому объекту организации 

общественного питания, имеющему зал обслуживания посетителей, составляет не более 

150 кв. метров; 

- количество имеющихся на праве собственности или ином праве (пользования, 

владения и (или) распоряжения) автотранспортных средств, предназначенных для 

оказания автотранспортных услуг, составляет не более 20 единиц; 

- общая площадь спальных помещений в каждом объекте, используемом для 

оказания услуг по временному размещению и проживанию, не более 500 кв. метров. 

7. Отражение индивидуальным предпринимателем суммы расхода, максимально 

приближенной к сумме его дохода, полученного за календарный год. 

По налогу на доходы физических лиц. 

Доля профессиональных налоговых вычетов, предусмотренных статьей 221 

Налогового кодекса Российской Федерации, заявленных в налоговых декларациях 

физических лиц, зарегистрированных в установленном действующим законодательством 

порядке и осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 

юридического лица, в общей сумме их доходов превышает 83 процента. 

8. Построение финансово-хозяйственной деятельности на основе заключения 

договоров с контрагентами-перекупщиками или посредниками ("цепочки контрагентов") 

без наличия разумных экономических или иных причин (деловой цели). 

Обстоятельства, свидетельствующие о получении налогоплательщиком 

необоснованной налоговой выгоды, указанные в Постановлении Пленума Высшего 

Арбитражного Суда Российской Федерации от 12.10.2006 N 53. 

9. Непредставление налогоплательщиком пояснений на уведомление налогового 

органа о выявлении несоответствия показателей деятельности, и (или) непредставление 

налоговому органу запрашиваемых документов, и (или) наличие информации об их 

уничтожении, порче и т.п. 

Отсутствие без объективных причин пояснений налогоплательщика относительно 

выявленных в ходе камеральной налоговой проверки ошибок в налоговой декларации 

(расчете) и (или) противоречий между сведениями, содержащимися в представленных 

документах, либо выявленных несоответствий сведений, представленных 

налогоплательщиком, сведениям, содержащимся в документах, имеющихся у налогового 

органа, и полученным им в ходе налогового контроля, в случае, если в целях, 

предусмотренных п. 3 статьи 88 Налогового кодекса Российской Федерации, 

налогоплательщик вызван в налоговый орган на основании письменного Уведомления о 

вызове налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента), предусмотренного 

пп. 4 п. 1 статьи 31 Налогового кодекса Российской Федерации, содержащего требование 

представить в течение пяти дней необходимые пояснения или внести соответствующие 

исправления в установленный срок. 

Необеспечение в нарушение пп. 8 п. 1 статьи 23 Налогового кодекса Российской 

Федерации, п. 1 статьи 17 Федерального закона от 21.11.1996 N 129-ФЗ "О бухгалтерском 

учете" (с учетом изменений и дополнений) сохранности данных бухгалтерского и 

налогового учета и других документов, необходимых для исчисления и уплаты налогов, в 

том числе документов, подтверждающих получение доходов, осуществление расходов 

(для организаций и индивидуальных предпринимателей), и уплату (удержание) налогов, а 

также их восстановления в случае утраты в результате форс-мажорных обстоятельств 

(пожар, затопление, наводнение, порча и пр.). 

10. Неоднократное снятие с учета и постановка на учет в налоговых органах 

налогоплательщика в связи с изменением места нахождения ("миграция" между 

налоговыми органами). 

Два и более случая с момента государственной регистрации юридического лица, 

представления при проведении выездной налоговой проверки в регистрирующий орган 

Заявления о государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные 
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документы юридического лица в части внесения изменений в сведения об адресе (месте 

нахождения) юридического лица, если указанные изменения влекут необходимость 

изменения места постановки на учет по месту нахождения данного налогоплательщика-

организации. 

11. Значительное отклонение уровня рентабельности по данным бухгалтерского 

учета от уровня рентабельности для данной сферы деятельности по данным статистики. 

Расчет рентабельности продаж и активов, начиная с 2006 года, по основным видам 

экономической деятельности приведен в приложении N 4 к Приказу ФНС России от 

30.05.2007 N ММ-3-06/333@. 

В части налога на прибыль организаций: 

Отклонение (в сторону уменьшения) рентабельности по данным бухгалтерского 

учета налогоплательщика от среднеотраслевого показателя рентабельности по 

аналогичному виду деятельности по данным статистики на 10% и более. 

12. Ведение финансово-хозяйственной деятельности с высоким налоговым риском. 

ФНС России по результатам контрольной работы, с учетом досудебного 

урегулирования споров с налогоплательщиками и сложившейся арбитражной практики, 

определяет наиболее распространенные способы ведения финансово-хозяйственной 

деятельности с высоким налоговым риском, направленные на получение необоснованной 

налоговой выгоды. 

Информация о способах ведения финансово-хозяйственной деятельности с высоким 

налоговым риском размещается на официальном сайте ФНС России www.nalog.ru в 

разделе "Общедоступные критерии самостоятельной оценки рисков". 

При оценке налоговых рисков, которые могут быть связаны с характером 

взаимоотношений с некоторыми контрагентами, налогоплательщику рекомендуется 

исследовать следующие признаки: 

- отсутствие личных контактов руководства (уполномоченных должностных лиц) 

компании-поставщика и руководства (уполномоченных должностных лиц) компании-

покупателя при обсуждении условий поставок, а также при подписании договоров; 

- отсутствие документального подтверждения полномочий руководителя компании-

контрагента, копий документа, удостоверяющего его личность; 

- отсутствие документального подтверждения полномочий представителя 

контрагента, копий документа, удостоверяющего его личность; 

- отсутствие информации о фактическом местонахождении контрагента, а также о 

местонахождении складских и/или производственных и/или торговых площадей; 

- отсутствие информации о способе получения сведений о контрагенте (нет рекламы 

в СМИ, нет рекомендаций партнеров или других лиц, нет сайта контрагента и т.п.). При 

этом негативность данного признака усугубляется наличием доступной информации 

(например, в СМИ, наружная реклама, Интернет-сайты и т.д.) о других участниках рынка 

(в том числе производителях) идентичных (аналогичных) товаров (работ, услуг), в том 

числе предлагающих свои товары (работы, услуги) по более низким ценам; 

- отсутствие информации о государственной регистрации контрагента в ЕГРЮЛ 

(общий доступ, официальный сайт ФНС России www.nalog.ru). 

Наличие подобных признаков свидетельствует о высокой степени риска 

квалификации подобного контрагента налоговыми органами как проблемного (или 

"однодневки"), а сделки, совершенные с таким контрагентом, сомнительными. 

Дополнительно повышают такие риски одновременное присутствие следующих 

обстоятельств: 

- контрагент, имеющий вышеуказанные признаки, выступает в роли посредника; 

- наличие в договорах условий, отличающихся от существующих правил (обычаев) 

делового оборота (например, длительные отсрочки платежа, поставка крупных партий 

товаров без предоплаты или гарантии оплаты, несопоставимые с последствиями 
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нарушения сторонами договоров штрафными санкциями, расчеты через третьих лиц, 

расчеты векселями и т.п.); 

- отсутствие очевидных свидетельств (например, копий документов, 

подтверждающих наличие у контрагента производственных мощностей, необходимых 

лицензий, квалифицированных кадров, имущества и т.п.) возможности реального 

выполнения контрагентом условий договора, а также наличие обоснованных сомнений в 

возможности реального выполнения контрагентом условий договора с учетом времени, 

необходимого на доставку или производство товара, выполнение работ или оказание 

услуг; 

- приобретение через посредников товаров, производство и заготовление которых 

традиционно производится физическими лицами, не являющимися предпринимателями 

(сельхозпродукция, вторичное сырье (включая металлолом), продукция промысла и т.п.); 

- отсутствие реальных действий плательщика (или его контрагента) по взысканию 

задолженности. Рост задолженности плательщика (или его контрагента) на фоне 

продолжения поставки в адрес должника крупных партий товаров или существенных 

объемов работ (услуг); 

- выпуск, покупка/продажа контрагентами векселей, ликвидность которых не 

очевидна или не исследована, а также выдача/получение займов без обеспечения. При 

этом негативность данного признака усугубляет отсутствие условий о процентах по 

долговым обязательствам любого вида, а также сроки погашения указанных долговых 

обязательств больше трех лет; 

- существенная доля расходов по сделке с "проблемными" контрагентами в общей 

сумме затрат налогоплательщика, при этом отсутствие экономического обоснования 

целесообразности такой сделки при одновременном отсутствии положительного 

экономического эффекта от ее осуществления и т.п. 

Соответственно, чем больше вышеперечисленных признаков одновременно 

присутствуют во взаимоотношениях налогоплательщика с контрагентами, тем выше 

степень его налоговых рисков. 

Налогоплательщикам, по самостоятельной оценке которых риски по настоящему 

пункту Критериев высоки и желающим снизить или полностью исключить указанные 

риски, рекомендуется: 

- исключить сомнительные операции при расчете налоговых обязательств за 

соответствующий период; 

- уведомить налоговые органы о мерах, предпринятых ими для снижения данных 

рисков (уточнении налоговых обязательств), для возможности своевременного учета 

откорректированных налоговых обязательств данных налогоплательщиков при отборе 

объектов для проведения выездных налоговых проверок. 

Уведомление производится путем подачи в налоговый орган, по месту нахождения 

организации (или по месту учета в качестве крупнейшего налогоплательщика), 

уточненных налоговых деклараций по налогам за те периоды, в которых осуществлялась 

деятельность с высоким налоговым риском. 

Для идентификации цели подачи данной уточненной декларации 

(снижение/исключение рисков по пункту 12 Критериев) налогоплательщикам 

предлагается одновременно с уточненной декларацией представлять Пояснительную 

записку по форме, рекомендуемой ФНС России (приложение N 5 к Приказу от 30.05.2007 

N ММ-3-06/333@) (далее - Пояснительная записка). 

В аналогичном порядке налогоплательщик может задекларировать уточненные 

налоговые обязательства, возникшие в результате принятия мер по снижению налоговых 

рисков при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности с применением 

способов, направленных на получение необоснованной налоговой выгоды, но не 

представленных на сайте. 
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Налоговый орган, получивший уточненные налоговые декларации, а также 

представленную вместе с ними Пояснительную записку, проводит камеральную 

налоговую проверку в соответствии со ст. 88 Налогового кодекса Российской Федерации. 

При проведении камеральных налоговых проверок указанных уточненных деклараций с 

представленной к ним Пояснительной запиской дополнительные документы у 

налогоплательщика не истребуются. 

Факт подачи налогоплательщиком уточненной декларации с целью снижения 

(исключения) рисков по пункту 12 Критериев налоговые органы учитывают в процессе 

отбора объектов для проведения выездных налоговых проверок (или корректировки уже 

утвержденных планов выездных налоговых проверок) в сочетании с другими Критериями. 

В случае наличия у налогового органа информации о ведении деятельности с 

признаками нарушений налогового законодательства, в отношении налогоплательщика, 

заявившего о мерах, предпринятых им для снижения рисков по пункту 12 Критериев, 

решение о назначении выездной налоговой проверки принимается только после 

предварительного согласования с ФНС России. 
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ПЛЕНУМ ВЕРХОВНОГО СУДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 26 ноября 2019 г. N 48 

 

О ПРАКТИКЕ 

ПРИМЕНЕНИЯ СУДАМИ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ 

ЗА НАЛОГОВЫЕ ПРЕСТУПЛЕНИЯ 

 

В целях обеспечения единообразного применения судами законодательства об 

уголовной ответственности за уклонение от уплаты налогов, сборов и страховых взносов, 

неисполнение налоговым агентом обязанностей по их исчислению, удержанию или 

перечислению в соответствующий бюджет, за сокрытие денежных средств либо 

имущества организации или индивидуального предпринимателя, за счет которых должно 

быть произведено взыскание недоимки по налогам, сборам, страховым взносам (статьи 

198, 199, 199.1, 199.2 Уголовного кодекса Российской Федерации), Пленум Верховного 

Суда Российской Федерации, руководствуясь статьей 126 Конституции Российской 

Федерации, статьями 2 и 5 Федерального конституционного закона от 5 февраля 2014 года 

N 3-ФКЗ "О Верховном Суде Российской Федерации", постановляет дать судам 

следующие разъяснения: 

1. Обратить внимание судов на то, что общественная опасность уклонения от уплаты 

налогов и сборов, то есть умышленного невыполнения конституционной обязанности 

каждого платить законно установленные налоги и сборы, заключается в непоступлении 

денежных средств в бюджетную систему Российской Федерации. 

Исходя из положений пунктов 1, 4, 5 и 6 статьи 1 и пункта 1 статьи 2 Налогового 

кодекса Российской Федерации законодательство о налогах и сборах состоит из 

Налогового кодекса Российской Федерации (далее - НК РФ) и принятых в соответствии с 

ним федеральных законов о налогах, сборах и страховых взносах, законов субъектов 

Российской Федерации о налогах и нормативных правовых актов муниципальных 

образований о местных налогах и сборах, принятых в соответствии с данным Кодексом. 

При рассмотрении уголовных дел о налоговых преступлениях (статьи 198, 199, 199.1 

и 199.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ) судам следует 

руководствоваться понятиями налогов, сборов, страховых взносов, содержащимися в 

статье 8 НК РФ, и учитывать, что в Российской Федерации установлены следующие виды 

налогов и сборов: федеральные налоги и сборы, налоги субъектов Российской Федерации 

(региональные налоги) и местные налоги и сборы (статьи 12, 13, 14 и 15 НК РФ), а также 

федеральные налоги, не указанные в статье 13 НК РФ, которые могут быть 

предусмотрены специальными налоговыми режимами, установленными в соответствии с 

пунктом 7 статьи 12 НК РФ (в частности, налоги, предусмотренные в статье 18 НК РФ). 

Ответственность по статье 198 или по статье 199 УК РФ наступает в случае 

уклонения от уплаты федеральных налогов и сборов, страховых взносов, региональных 

налогов и местных налогов и сборов. 

2. Судам следует иметь в виду, что налоговые преступления совершаются в 

отношении налогов, сборов, страховых взносов, уплата которых предусмотрена статьями 

13, 14, 15, 18 и 18.1 НК РФ и соответствующими главами части второй НК РФ. 

Преступление, предусмотренное статьей 199.2 УК РФ, состоит в сокрытии денежных 

средств либо имущества, за счет которых должно быть произведено взыскание недоимки 

не только по указанным налогам, сборам, страховым взносам, но и по страховым взносам, 

предусмотренным законодательством Российской Федерации об обязательном 

социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных 

заболеваний. 
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3. По делам о налоговых преступлениях необходимо учитывать особенности 

действия актов законодательства о налогах и сборах во времени, установленные в статье 5 

НК РФ. 

Обратить внимание судов на то, что в соответствии со статьей 57 Конституции 

Российской Федерации и с пунктом 2 статьи 5 НК РФ акты законодательства о налогах и 

сборах, устанавливающие новые налоги, сборы, страховые взносы, повышающие 

налоговые ставки, размеры сборов, тарифы страховых взносов, устанавливающие или 

отягчающие ответственность за нарушение законодательства о налогах и сборах, 

устанавливающие новые обязанности или иным образом ухудшающие положение 

налогоплательщиков, плательщиков сборов, плательщиков страховых взносов, а также 

иных участников этих отношений, обратной силы не имеют. 

При расчете размера налога, сбора, страхового взноса, образованного в результате 

уклонения от их уплаты, суды должны принимать во внимание только те налоги, сборы, 

страховые взносы, налоговые ставки и их размеры, тарифы страховых взносов, которые 

были установлены законодательством для налогового (расчетного) периода, за который 

рассчитывается указанный размер. В случаях, когда актом законодательства были 

отменены налоги, сборы, страховые взносы либо снижены размеры ставок налогов 

(сборов), тарифы страховых взносов, расчет должен производиться с учетом этого нового 

обстоятельства, если соответствующему акту придана обратная сила в соответствии с 

пунктом 4 статьи 5 НК РФ. 

4. Способами уклонения от уплаты налогов, сборов, страховых взносов являются 

действия, состоящие в умышленном включении в налоговую декларацию (расчет) или 

иные документы, представление которых в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах является обязательным, заведомо ложных сведений, либо 

бездействие, выражающееся в умышленном непредставлении налоговой декларации 

(расчета) или иных указанных документов. 

Исходя из того, что в соответствии с положениями законодательства о налогах и 

сборах срок представления налоговой декларации (расчета) и сроки уплаты налога, сбора, 

страхового взноса могут не совпадать, моментом окончания преступления, 

предусмотренного статьей 198 или статьей 199 УК РФ, следует считать фактическую 

неуплату налогов, сборов, страховых взносов в срок, установленный законодательством о 

налогах и сборах. 

5. Под иными документами, указанными в статьях 198 и 199 УК РФ, понимаются 

предусмотренные Налоговым кодексом Российской Федерации и принятыми в 

соответствии с ним федеральными законами, региональными законами и нормативными 

правовыми актами муниципальных образований документы, подлежащие приложению к 

налоговой декларации (расчету) и служащие основанием для исчисления и уплаты 

налогов, сборов, страховых взносов, непредставление которых либо включение в которые 

заведомо ложных сведений могут служить способами уклонения от уплаты налогов, 

сборов, страховых взносов. 

6. Субъектом преступления, предусмотренного статьей 198 УК РФ, является 

достигшее шестнадцатилетнего возраста физическое лицо (гражданин Российской 

Федерации, иностранный гражданин, лицо без гражданства), на которое в соответствии с 

законодательством о налогах и сборах возложена обязанность по исчислению и уплате в 

соответствующий бюджет налогов, сборов, страховых взносов, по представлению в 

налоговые органы налоговой декларации и иных документов, необходимых для 

осуществления налогового контроля, представление которых в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах является обязательным. 

Наряду с другими гражданами субъектом данного преступления может быть 

индивидуальный предприниматель, зарегистрированный в установленном порядке и 

осуществляющий предпринимательскую деятельность без образования юридического 

лица, а также адвокат, учредивший адвокатский кабинет, нотариус или иные лица, 
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занимающиеся в установленном законодательством Российской Федерации порядке 

частной практикой. 

Субъектом преступления, ответственность за которое предусмотрена статьей 198 УК 

РФ, может быть и иное физическое лицо, осуществляющее представительство в 

совершении действий, регулируемых законодательством о налогах и сборах, поскольку в 

соответствии со статьями 26, 27 и 29 НК РФ налогоплательщик (плательщик сборов, 

страховых взносов) вправе участвовать в таких отношениях через законного или 

уполномоченного представителя, если иное не предусмотрено Налоговым кодексом 

Российской Федерации. 

В тех случаях, когда лицо, фактически осуществляющее свою предпринимательскую 

деятельность через подставное лицо (например, безработного, который формально был 

зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя), уклонялось при этом от 

уплаты налогов, сборов, страховых взносов, его действия следует квалифицировать по 

статье 198 УК РФ как исполнителя данного преступления, а действия иного лица - в 

соответствии с положениями части 4 статьи 34 УК РФ как его пособника при условии, 

если оно сознавало, что участвует в уклонении от уплаты налогов, сборов, страховых 

взносов, и его умыслом охватывалось совершение этого преступления. 

7. Субъектом преступления, предусмотренного статьей 199 УК РФ, может быть 

лицо, уполномоченное в силу закона либо на основании доверенности подписывать 

документы, представляемые в налоговые органы организацией, являющейся 

плательщиком налогов, сборов, страховых взносов, в качестве отчетных за налоговый 

(расчетный) период. Такими лицами являются руководитель организации - плательщика 

налогов, сборов, страховых взносов либо уполномоченный представитель такой 

организации (статья 29 НК РФ). Субъектом данного преступления может являться также 

лицо, фактически выполнявшее обязанности руководителя организации - плательщика 

налогов, сборов, страховых взносов. 

8. Обратить внимание судов на то, что уклонение от уплаты налогов, сборов, 

страховых взносов, неисполнение обязанностей налогового агента, сокрытие денежных 

средств либо имущества организации или индивидуального предпринимателя, за счет 

которых должно производиться взыскание налогов, сборов, страховых взносов, возможны 

только с прямым умыслом. 

При решении вопроса о наличии такого умысла суду необходимо, в частности, 

учитывать обстоятельства, исключающие вину в налоговом правонарушении (статья 111 

НК РФ), а также исходить из предусмотренного пунктом 7 статьи 3 НК РФ принципа, 

согласно которому все неустранимые сомнения, противоречия и неясности актов 

законодательства о налогах и сборах толкуются в пользу налогоплательщика 

(плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента). 

9. Под включением в налоговую декларацию (расчет) или в иные документы, 

представление которых в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

налогах и сборах является обязательным, заведомо ложных сведений следует понимать 

умышленное указание в них любых не соответствующих действительности данных об 

объекте налогообложения, о расчете налоговой базы, наличии налоговых льгот или 

вычетов и любой иной информации, влияющей на правильное исчисление и уплату 

налогов, сборов, страховых взносов. 

Включение в налоговую декларацию (расчет) или иные обязательные для 

представления документы заведомо ложных сведений может выражаться в умышленном 

неотражении в них данных о доходах из определенных источников, объектов 

налогообложения, в уменьшении действительного размера дохода, искажении размеров 

произведенных расходов, которые учитываются при исчислении налогов (например, 

расходы, вычитаемые при определении совокупного налогооблагаемого дохода). К 

заведомо ложным сведениям могут быть также отнесены не соответствующие 

действительности данные о времени (периоде) понесенных расходов, полученных 
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доходов, искажение в расчетах физических показателей, характеризующих определенный 

вид деятельности, при уплате единого налога на вмененный доход и т.п. 

В тех случаях, когда лицо в целях уклонения от уплаты налогов, сборов, страховых 

взносов осуществляет подделку официальных документов организации, предоставляющих 

права или освобождающих от обязанностей, а также штампов, печатей, бланков, 

содеянное им при наличии к тому оснований влечет уголовную ответственность по 

совокупности преступлений, предусмотренных статьей 198 или статьей 199 и статьей 327 

УК РФ. 

10. К организациям, указанным в статье 199 УК РФ, относятся все перечисленные в 

пункте 2 статьи 11 НК РФ организации: юридические лица, образованные в соответствии 

с законодательством Российской Федерации, а также иностранные юридические лица, 

компании и другие корпоративные образования, обладающие гражданской 

правоспособностью, созданные в соответствии с законодательством иностранных 

государств, международные организации, филиалы и представительства указанных 

иностранных лиц и международных организаций, созданные на территории Российской 

Федерации. 

11. Обязательным признаком составов преступлений, предусмотренных статьями 198 

и 199 УК РФ, является крупный или особо крупный размер неуплаченных налогов, 

сборов, страховых взносов, определяемый согласно примечаниям к статьям 198 и 199 УК 

РФ. При этом крупный или особо крупный размер неуплаченных налогов, сборов, 

страховых взносов определяется за период в пределах трех финансовых лет подряд. 

По смыслу закона ответственность за преступление, предусмотренное статьей 198 

УК РФ либо статьей 199 УК РФ, может наступить при наличии к тому оснований и за 

отдельный налоговый (расчетный) период, установленный Налоговым кодексом 

Российской Федерации (например, за календарный год или иной период применительно к 

отдельным налогам, по окончании которого определяется налоговая база и исчисляется 

сумма налога, подлежащая уплате), если уклонение от уплаты одного или нескольких 

налогов, сборов, страховых взносов составило крупный или особо крупный размер и 

истекли сроки их уплаты, установленные законодательством о налогах и сборах. 

12. Для исчисления крупного или особо крупного размера уклонения от уплаты 

налогов, сборов, страховых взносов надлежит складывать как сумму налогов (в том числе 

по каждому их виду), так и сумму сборов, страховых взносов, которые не были уплачены 

за период в пределах трех финансовых лет подряд. При этом следует учитывать лишь 

суммы тех налогов, сборов, страховых взносов, которые не были уплачены в бюджеты 

различных уровней по истечении налоговых (расчетных) периодов по видам налогов, 

сборов, страховых взносов в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации. 

Крупный (особо крупный) размер неуплаченных налогов, сборов, страховых взносов 

исчисляется за период в пределах трех финансовых лет подряд и в тех случаях, когда 

сроки их уплаты выходят за пределы данного трехлетнего периода и они истекли. 

13. В случае возникновения неустранимых сомнений в определении периода для 

исчисления крупного или особо крупного размера неуплаченных налогов, сборов, 

страховых взносов суду необходимо толковать их в пользу обвиняемого. 

14. Для определения размера ущерба бюджетной системе, причиненного налоговым 

преступлением, суд должен устанавливать действительный размер обязательств по уплате 

налогов, сборов, страховых взносов в соответствии с положениями законодательства о 

налогах и сборах, учитывать в совокупности все факторы, как увеличивающие, так и 

уменьшающие размер неуплаченных налогов, сборов и страховых взносов. 

15. При квалификации уклонения от уплаты налогов и (или) сборов с физического 

лица или организации, совершенного до вступления в силу Федерального закона от 29 

июля 2017 года N 250-ФЗ "О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской 

Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации в связи с 

совершенствованием правового регулирования отношений, связанных с уплатой 
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страховых взносов в государственные внебюджетные фонды", следует учитывать, что 

уплаченные до вступления в силу данного Федерального закона страховые взносы входят 

в состав исчисляемых при этом платежей, если это приведет к уменьшению доли 

неуплаченных физическим лицом или организацией платежей в совокупности за 

соответствующий период. 

16. В тех случаях, когда лицо осуществляет юридическое или фактическое 

руководство несколькими организациями и при этом в каждой из них уклоняется от 

уплаты налогов, сборов, страховых взносов, то его действия при наличии к тому 

оснований надлежит квалифицировать по совокупности нескольких преступлений, 

предусмотренных соответствующими частями статьи 199 УК РФ. 

17. Состав преступления, предусмотренного статьей 198 или статьей 199 УК РФ, 

отсутствует, если налогоплательщик, плательщик сборов или плательщик страховых 

взносов не представил налоговую декларацию (расчет) или иные документы, 

представление которых в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

налогах и сборах является обязательным (статья 23 НК РФ), либо включил в налоговую 

декларацию (расчет) или в эти документы заведомо ложные сведения, в том числе в 

случаях подачи в налоговый орган заявления о дополнении и изменении налоговой 

декларации (расчета) после истечения срока ее (его) подачи, но затем до истечения срока 

уплаты налога, сбора, страхового взноса сумму обязательного взноса уплатил (пункты 4, 

6, 7 статьи 81 НК РФ), добровольно и окончательно отказавшись от доведения 

преступления до конца (часть 2 статьи 31 УК РФ). 

18. Судам следует иметь в виду, что согласно статье 24 НК РФ налоговыми агентами 

признаются лица, на которых в соответствии с законодательством о налогах и сборах 

возложены обязанности по исчислению, удержанию у налогоплательщика и 

перечислению налогов в бюджетную систему Российской Федерации. 

Такие обязанности возлагаются законодательством только на те организации и на тех 

физических лиц, которые являются источниками выплаты доходов, подлежащих 

обложению налогами (например, на добавленную стоимость (статья 161 НК РФ), на 

доходы физических лиц (статья 226 НК РФ), на прибыль организаций (статья 286 НК РФ). 

19. Субъектом преступления, предусмотренного статьей 199.1 УК РФ, может быть 

руководитель организации или уполномоченный представитель организации либо лицо, 

фактически выполняющее обязанности руководителя организации, индивидуальный 

предприниматель, нотариус, занимающийся частной практикой, адвокат, учредивший 

адвокатский кабинет, а равно иное лицо, на которое в силу закона либо на основании 

доверенности возложены обязанности налогового агента по исчислению, удержанию или 

перечислению налогов и (или) сборов в соответствующий бюджет. 

Преступление, предусмотренное статьей 199.1 УК РФ, является оконченным с 

момента неперечисления налоговым агентом в личных интересах в порядке и сроки, 

установленные налоговым законодательством (пункт 3 статьи 24 НК РФ), в 

соответствующий бюджет сумм налогов, сборов в крупном или особо крупном размере, 

которые он должен был исчислить и удержать у налогоплательщика. 

Личный интерес как мотив преступления может выражаться в стремлении виновного 

лица извлечь выгоду имущественного или неимущественного характера. В силу этого 

неисполнение налоговым агентом обязанностей по правильному и своевременному 

исчислению, удержанию и перечислению в бюджет соответствующих налогов, сборов, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, не 

связанное с личными интересами, состава преступления, предусмотренного статьей 199.1 

УК РФ, не образует и в тех случаях, когда такие действия были совершены им в крупном 

или особо крупном размере. 

Если действия налогового агента, нарушающие законодательство о налогах и сборах 

по исчислению, удержанию или перечислению налогов и (или) сборов в соответствующий 

бюджет, совершены из корыстных побуждений и связаны с незаконным изъятием 
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денежных средств и другого имущества в свою пользу или в пользу других лиц, содеянное 

следует при наличии к тому оснований дополнительно квалифицировать как хищение 

чужого имущества. 

При определении крупного (особо крупного) размера неисполнения налоговым 

агентом обязанностей, перечисленных в статье 199.1 УК РФ, суд должен 

руководствоваться правилами, содержащимися в пункте 1 примечаний к данной статье, и 

исчислять его исходя из сумм тех налогов, сборов, которые подлежат перечислению в 

бюджет самим налоговым агентом. 

20. В том случае, когда лицо в личных интересах не исполняет обязанности 

налогового агента по исчислению, удержанию или перечислению налогов, сборов и 

одновременно уклоняется от уплаты налогов, сборов, страховых взносов с физического 

лица или организации в крупном или особо крупном размере, содеянное им при наличии к 

тому оснований надлежит квалифицировать по совокупности преступлений, 

предусмотренных статьей 199.1 УК РФ и соответственно статьей 198 УК РФ или статьей 

199 УК РФ. Если названное лицо совершает также действия по сокрытию денежных 

средств либо имущества организации или индивидуального предпринимателя, за счет 

которых должно производиться взыскание недоимки по налогам, сборам, страховым 

взносам, содеянное им при наличии к тому оснований дополнительно квалифицируется по 

статье 199.2 УК РФ. 

21. Преступление, предусмотренное статьей 199.2 УК РФ, заключается в сокрытии 

денежных средств либо имущества, за счет которых в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах и (или) законодательством 

Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев 

на производстве и профессиональных заболеваний, должно быть произведено взыскание 

недоимки (пункт 2 статьи 11 НК РФ) по налогам, сборам, страховым взносам, в крупном 

размере. 

При рассмотрении дел о преступлениях, предусмотренных статьей 199.2 УК РФ, 

судам надлежит устанавливать не только наличие у организации или индивидуального 

предпринимателя денежных средств или имущества, за счет которых должно быть 

произведено взыскание недоимки по налогам, сборам, страховым взносам, но и 

обстоятельства, свидетельствующие о том, что указанные денежные средства и 

имущество были намеренно сокрыты с целью уклонения от взыскания недоимки. 

В соответствии с законодательством о налогах и сборах под денежными средствами 

и имуществом организации или индивидуального предпринимателя, за счет которых в 

установленном порядке должно производиться взыскание недоимки по налогам, сборам, 

страховым взносам, понимаются денежные средства налогоплательщика (плательщика 

сборов, страховых взносов) на счетах в банках, наличные денежные средства, а также 

иное имущество, перечисленное в статьях 47 и 48 НК РФ. 

Крупный и особо крупный размеры сокрытых денежных средств или имущества для 

целей статьи 199.2 УК РФ определены в примечании к статье 170.2 УК РФ. Состав 

преступления, предусмотренного статьей 199.2 УК РФ, наличествует, когда размер 

недоимки по налогам, сборам, страховым взносам равен стоимости сокрытого имущества 

в крупном размере или превышает ее. 

Следует иметь в виду, что уголовная ответственность по статье 199.2 УК РФ может 

наступить после истечения срока, установленного в полученном требовании об уплате 

налога, сбора, страхового взноса (статья 69 НК РФ). 

22. При решении вопроса о том, совершено ли сокрытие денежных средств либо 

имущества организации или индивидуального предпринимателя, за счет которых должно 

производиться взыскание налогов, сборов, страховых взносов в крупном или особо 

крупном размере, судам следует иметь в виду, что взысканные или подлежащие 

взысканию пени и штрафы в сумму недоимок не включаются. 
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Если лицо, виновное в уклонении от уплаты налогов, сборов, страховых взносов в 

крупном или особо крупном размере, осуществляет сокрытие денежных средств или 

имущества организации либо индивидуального предпринимателя в крупном размере, за 

счет которых в установленном порядке должно производиться взыскание недоимки по 

налогам, сборам, страховым взносам, содеянное им подлежит квалификации по 

совокупности преступлений, предусмотренных статьей 198 или статьей 199 УК РФ и 

статьей 199.2 УК РФ. 

В тех случаях, когда лицо совершает в крупном или особо крупном размере 

сокрытие денежных средств либо имущества, за счет которых в порядке, 

предусмотренном законодательством о налогах и сборах, должно быть произведено 

взыскание недоимки по налогам, сборам, страховым взносам, и предметом сокрытия 

выступают денежные средства либо имущество, в отношении которых применены 

способы обеспечения исполнения обязанности по уплате налогов, сборов, страховых 

взносов в виде приостановления операций по счетам (статья 76 НК РФ) и (или) ареста 

имущества (статья 77 НК РФ), содеянное полностью охватывается составом 

преступления, предусмотренного статьей 199.2 УК РФ. При этом умышленные действия 

служащего кредитной организации, осуществившего банковские операции с 

находящимися на счетах денежными средствами (вкладами), на которые наложен арест, 

при наличии к тому оснований квалифицируются по части 1 статьи 312 УК РФ. 

Сокрытие физическим лицом (независимо от того, является оно индивидуальным 

предпринимателем или нет) имущества, предназначенного для повседневного личного 

пользования данным лицом или членами его семьи (подпункт 4 пункта 5 статьи 48 НК РФ, 

статья 446 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации), состава 

преступления, предусмотренного статьей 199.2 УК РФ, не образует. 

23. Действия должностных лиц органов государственной власти и органов местного 

самоуправления, умышленно содействовавших совершению налоговых преступлений, 

надлежит квалифицировать как пособничество в совершении таких преступлений, а если 

при этом они действовали из корыстной или иной личной заинтересованности, то и по 

соответствующим статьям Уголовного кодекса Российской Федерации, 

предусматривающим ответственность за совершение преступлений против интересов 

государственной службы и службы в органах местного самоуправления (статьи 285, 292 

УК РФ). 

24. Вопрос о наличии указанных в статье 76.1 УК РФ оснований для освобождения 

от уголовной ответственности лиц, обвиняемых в совершении преступлений, 

предусмотренных статьями 198 - 199.1 УК РФ, должен разрешаться судом с учетом 

примечаний к этим статьям. Исходя из этого, судам следует иметь в виду, что лицо 

признается впервые совершившим налоговое преступление, если оно не имеет неснятую 

или непогашенную судимость за преступление, предусмотренное той же статьей, от 

ответственности по которой оно освобождается. 

25. Исходя из положений пункта 1 статьи 45 НК РФ о возможности исполнения 

обязанности налогоплательщика по уплате налога также иным лицом, для целей 

применения части 1 статьи 76.1 УК РФ полное возмещение ущерба, причиненного 

бюджетной системе Российской Федерации, может быть подтверждено документами, 

удостоверяющими факт перечисления в бюджетную систему Российской Федерации 

начисленных сумм в счет задолженности налогоплательщика - организации или 

физического лица (например, платежным поручением или квитанцией с отметкой банка). 

При этом суд не лишен возможности проверить указанный факт. 

Возмещение ущерба и (или) денежное возмещение, предусмотренные статьей 76.1 

УК РФ, могут быть произведены не только лицом, совершившим преступление, но и по 

его просьбе (с его согласия) другими лицами. В случае совершения преступлений, 

предусмотренных статьями 199 и 199.1 УК РФ, возмещение ущерба допускается и 
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организацией, уклонение от уплаты налогов, сборов, страховых взносов с которой 

вменяется лицу (пункт 2 примечаний к статье 199 УК РФ). 

Обещания, а также различного рода обязательства лица, совершившего налоговое 

преступление, возместить ущерб и перечислить денежное возмещение в бюджет в 

будущем не являются обстоятельствами, дающими основание для освобождения этого 

лица от уголовной ответственности. 

26. Судам надлежит иметь в виду, что доказательствами, подтверждающими наличие 

или отсутствие в содеянном признаков составов налоговых преступлений, могут быть в 

том числе налоговые декларации (расчеты), другие необходимые для исчисления и уплаты 

налогов, сборов, страховых взносов документы, акты налоговых проверок, заключение 

эксперта, материалы проверок исполнения законодательства о налогах и сборах иных 

уполномоченных органов. Также необходимо учитывать вступившие в законную силу 

решения арбитражных судов, судов общей юрисдикции, постановленные в иных видах 

судопроизводства, имеющие значение по делу. Фактические обстоятельства, 

установленные в таких судебных решениях, сами по себе не предопределяют выводы суда 

о виновности лица в совершении преступления. 

В целях наиболее полного и всестороннего выяснения всех обстоятельств, связанных 

с совершением налоговых преступлений, суды могут привлекать к участию в судебном 

разбирательстве специалистов, а в необходимых случаях назначать соответствующие 

экспертизы. 

27. В соответствии со статьей 309 УПК РФ судам надлежит учитывать, что в 

приговорах по делам о налоговых преступлениях должно содержаться решение по 

предъявленному гражданскому иску. Гражданский иск может быть предъявлен 

прокурором (часть 3 статьи 44 УПК РФ) или налоговым органом. По делам о 

преступлениях, связанных с сокрытием денежных средств либо имущества организации 

или индивидуального предпринимателя, за счет которых должно быть произведено 

взыскание недоимки по страховым взносам, предусмотренным законодательством 

Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев 

на производстве и профессиональных заболеваний, гражданский иск также может быть 

предъявлен Фондом социального страхования Российской Федерации. 

При этом судам необходимо учитывать, что по уголовным делам об уклонении от 

уплаты налогов, сборов, страховых взносов не подлежит удовлетворению гражданский 

иск в части взыскания с виновного штрафа, назначенного ему в связи с совершением 

нарушения законодательства о налогах и сборах. 

Приняв решение об удовлетворении гражданского иска, суд должен указать в 

приговоре размер подлежащей взысканию денежной суммы и в зависимости от вида 

неуплаченного налога, сбора, страхового взноса - наименование бюджета (федеральный, 

региональный, местный), в доход которого указанная сумма подлежит взысканию. 

28. Обратить внимание судов на то, что по делам о преступлениях, предусмотренных 

статьями 199, 199.1 и 199.2 УК РФ, связанных с деятельностью организаций, являющихся 

налоговыми агентами либо плательщиками налогов, сборов, страховых взносов, виновное 

физическое лицо может быть привлечено в качестве гражданского ответчика лишь в 

случаях, когда отсутствуют правовые и (или) фактические основания для удовлетворения 

налоговых требований за счет самой организации или лиц, отвечающих по ее долгам в 

предусмотренном законом порядке (например, если у организации-налогоплательщика 

имеются признаки недействующего юридического лица, указанные в пункте 1 статьи 21.1 

Федерального закона от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ "О государственной регистрации 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей", либо установлена 

невозможность удовлетворения требований об уплате обязательных платежей с учетом 

рыночной стоимости активов организации). 

29. Исходя из положений главы 34 УПК РФ, по поступившим уголовным делам о 

налоговых преступлениях судам следует проверять, содержатся ли в постановлении о 
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привлечении в качестве обвиняемого, обвинительном заключении сведения о том, какие 

конкретно нормы законодательства о налогах и сборах, действовавшего на момент 

совершения преступления, нарушены обвиняемым, сроки уплаты конкретного налога, 

сбора, страхового взноса, каким образом был исчислен период для определения крупного 

или особо крупного размера для целей применения статей 198, 199, 199.1 УК РФ. 

Если в обвинительном заключении отсутствуют указанные и другие сведения, что 

исключает возможность постановления судом приговора или вынесения иного решения на 

основе данного заключения, суд в силу статьи 237 УПК РФ по ходатайству стороны или 

по собственной инициативе должен решить вопрос о возвращении дела прокурору для 

устранения препятствий к его рассмотрению. 

30. Рекомендовать судам при рассмотрении уголовных дел о налоговых 

преступлениях выявлять обстоятельства, способствовавшие совершению таких 

преступлений, нарушению прав и свобод граждан, а также другие нарушения закона, 

допущенные при производстве предварительного расследования или при рассмотрении 

уголовного дела нижестоящим судом, и в соответствии с частью 4 статьи 29 УПК РФ 

частными определениями (постановлениями) обращать на них внимание 

соответствующих организаций и должностных лиц. 

31. В связи с принятием настоящего постановления признать утратившим силу 

постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 28 декабря 2006 года 

N 64 "О практике применения судами уголовного законодательства об ответственности за 

налоговые преступления". 
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